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[ “Adevărul care îi face pe 
oameni liberi este în cea mai 
mare parte adevărul pe care 
oamenii n-ar vrea să-l audă.” 

(Herbert Agar)
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
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Galaţiul pare că stă în permanenţă sub securea unei poluări accidentale. Ceea ce s-a în-
tâmplat duminică dimineaţă pe platforma siderurgică ar trebui să ne dea serios de gândit. 
Suntem expuşi în permanenţă unui dezastru, fie că acest dezastru vine pe Dunăre (notăm 
aici poluările cu petrol sau păcură care au avut loc în ultimii ani în zona fluvială gălăţeană) 
sau de la obiectivele industriale. Când noaptea aerul e greu, când cerul e prea roşu, când ai 
sentimentul că nu mai poţi respira, când nori grei de fum albicios vălătucesc dinspre combi-
nat, gălăţeanul ştie că  mai are o porţie de poluare în plus pe lângă sursele cotidiene. Valorile 

înregistrate la dioxid de sulf şi amoniac au fost de 15 ori mai mari duminică dimineaţă după 
defecţiunea de la Uzina Cocso-Chimică. Sigur, a fost o poluare accidentală, după cum spun 
reprezentanţii Agenţiei pentru Protecţia Mediului, dar un astfel de accident poate fi fatal 
pentru unii dintre gălăţeni. În atmosferă a fost eliminată o cantitate de noxe mult mai mare 
decât  cantitatea cu care plămânii noştri, greu încercaţi de altfel, au fost obişnuiţi. 
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Oraşul cu plămâni de oţel

Interesele politice şi cele econo-
mice rup societatea românească 
în două. Pe de o parte, Uniunea 
Europeană ne-a trimis o scrisoare 
de avertizare privind şapte dome-

nii unde România înregistrează întâr-
zieri la programul negociat de aderare, 
pe de altă parte, marii investitori străini 
ne ameninţă pur şi simplu cu despăr-
ţirea. Poate că luăm prea uşor aceas-
tă avertizare a Uniunii, în condiţiile în 
care şi calculul politic şi cel economic 
demonstrează că vom pierde infinit mai 
mult dacă vom rămâne pe dinafara UE. 
Trist este că, la această oră, clasa politi-
că românească este măcinată de cu to-
tul alte probleme şi, în special, de ideea 
alegerilor anticipate. Adică lupta pentru 
puterea absolută a denaturat principii şi 

sentimente naţionale declarate, de re-
gulă, în campania electorală. Alianţa nu 
se împacă cu ideea că nu are preşedinţii 
ei în Parlament, PSD-ul cu idea asumă-
rii răspunderii guvernamentale pentru 

legile proprietăţii şi justiţiei. 
În acest spectacol uriaş, cu criza 

ostaticilor, cu mineriadele, cu Miron 
Cozma, societatea românească pri-
meşte şoc după şoc. Codul fiscal a 
fost primul care a zdruncinat mediul de 
afaceri şi care, culmea, e departe de a 

fi cunoscut limpede. Urmează Codul 
muncii, despre care puterea spune că 
îl va rezolva foarte repede. Un Cod al 
muncii contestat de toată lumea e unul 
dintre motivele nemulţumirii investito-

rilor străini. Un alt motiv este cel legat 
de lipsa de predictibilitate a sistemu-
lui fiscal. Începi o afacere în ianuarie 
şi în februarie se schimbă sistemul de 
colectare sau de impozitare, sau vine 
o taxă nouă care e anulată în martie şi 
reintrodusă în aprilie. Cum Dumnezeu 

să-şi facă o firmă un plan de lucru pe o 
durată medie, nu mai vorbim de un an 
de zile. Şi al treilea motiv pentru care 
mediul de afaceri românesc e neatractiv 
sunt controalele. Sunt vreo 80 de orga-
nisme de control, unele se calcă chiar 
pe picioare pe aceeaşi autoritate, care 
sunt ajutate de lege să acţioneze arbi-
trar. De regulă, contestaţiile la aceste 
controale n-au şanse de izbândă, iar în 
tribunal, tot de regulă, judecătorii nu 
îndrăznesc să dea o sentinţă împotriva 
statului, chiar dacă acesta nu are pic de 
dreptate. Plecarea investitorilor ar pune 
în pericol real şi mare economia româ-
nească.

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro Paradoxul sărăciei

Editorial
Continuare în Pagina 2
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Croazieră regală la Galaţi

Istoria are prostul obicei nu numai de a 
se repeta, dar şi de a ridica atunci când nu 
te mai aştepţi perdeaua  care acoperă eve­
nimentele. I se văd din timp în timp “dede­
subturile” ascunse, uneori ruşinoase, de 
prea multe ori incomode...

Există un Dumnezeu al evenimente­
lor, după cum există un destin al fiecăruia. 
Destinul nostru, al celor care avem peste 
patru decenii de viaţă, a fost să trăim is­
toria la maxim, cu posibilitatea de a face 
comparaţii, de a trage concluzii, de a face 
dreptate. Nu toţi s-au priceput.

Eliberarea lui Miron Cozma în exact ziua 
tristei aniversări anuale a mineriadelor este 
dictată de acest Dumnezeu al evenimente­

lor care are un simţ al umorului negru greu 
de acceptat. E ceva sinistru în această elibe­
rare, dar şi o tristeţe absurdă, bolovănoasă, 
care emană din constatarea că şi acum 
părerile asupra acestor evenimente sunt 
împărţite (vezi declaraţiile la eliberarea lui 
Cozma şi nu numai), că nici astăzi nu există 
convingerea fermă, a tuturor românilor, că 
evenimentele din 1990 au reprezentat pri­
ma mutilare monstruoasă a democraţiei în 
România. Pentru care mai plătim şi astăzi.

Şi ca recursul la memorie să nu fie unul 
incomplet, ca gălăţenii să îşi amintească şi 
ei acele vremuri cu propriile argumente, îmi 
permit să folosesc câteva materiale puse la 
dispoziţie de unul dintre cititorii noştri fide­
li, care a şi colaborat cu “Viaţa liberă”, este 
vorba despre domnul Jean Dragomirescu. 

În 13 - 15 iunie 1990

La Galaţi otrava n-a fost servită...
Katia Nanu

katia@viata-libera.galati.ro

Continuare în Pagina 3
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La Direcţia de Muncă, 
Solidaritate Socială 
şi Familie

Director nou 

Varia/5 Foto: V. Caburgan

Prefectul Mihai Capră a anunţat că la finele 
acestei săptămâni Galaţiul are onoarea de a fi un 
punct în proiectul Romania Journey Royal, ediţia a 
doua, sub egida Casei Regale a României. Scopul 
acestui proiect este cunoaşterea României de 
azi, a potenţialului ei uman şi natural. Itinerariul 
pe care se va desfăşura proiectul este Bucureşti, 
Galaţi, Delta Dunării şi include o croazieră în Deltă, 
care va avea ca punct de plecare şi sosire Galaţiul. 
“Croaziera se va face cu nava comandant «Mureş», 

aparţinând MApN. Vor participa excelenţele sale 
Principele Radu şi Principesa Margareta, Principesa 
Elena, ministrul Afacerilor Externe al Thailandei, 
preşedintele Fundaţiei «Principesa Margareta», 
oameni de afaceri şi bancheri, critici de artă, oa­
meni de cultură, editori «Le Figaro», «Amiral», 
reprezentanţi ai casei regale, PS Episcopul Casian 
şi prefectul Mihai Capră”, a anunţat reprezentantul 
guvernului în teritoriu. 

Anca Melinte

Niculina Ralea are 44 de ani, este 
economist de profesie şi a lucrat în 
ultima vreme ca inspector în cadrul 
I.T.M. Galaţi

La Muzeul 
de Artă 
Vizuală 
Sculptură: 
Diploma -  
2005

Varia/5

La Ipoteşti, 
”Zilele Eminescu, 
iunie 2005”
Frumos, răscolitor 
şi adevărat

Eveniment/3

Social/7

După ce şi‑a pierdut 
toate actele
O pensionară 
cere ajutorul

Dumitru 
Sechelariu, 
după gratii
[ Fostul primar al Bacăului 
va petrece un „concediu” 
de 20 de zile la răcoareActualitate/2
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viaţa liberă

Fostul primar al municipiului 
Bacău Dumitru Sechelariu a fost 
încarcerat, ieri după‑amiază, el 
prezentându‑se de bunăvoie 
la sediul Direcţiei de Cercetări 
Penale (DCP) a Poliţiei Române, 
la câteva ore după ce Curtea de 
Apel Bucureşti a dispus aresta‑
rea lui preventivă pentru 20 de 
zile. Sechelariu a venit la sediul 
DCP în jurul orei 18.30, fiind în‑
soţit de cei doi avocaţi ai săi.  
Fostul primar şi‑a susţinut încă o 
dată nevinovăţia, în faţa jurnaliş‑
tilor adunaţi la intrarea în sediul 
DCP, invocând probe noi ce ar fi 
fost prezentate instanţei în apă‑
rarea lui.

Curtea de Apel Bucureşti a 
decis, ieri, arestarea fostului 
primar al Bacăului, acceptând 
contestaţia Parchetului Naţional 

Anticorupţie faţă de decizia 
Tribunalului Bucureşti de a‑l 
cerceta în libertate pe Dumitru 
Sechelariu. Pledoaria procuroru‑
lui anticorupţie pentru susţine‑
rea recursului a fost extrem de 
scurtă, acesta limitându‑se doar 
să ceară arestarea preventivă a 
lui Sechelariu pentru 29 de zile 
şi să spună că actele doveditoa‑
re se află la dosarul instanţei. 
Instanţa a dispus ca Sechelariu 
să fie arestat preventiv pentru 
20 de zile. 

Sechelariu a fost reţinut de 
procurorii anticorupţie în du‑
pă‑amiaza de 7 iunie, pentru 
luare de mită, abuz în serviciu în 
scopul obţinerii de foloase ne‑
cuvenite şi asociere în vederea 
comiterii de infracţiuni. Alături 
de Sechelariu au fost reţinuţi şi 

Dorinel Ifrim ‑ şef al serviciului 
Cadastru din Primăria Bacău, 
precum şi Laurian Lucaci ‑ fost 
viceprimar, ei fiind acuzaţi de 
procurorii anticorupţie de com‑
plicitate la aceleaşi fapte. 

Sechelariu şi ceilalţi doi au 
fost duşi în arestul DCP, în noap‑
tea de 7 spre 8 iunie, dar instan‑
ţa a respins propunerea procu‑
rorilor ca cei trei să fie arestaţi 
preventiv, astfel că ei au fost 
eliberaţi.

Şi cei doi presupuşi com
plici ai fostului primar băcăuan 
Dumitru Sechelariu ‑ pe nu‑
mele cărora Curtea de Apel 
Bucureşti a emis un mandat de 
arestare preventivă de 20 de zile 
‑ au ajuns şi ei în arest, aseară, ei 
prezentându‑se la Direcţia de 
Cercetări Penale (DCP) a Poliţiei 

Dumitru Sechelariu, 
după gratii

[ Fostul primar al Bacăului va petrece un „concediu” 
de 20 de zile la răcoare

Române. Dorinel Ifrim (şef al 
serviciului Cadastru din Primăria 
Bacău) şi Laurian Lucaci (fost vi‑
ceprimar al Bacăului) au venit la 

sediul DCP spre seară şi au intrat 
în linişte în sediul Direcţiei, fără 
să facă declaraţii presei. 

Mara Bănică şi Ionel Tudor, 
jurnaliştii postului Naţional TV 
plecaţi pe cont propriu în Irak 
şi întorşi în ţară după ce Jana 
Gheorghiu a cerut ajutorul pre‑
şedintelui Traian Băsescu, au 
prezentat ieri în cadrul unei în‑
tâlniri cu presa rezultatul de‑
mersului lor, un reportaj de 12 
minute. ”Am încercat să refa‑
cem traseul celor trei jurnalişti 
români răpiţi la Bagdad. Am 
vrut să filmăm hotelul şi came‑
ra în care au stat, locul de unde 
au fost răpiţi”, a declarat Mara 
Bănică. Ea a justificat iniţiati‑
va pe cont propriu şi riscurile la 
care s‑au expus prin faptul că 
“a simţit că trebuie să facă acest 
lucru, întrucât orice ziarist curios 
şi‑ar fi dorit să vadă ce au făcut 
colegii lui acolo”. Mai mult, Mara 
Bănică a precizat că a cerut iniţi‑
al sprijinul postului Naţional TV, 
însă solicitarea i‑a fost respinsă.  
În aceste condiţii, a decis să su‑
porte singură costurile, peste 
o sută de milioane de lei, şi ris‑
curile unei asemenea plecări. În 
timpul petrecut la Bagdad, cei 
doi jurnalişti de la Naţional TV 
au reuşit să filmeze un material 
de două ore, conţinând imagini 
cu hotelul şi camera în care au 
stat Marie‑Jeanne Ion, Ovidiu 
Ohanesian şi Sorin Mişcoci, pre‑
cum şi locul în care au fost răpiţi. 

În plus, materialul cuprinde şi 
declaraţiile unui jurnalist arab, 
Basil, care nu‑şi explică faptul 
că răpirea s‑a produs în “una 
dintre cele mai sigure zone din 
Bagdad”, respectiv, în apropiere 
de Ambasada Australiei.

În ceea ce priveşte Hotelul 
Flowers Land, unde au fost 
cazaţi ziariştii români răpiţi, 
Mara Bănică a apreciat că acesta 
este “luxos şi cochet”, chiria pe 
noapte fiind de 150 de dolari. 
Mara Bănică şi Ionel Tudor au 
precizat că li s‑a interzis să fil‑
meze în interiorul acestui hotel, 
din cauză că “se primiseră ordi‑
ne în acest sens”. Totuşi, filma‑
rea a fost posibilă cu ajutorul 
unei pungi de plastic în care a 
fost introdusă camera de filmat. 
Mara Bănică a mai spus că apar‑
tamentul în care au locuit cei trei 
români era “spaţios”, dotat cu 
facilităţi, inclusiv acces perma‑
nent la internet, pentru care a 
trebuit să achite o taxă de 31 de 
dolari, neplătită de foştii ostatici. 
În ceea ce priveşte declaraţiile 
făcute de preşedintele Traian 
Băsescu în legătură cu deplasa‑
rea lor în Irak “cu un taxi”, Mara 
Bănică a precizat că tot dru‑
mul de 12 ore de la Amann la 
Bagdad a fost intermediat de 
un ghid, Amer, care le‑a pus la 
dispoziţie două maşini de teren. 

Ea a susţinut că preşedintele 
Băsescu a fost dezinformat şi în 
ceea ce priveşte “eventuala pro‑
tecţie solicitată de ei Ambasadei 
Române din Amann”. “Niciodată 
nu ne‑am dus la ambasadă, nu 
ăsta era scopul nostru. Am vrut 
să trecem neobservaţi”, a subli‑
niat jurnalista. Ea a precizat că în 
momentul în care preşedintele a 
anunţat în România de încerca‑
rea lor de a ajunge în Bagdad, ei 
erau acolo deja de zece ore, timp 
în care reuşiseră să filmeze deja 
ceva. În final, Mara Bănică şi‑a 
arătat dezamăgirea că demer‑
sul lor a fost întrerupt de către 
reprezentanţii Ambasadei, ca‑
re au fost nevoiţi să‑i trimită în 
ţară. “Locul în care stăteam li s‑a 
părut că este în siguranţă. Chiar 
le‑a părut rău că trebuie să ne 
trimită în ţară, dar ne‑au spus că 
trebuie să se supună directive‑
lor transmise”, spune reporterul 
de la Naţional TV.

După ce a văzut reportajul 
realizat de cei doi angajaţi ai 
săi, Jana Gheorghiu, directorul 
postului Naţional TV, a preci‑
zat că nu îi va sancţiona, întru‑
cât şi‑au făcut meseria, întorcân‑
du‑se cu un material bun. Mai 
mult, Jana Gheorghiu a lăsat să 
se înţeleagă că “îi va recompen‑
sa” pe cei doi. 

Pe cont propriu în Irak
[ “Reconstituirea” răpirii celor trei români Persoanele ieşite la pensie în 

perioada 1981‑1990 inclusiv şi 
care se încadrează în categoria 
beneficiarilor procesului de re‑
calculare vor primi pensii mărite 
începând cu 14 iulie, a anunţat, 
ieri, ministrul Muncii, Gheorghe 
Barbu. Conform estimărilor, a 
doua etapă de recalculare va 
presupune o creştere medie 
de zece la sută a pensiilor, pon‑
derea persoanelor care vor pri‑
mi pensii mărite fiind de apro‑
ximativ 42‑44 la sută din totalul 
celor 1,1 milioane de pensionari 
care au depus dosare pentru 

recalculare. Efortul financiar es‑
timat pentru plata recalculării 
pensiilor în cea de‑a doua etapă 
este de circa 549,5 miliarde lei 
lunar.

Măsurile de recalculare vor fi 
aplicate şi în cazul pensiilor de 
urmaş, stabilite dintr‑o pensie 
pentru limită de vârstă sau inva‑
liditate de gradul I şi calculate în 
baza legislaţiei anterioare datei 
de 1 aprilie 2001, precum şi în 
cazul persoanelor pensionate cu 
cinci ani înainte de vârsta legală 
de pensionare, categorii care nu 
au fost incluse în prima etapă.

Din 14 iulie

Pensii mai mari

Luceafărul huilei 
cochetează cu 
politica

Fostul lider al minerilor 
din Valea Jiului Miron Cozma 
a ajuns, ieri, în jurul orei 3.00, 
la Timişoara. Ca şi în faţa 
Penitenciarului Rahova, fos‑
tul lider al minerilor a decla‑
rat că nu se teme de nimic şi 
că, în curând, va spune tot 
adevărul despre mineriade. 
“Toţi greşim. Şi eu am greşit. 
Nu am pretins niciodată alt‑
fel. Sunt unul dintre puţinii 
oamenii care a acceptat să 
meargă la puşcărie decât să 
mă vând lor sau să mă umi‑
lesc în faţa lor. Cozma nu va 
fi umilit. Eu nu cred că în situ‑
aţia de faţă să fi fost eliberat 
doar pentru o săptămână. Eu 
sunt un luptător, sunt un pa‑
triot. Nu‑mi părăsesc ţara pur 
şi simplu, de frica nimănui”, a 
declarat Cozma, în faţa casei 
din Timişoara. Fostul lider al 
minerilor crede că relaţia sa 
cu Valea Jiului nu mai poa‑
te fi la fel. “Îmi pare rău să o 
spun. Relaţia dintre mine şi 
Valea Jiului nu mai poate fi 
aceeaşi. Şi nu din vina mea, 
ci din vina lor. Eu tot ce am 
făcut, am făcut pentru bi‑
nele Văii Jiului”, a precizat 
Miron Cozma. El a mai spus 
că, după ce se vor linişti ape‑
le, va pleca la Paris, la organi‑
zaţia internaţională a muncii 
şi nu exclude nici ideea de 
a‑şi face un partid al mun‑
citorilor. “Probabil că voi 
pleca. Dacă voi pleca, o voi 
face după ce îmi voi încheia 
situaţia şi îmi voi face toate 
actele. Voi pleca în Acordul 
Internaţional al Muncitorilor, 
la Paris. Această organizaţie 
în permanenţă a luptat pen‑
tru punerea mea în liberta‑
te”, a afirmat Cozma. 

Fostul lider al minerilor 
aşteaptă sentinţa şi în alte 
procese care sunt pe rol. În 
plus, timp de cinci ani, Miron 
Cozma are interdicţie de a in‑
tra în Bucureşti şi Petroşani.

Judecătoria Sectorului 1 l‑a 
condamnat, ieri, pe Sorin Ovidiu 
Vântu la doi ani de închisoare în 
dosarul în care omul de afaceri 
a fost acuzat de fals în declara‑
ţii privind constituirea Băncii 
de Investiţii şi Dezvoltare, dar 
sentinţa nu se pune în aplica‑
re, cât timp nu este definitivă. 
Surse judiciare informează că 
decizia poate fi atacată cu apel, 
la Tribunalul Bucureşti. La mijlo‑
cul lunii mai, avocatul lui Sorin 
Ovidiu Vântu a susţinut, în faţa 
instanţei, că omul de afaceri 
nu poate fi acuzat de declaraţii 
false deoarece a recunoscut că 
a avut bani la Fondul Naţional 
de Investiţii, apărătorul cerând 
achitarea acestuia.  În dosarul 
BID, Sorin Ovidiu Vântu a fost 
acuzat de fals în declaraţii şi uz 
de fals întrucât, pentru a do‑
bândi calitatea de acţionar ma‑

joritar, în momentul constituirii 
Băncii de Investiţii şi Dezvoltare, 
ar fi declarat în fals că sumele 
aduse drept aport la capitalul 
social sunt venituri personale şi 
nu credit, contrar prevederilor 
Legii 58/1998 privind activita‑
tea bancară. Audiat de instanţă 
în acest dosar, în 6 aprilie, Sorin 
Ovidiu Vântu a susţinut că nu 
are nici o vină şi că nu a semnat 
nici un document care să‑l incul‑
pe, precum şi că actele ar fi fost 
semnate de Nicolae Popa, fostul 
director general al grupului de 
firme Gelsor. La termenul din 27 
aprilie al procesului, în schimb, 
fostul administrator al SOV 
Invest, Ioana Maria Vlas, a decla‑
rat, în faţa instanţei Judecătoriei 
sectorului 1 Bucureşti, că Sorin 
Ovidiu Vântu a constituit capita‑
lul BID din banii investitorilor la 
Fondul Naţional de Investiţii. 

Negocierile dintre sindicate şi 
patronate pentru o formă finală 
a Codului Muncii s‑au finalizat, 
săptămâna aceasta, cele două 
părţi au depăşit şi ultimele diver‑
genţe, cu privire, în primul rând, 
la stabilirea normelor de muncă 
şi a indemnizaţiei de concediu. 
Valentin Mocanu, purtătorul de 
cuvânt al CNSRL‑Frăţia, a decla‑
rat, ieri, că sindicatele au solicitat 
ca parlamentarii să nu aducă mo‑
dificări la această formă finală a 
Codului Muncii. De aceea, sindi‑
caliştii au cerut o întâlnire cu pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu, 
care să le promită că cel puţin 
membrii Alianţei D.A. nu vor in‑
terveni în această formă a legii.

Proiectul de lege urmează a 
fi publicat pe site‑ul Ministerului 
Muncii. Reprezentantul CNSRL 
Frăţia afirmă însă că partea sindi‑
cală nu se mai grăbeşte, ceea ce 
doreau sindicatele fiind finaliza‑
rea discuţiilor cu privire la conţi‑
nutul proiectului. 

Definitivarea proiectului este 
“un succes atât din punct de ve‑
dere practic, al unor clarificări ne‑
cesare în actul normativ, cât şi un 

pas important în abordarea res‑
ponsabilă şi profitabilă a dialo‑
gului social”, arată Confederaţia 
Patronală a Industriei Serviciilor 
şi Comerţului (CPISC), într‑un co‑
municat. Potrivit patronilor din 
servicii şi comerţ, noul text oferă 
un cadru nou reglementării rela‑
ţiilor de muncă, un maxim de fle‑
xibilitate în adaptare la condiţiile 
concrete ale fiecărui loc de mun‑
că. Noul text va contribui esenţial 
şi la reducerea muncii la negru 
(prin prevederi ferme privind in‑
terzicerea oricărei relaţii de mun‑
că fără încheierea unui contract 
individual de muncă) şi clarificări 
care să limiteze posibilităţile de 
abuz de ambele părţi, susţin ei.

Încă de la adoptarea Codului 
Muncii, în martie 2003, patro‑
natele au acuzat că noul act 
normativ generează mult mai 
multe avantaje pentru salariaţi 
decât pentru patroni, ei consi‑
derând legea prea restrictivă şi 
calificând multe articole drept 
“aberante”. “Codul Muncii este o 
victorie a sindicatelor”, au afirmat 
în repetate rânduri patronatele, 
cerând modificarea actului nor‑

mativ pentru “a asigura o echi‑
tate între sindicate şi patronate”. 
Organizaţiile patronale solicitau 
modificarea Codului Muncii  sus‑
ţinând că actul are o serie de in‑
fluenţe negative asupra mediului 
economic, printre care scăderea 
productivităţii muncii, creşterea 
fiscalităţii şi a ponderii lucrului la 
negru.

Propunerile formulate de 
Ministerul Muncii prin proiectul 
iniţial de modificare a Codului 
Muncii ar fi rezolvat o mare par‑
te din nemulţumirile exprimate 
de patroni încă din momentul 
adoptării legii, aducând însă mă‑
suri în detrimentul salariaţilor. 
Potrivit propunerilor, patronii 
nu mai erau obligaţi să asigure 
formarea profesională a salariaţi‑
lor, angajaţii puteau fi obligaţi să 
muncească suplimentar, iar sin‑
dicaliştii sau reprezentanţii sala‑
riaţilor nu mai erau imuni în faţa 
angajatorilor. Aceste propuneri 
au fost vehement criticate de sin‑
dicate, care au recurs la proteste 
şi au purtat negocieri îndelungi 
cu patronii, având medierea 
Ministerului Muncii.

[ Sindicatele şi patronatele au ajuns la o înţelegere 
privind Codul Muncii

Au bătut palma

Sorin Ovidiu Vântu, 
condamnat în dosarul BID

Se ieftineşte 
pâinea?

Preţul pâinii ar trebui, 
teoretic, să scadă în perioa‑
da următoare, având în ve‑
dere că se va înregistra în 
acest an o supraproducţie 
de grâu, de peste şapte mi‑
lioane tone, a afirmat, ieri, 
la Palatul Victoria, minis
trul Agriculturii, Gheorghe 
Flutur. 

El a afirmat că speră ca 
România să exporte măcar 
două milioane tone de grâu, 
precizând că a discutat deja 
cu ambasadorii unor state 
arabe acreditaţi la Bucureşti 
‑ Egipt, Iran, Irak, Liban ‑ pen‑
tru identificarea pieţelor de 
vânzare. Discuţii similare 
pentru găsirea unor pieţe de 
desfacere au fost iniţiate şi 
cu autorităţile ruse.

Phil Stephenson, directorul 
general adjunct al Rompetrol, 
a fost audiat, ieri, timp de două 
ore, de procurorii Parchetului in‑
stanţei supreme, în dosarul pri‑
vind activitatea post‑privatizare 
a companiei Petromidia SA.

După audiere, Phil 

Stephenson a declarat presei 
că speră ca această anchetă să 
fie “legală, transparentă şi ra‑
pidă”. “Să ne întoarcem la trea‑
bă, să dezvoltăm o companie 
română, care este de fapt una 
multinaţională”, a mai spus Phil 
Stephenson. 

Potrivit anchetatorilor, di‑
rectorul general adjunct al 
Rompetrol, Phil Stephenson, 
este învinuit de complicitate la 
înşelăciune şi spălare de bani, în 
legătură cu o creanţă în valoare 
de 75 de milioane de dolari.  

Phil Stephenson

Pentru că, la ora actuală, câ‑
teva ţări precum China, Rusia 
sau Ucraina sunt mult mai ieftine 
din punctul de vedere al forţei de 
muncă. Şi atunci singura şansă e 
să facem mediul de afaceri cât mai 
atractiv. 

Nu‑i mai puţin adevărat că 
ceea ce ştiam noi despre justi‑
ţie şi despre dreptate e dat peste 
cap de atitudinea occidentală faţă 
de România. Astfel, suntem per‑
manent acuzaţi de corupţie,  dar 

atunci când e cazul să punem 
degetul pe rană, trebuie să fim 
foarte delicaţi. Rănile noastre dor 
altfel decât rănile unui investitor 
străin. Şi uite aşa Departamentul 
de Stat al SUA monitorizează ca‑
zul Rompetrol, pentru că în firma 
respectivă sunt şi cetăţeni ameri‑
cani. E un fel de cartonaş galben, 
de genul „fii atent, că nu e cazul 
să vezi mai mult!”. E adevărat că e 
o diferenţă între o privire bună şi 
o vedere bună. Această intervenţie 
străină e una tristă şi bulversantă. 
Şi ne demonstrează că ceea ce 
spunem de ani de zile e un lucru 

vital. Şi anume că e nevoie şi de 
capital românesc. Acesta este pa‑
radoxul sărăciei, când investitorii 
străini pot ridica sau prăbuşi o 
economie după propria lor voin‑
ţă sau propriul interes. Prea mult 
dependenţi sau total dependenţi 
de capitalul străin, vom rămâne o 
ţară săracă. Clasa politică nu a se‑
sizat acest lucru, nu a luat măsuri 
niciodată în 15 ani şi nu pare în‑
grijorată acum de ameninţările  in‑
vestitorilor străini. La urma urmei, 
sărăcia este o problemă de sigu‑
ranţă naţională.

Paradoxul sărăciei

Audiat în dosarul Rompetrol

Blitz

Buletin de 
Timişoara

Miron Cozma a mers, 
ieri, la Serviciul de 
Evidenţă Informatizată a 
Populaţiei din Timişoara 
pentru a‑şi face buletin, 
fiul lui, care l‑a însoţit, 
susţinând că în perioada 
anchetelor şi în cea de 
detenţie tatăl său a ră‑
mas fără acte. 

Sancţiuni
Responsabilii care nu 

au asigurat paza copiei 
statuii “Rugăciunea”, fu‑
rată duminică noapte 
din Cimitirul Dumbrava, 
din municipiul Buzău, 
vor fi sancţionaţi, a de‑
clarat, ieri, şeful interimar 
al Poliţiei Municipale, co‑
misarul Ion Marin.

Pestă porcină
Municipiul Alba 

Iulia a intrat, de ieri, 
în carantină, după ce 
inspectorii Direcţiei 
Sanitar‑Veterinare şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
au descoperit un nou fo‑
car de pestă porcină, al 
treilea în decurs de nu‑
mai o lună identificat în 
judeţul Alba.

Protest
Locuitorii din comuna 

braşoveană Racoş au blo‑
cat, ieri, drumul principal 
din comună, nemulţumiţi 
că maşinile de mare to‑
naj care circulă pe acest 
traseu au distrus drumul 
şi au afectat structura de 
rezistenţă a caselor.

Toxiinfecţie 
alimentară

Medicii epidemiologi 
buzoieni se confruntă 
cu un caz de toxiinfecţie 
alimentară la un cămin 
pentru copii din munici‑
piul Buzău, până acum 
în cazul a 11 micuţi fiind 
confirmată prezenţa 
unui germen patogen, 
trei dintre copii necesi‑
tând spitalizare.

Ţiriac, străin de EADS
Ministrul Administraţiei şi Internelor, Vasile Blaga, a declarat că 

nu ştie ca omul de afaceri Ion Ţiriac să fie implicat în contractul cu 
EADS privind introducerea sistemului de securizare a frontierelor 
României: “Noi nu i‑am dat absolut nimic. Nu avem la cunoştiinţă că 
ar fi implicat în acest contract”. La rândul său, Marcus Hellanthal, vi‑
cepreşedinte al concernului EADS, a precizat că nu există nici un fel 
de relaţie cu omul de afaceri român şi, mai mult, nici nu îl cunoaşte 
personal. 

Moţiunea de luni
Moţiunea de cenzură depusă de PSD cu ocazia angajării răspun‑

derii guvernului va fi prezentată, luni, în plenul Camerelor reunite, iar 
dezbaterea şi exprimarea votului secret cu bile va avea loc în şedinţa 
de miercuri a Parlamentului. Astfel, luni, începând cu ora 16,00 va 
avea loc prezentarea moţiunii de cenzură, şedinţa fiind precedată de 
întrunirea Birourilor Permanente.  Parlamentul  se  va  întruni apoi 
miercuri, începând cu ora 9,00, pentru discutarea moţiunii de cen‑
zură. 

Anca Melinte şi 
Cristina Goga

cristina@viata‑libera.galati.ro 

anca@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Intrarea în Consiliul Judeţului 
a lui Dieter Krampultz s‑a făcut 
“cu cântec”. După cum se ştie, ca 
urmare a demisiei consilierului 
Cristian Gâscă, PSD l‑a propus 
în locul său pe dl Krampultz. 
Numai că Dorin Meran a contes‑
tat acest lucru susţinând că el ar 
trebui să fie numit întrucât este 
următorul pe listă după Gâscă şi 
a redevenit membru PSD. Meran 
a sesizat Prefectura trimiţând un 
dosar de acte printre care şi o 
adresă a organizaţiei teritoriale 
PSD Bălăşeşti care cere validarea 
acestuia ca membru CJ, o confir‑
mare a primirii lui în partid în data 
de 5.04.2005, adeziunea, hotărâ‑

rea de primire etc. “Instituţia pe 
care o conduc nu este specializa‑
tă în statutul PSD. Noi vom face 
o adresă organizaţiei judeţene 
a PSD, să se pronunţe vizavi de 
aceste documente. Sigur, dacă 
răspunsul va fi afirmativ, domnul 
Meran este membru cu drepturi 
depline al PSD, vom infirma ho‑
tărârea de numire a domnului 
Krampultz. Dacă răspunsul va 
fi negativ, vom confirma hotă‑
rârea, urmând să‑i transmitem 
domnului Meran că îi rămâne 
calea de atac în contencios ad‑
ministrativ”, a declarat prefectul 
Mihai Capră. 

Anca Melinte

Câţiva dintre cetăţenii comu‑
nei Cuza‑Vodă nu şi‑au putut 
exercita duminica trecută drep‑
tul de vot, deoarece nu aveau 
trecut în buletinul de identitate 
ca domiciliu satul Cuza‑Vodă. 
Trebuie spus că echipa mobi‑
lă a Serviciului de Evidenţă a 
Persoanei a făcut o deplasare 
în localitate, dar se pare că nu 
toţi locuitorii au reuşit să‑şi facă 
noi acte de identitate. Pentru ca 
situaţia să nu se repete şi dumi‑
nică, la al doilea tur de scrutin, 
ieri, la ora 16,00, echipamentul 

mobil al serviciului de evidenţă 
împreună cu personalul s‑a aflat 
în comuna Cuza‑Vodă pentru a 
oferi tuturor posibilitatea să in‑
tre în legalitate cu actele. Vineri 
sau cel târziu sâmbătă respecti‑
vii vor intra în posesia noilor do‑
cumente. Să sperăm că toţi cei 
225 de cetăţeni rămaşi pe dina‑
fară la scrutinul trecut îşi vor re‑
zolva problema pentru ca măcar 
duminică să‑şi exercite dreptul 
constituţional de a alege.

Anca Melinte

Atestare 
ilegală

Prefectul judeţului, 
Mihai Capră, a declarat că 
acea comisie de atestare a 
administratorilor de aso‑
ciaţii numită prin decizia 
primarului nu are suport 
legal. Reprezentantul 
guvernului în teritoriu a 
explicat că funcţionarea 
asociaţiilor de proprie‑
tari este reglementată 
de Hotărârea Guvernului 
400 din 2 aprilie 2003. 
Potrivit prefectului, în 
capitolul referitor la 
atestarea administrato‑
rilor, articolul 61 preve‑
de: “Consiliile locale vor 
constitui prin hotărâre o 
comisie de atestare care 
va organiza examina‑
rea persoanelor fizice”. 
“Această comisie a fost 
numită prin decizia pri‑
marului, nu prin hotărâ‑
rea Consiliului Local cum 
prevede actul normativ 
şi în consecinţă nu are 
dreptul legal de a emite 
atestate. Va trebui ca de 
urgenţă Consiliul Local 
să promulge o hotărâre 
de numire a unei comisii 
care să‑şi poată desfăşu‑
ra activitatea în deplină 
legalitate. 

Anca Melinte

A fost 15 iunie şi s‑au 
împlinit 116 ani de când 
“se stinse în al optulea 
lustru de viaţă cel mai 
mare poet pe care l‑a ivit 
şi‑l va ivi vreodată, poate, 
neamul românesc. Ape 
vor seca în albie şi peste 
locul îngropării sale va 
răsări pădure sau cetate 
şi câte o stea va veşteji 
pe cer, în depărtări, până 
când acest pământ să‑şi 
strângă toate sevele şi 
să se ridice în ţeava sub‑
ţire a altui crin de tăria 
parfumurilor sale”. Aşa 
scria George Călinescu 
despre marele poet 
Mihai Eminescu, trecut 
în nefiinţă. În anii trecuţi, 
statuia poetului era loc 
de pelerinaj pentru auto‑
rităţi, scriitori, oameni 
de cultură, se organizau 
manifestări care să evo‑
ce personalitatea celui 
care a fost, este şi va fi Eminescu. 
Monumentul din Parcul Mihai 
Eminescu n‑a trecut totuşi chiar 

neobservat. Ieri, la picioarele 
poetului au poposit două jer‑
be: una depusă de prefectul 
Mihai Capră, cealaltă, de Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos”. Măcar 
atât!

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Ieri, de 15 iunie, elevii şi cadre‑
le didactice de la Grupul Şcolar 
Industrial Metalurgic au come‑
morat, în felul lor, 116 de ani de 
la trecerea în eternitate a mare‑
lui Mihai Eminescu. Cu acelaşi 
prilej a avut loc şi lansarea cărţii 
“Delincvenţa juvenilă. O lecţie 
deschisă de sociologie”, semnată 
de Traian Drăgănescu, directorul 
grupului şcolar şi de colegul no‑
stru, Ion Manea. Înainte de pre‑

zentarea cărţii, profesorul şi poe‑
tul Viorel Dinescu a vorbit despre 
Eminescu şi a recitat, în faţa celor 
prezenţi în Clubul şcolii, câteva 
din poeziile lui. S‑a făcut referire 
şi la valoroasa creaţie jurnalistică 
a lui Mihai Eminescu, subliniin‑
du‑se dimensiunea sociologică 
a publicisticii sale, în care a ana‑
lizat cu profunzime fenomenele 
sociale, politice şi culturale ale 
epocii. Despre cartea de socio‑

logie publicată la Editura Şcoala 
gălăţeană, au vorbit directorul 
adjunct al grupului şcolar, prof. 
Laurenţiu Carastoian, scriito‑
rul Viorel Dinescu şi consilierul 
educativ prof. Aura Chiruc. Elevii 
prezenţi au primit autografe 
din partea autorilor. A fost una 
dintre puţinele acţiuni dedicate 
marelui poet anul acesta, pe 15 
iunie.

Angela Ribinciuc    

178 de 
proiectile 
la Galaţi

Ieri, pe un poligon 
special, în partea de 

nord a Braniştei, a 
avut loc o acţiune a 

Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, în 

care au fost distruse 
proiectilele şi grena‑
dele descoperite pe 

teritoriul judeţului 
Galaţi. 

Potrivit declara‑
ţiei colonelului Viorel 

Zaharia, comandantul 
inspectoratului: „De 

la începutul anului au 
fost descoperite 178 

de proiectile şi 
grenade defen

sive, acestea ieşind la 
lumină în special în 

timpul lucrărilor agri‑
cole sau al unor lucrări 
de săpare şi excavare. 
Ele au fost găsite în 16 

localităţi din judeţ”.
Din numărul total, 

155 sunt proiectile cu 
calibru de 

57 – 120 mm. 
Doar în municipiul 

Galaţi au fost găsite 
de la începutul anului 

23 de proiectile, unele 
chiar pe platforma 

siderurgică, în zona 
Furnalului 4. 

17 grenade au fost 
găsite de localnicii 

comunei Cavadineşti 
în curţile lor sau pe 

câmp, restul fiind des‑
coperite la Tecuci şi în 

alte comune. 
Peste 1.000 de 

astfel de proiectile, 
rămase neexplodate 

din al doilea război 
mondial, au fost găsite 

în ultimii ani pe teri‑
toriul judeţului Galaţi, 
reprezentând un real 
pericol dacă proiecti‑
lul intră în impact cu 

un obiect dur. 
Lucrătorii Inspec

toratului pentru 
Situaţii de Urgenţă îi 
sfătuiesc pe cei care 

găsesc astfel de bom‑
be să nu le atingă, să 

nu le ia acasă ca amin‑
tire, ci să îi anunţe pe 
specialiştii instituţiei.  

Alina Comşa

O adevărată tragedie a avut  
loc într‑un apartament din 
Galaţi. Un bărbat în vârstă de 45 
de ani s‑a omorât, înfigându‑şi 
un cuţit în inimă. 

Inginer la o întreprindere gă‑
lăţeană aflată în pragul falimen‑
tului, bărbatul a fost dat afară. 
S‑a angajat la o altă firmă care, se 
pare, nu l‑a plătit pentru munca 
prestată. Omul a făcut o depre‑
sie puternică, probabil pentru 
că avea sentimentul inutilităţii. 
Şi‑a înfipt un cuţit de bucătărie 
în inimă, în timp ce familia lui  
se afla acasă. Soţia a auzit doar 
o bufnitură, apoi şi‑a găsit soţul 
într‑o baltă de sânge. 

Trupul neînsufleţit al băr‑
batului se afla ieri dimineaţă la 
Morgă. Serviciul Criminalistică a 
desfăşurat o anchetă în urma că‑
reia s‑a constatat că a fost vorba 
de o sinucidere provocată de o 
dramă. 

A.C.D.

Cubasa 
contraatacă

Procedura de ates‑
tare a administratorilor 
asociaţiilor de locatari a 
devenit un nou subiect 
de dispută între primar 
şi unii dintre membrii 
Consiliului Local. După 
ce marţi consilierul PC, 
Răzvan Avram, a decla‑
rat că Dumitru Nicolae a 
demarat atestarea fără a 
exista o comisie numită 
de Consiliul Local, consi‑
lierul PSD al primarului, 
George Cubasa, a ţinut 
să dea replica, susţinând 
că totul se desfăşoară în 
condiţii de perfectă le‑
galitate. “Dl Avram igno‑
ră faptul că, înaintea ac‑
tualului consiliu, au mai 
existat şi alte consilii lo‑
cale şi că un act aprobat 
într‑o asemenea institu‑
ţie îşi continuă valabili‑
tatea şi existenţa până la 
momentul la care consi‑
liul în funcţie găseşte de 
cuviinţă să anuleze actul 
respectiv şi să emită un 
alt act, a arătat Cubasa. 
La data de 22.04.2004, 
Consiliul Local s‑a întru‑
nit şi a adoptat Hotărârea 
cu nr.114 prin care s‑a 
aprobat regulamentul 
referitor la procedura de 
atestare şi a împuternicit 
primarul cu stabilirea co‑
misiei respective. Iată de 
ce, în momentul de faţă, 
atestarea se face în condi‑
ţii perfect legale. În ceea 
ce priveşte acuzaţiile de 
ordin politic, nu spun 
decât că hoţului de hoţ 
i‑e frică…”  Cubasa a mai 
precizat că, ieri, din zece 
persoane programate să 
susţină examenul pentru 
atestat au participat opt, 
două anunţând că din 
motive bine justificate 
nu se pot prezenta şi au 
solicitat o replanificare. 

Ovidiu Amălinei În organizarea Consiliului 
Judeţean Botoşani şi a 
Administraţiei Locale din comu‑
na Mihai Eminescu, alcătuită din 
şapte localităţi, ieri, la Ipoteşti, 
s‑au desfăşurat manifestări 
prilejuite de „Zilele Eminescu, 
iunie 2005”, sub genericul 
„Memorialul Ipoteşti”, patronat 
de Centrul Naţional de Studii 
„Mihai Eminescu”.

Astfel, la ora 10,00, în bise‑
ricuţa familiei Eminovici, aflată 
în grădina casei memoriale, s‑a 
întâmplat slujba de pomenire 
a poetului, la care au participat 
foarte mulţi copii din Ipoteşti, 
Hârlău, Botoşani şi alte localităţi 
învecinate, dar şi oameni de pre‑
să din judeţele României. Apoi, 
în Sala „Constantin Noica” din 

clădirea Bibliotecii Naţionale de 
Poezie, construită chiar în spa‑
tele casei memoriale prin iniţia‑
tiva regretatului Laurenţiu Ulici 
şi dotată de acesta cu 6.000 de 
volume de poezie românească, a 
fost vernisată Expoziţia de icoa‑
ne „Teologie şi Artă în icoana ro‑
mânească” ‑ Atelierul de icoane 
„Panselinos” ‑ Iaşi. Autori: Vasile 
Doroftei şi Bogdan Balo, expozi‑
ţie prezentată de arhimandritul 
Varlaam Meticariu şi traversa‑
tă de recitalul poetic „Dor de 
Eminescu”, prin glasul actorului 
botoşănean, Ion Ploieşanu. Spre 
finalul părţii oficiale a evenimen‑
tului s‑a petrecut inaugurarea şi 
slujba de sfinţire a noilor spaţii 
de cazare ale Pensiunii „Floare 
Albastră” ‑ un grup de şapte 

căsuţe splendide şi simple, dar 
dotate corespunzător pentru 
cei care vor să se oprească o zi 
şi o noapte în grădina lui Mihai 
Eminescu.

Oricum, este greu de scris şi 
descris pe pământul păşit de 
prinţul poeziei şi limbii române. 
Este delicat să te aduni, să‑ţi or‑
ganizezi fiinţa, să nu‑ţi tremure 
sufletul şi condeiul când vezi 
obiectele atinse de Luceafăr, 
când vezi mormintele părinţilor 
săi, când simţi că se uită la tine 
„vechiul salcâm” uscat şi în pici‑
oare, prietenul şi străjerul copilă‑
riei celui  care a sanctificat acest 
minunat loc moldav.

Duh şi văzduh totodată, 
poetul suplineşte absenţa cu 
pricină şi fără pricină, chiar şi 

acum, când se petrec 116 ani de 
la moartea frumosului dumnea‑
voastră Mihai. De departe, se 
aude Codrul lui Eminescu şi su‑
netul unduios al Lacului care i‑au 
adus poetului şi patriei sale atâta 
farmec, dar şi atâta devastatoare 
iubire.

Aproape, chiar lângă biseri‑
că, se înalţă după Mihai un brad 
argintiu, sădit în anul 1939 de 
Nicolae Iorga.

În grădină şi în ogradă ‑ copii 
şi părinţi de o simplitate uluitoa‑
re, lumânări cam câte versuri a 
scris Eminescu, prescuri, colivă 
şi vin. Se aud nişte clopote, se 
aude un bucium pe deal. Aşa, ca 
o chemare acasă.

Ion Zimbru
Ipoteşti, 15 iunie 2005

Dumnealui a adus la redacţie 
două «manifeste» apărute în acel 
iunie 1990 la Galaţi. Le‑a însoţit 
de o scrisoare care poartă drept 
titlu o zicere pe cât de simplă, 
pe atât de sinceră: «Nimic nu 
este mai frumos decât adevărul».  
Dar să vedem ce spune dom‑
nul Dragomirescu,  care ne‑a 
precizat că a fost membru al 
Consiliului Provizoriu de Uniune 
Naţională al Judeţului Galaţi 
(CFSN), posesor al legitimaţiei cu 
nr.81 din 1990 şi că a reprezentat 
în acest for Asociaţia Culturală 
pro Basarabia şi Bucovina, filiala 
Galaţi, prima filială constituită în 
ţară.

”Aceste două «foi spe‑
ciale» editate de redacţia 
săptămânalului «Gazeta noastră» 
a FSN Galaţi în zilele mineriadei 
din luna iunie 1990 au fost re‑
dactate sub influenţa evenimen‑
telor grave (dezordine, incendii, 
altercaţii etc.) ce s‑au produs 
în 13 iunie 1990 în Bucureşti 
şi care alarmaseră toată ţara. 
Pentru iniţiativa pripită de re‑

dactare a acestor «foi speciale» 
cu un conţinut alarmant, insti
gator, fără o temeinică verifi‑
care, Conducerea Centrală de la 
Bucureşti a FSN a criticat aspru 
organizaţia Galaţi. Precizez că pe 
plan local nu s‑au produs acţiuni 
de devastări sau molestări de 
persoane.”

Îi respect domnului 
Dragomirescu opinia, chiar dacă 
mă îndoiesc de «criticile aspre» 
venite de la nivel central, de 
acolo de unde, probabil, venise 
solicitarea de sprijin… Ceea ce 
ştiu ‑ şi ştiu bine pentru că am 
fost tot timpul în miezul eveni‑
mentelor gălăţene şi nu numai 
‑ este că mintea întreagă şi echi‑
librul unor oameni (printre care 
şi ziarişti de la «Viaţa liberă») au 
oprit «iniţiativa» de a se pleca 
la Bucureşti, în sprijinul mine‑
rilor, cu siderurgiştii din Galaţi. 
Recitind textele acestor «ma‑
nifeste», cu un conţinut atât de 
otrăvit, şi care au circulat inclusiv 
pe platforma combinatului, mă 
bucur o dată în plus că am trăit 

printre oameni cu scaun la cap, 
care nu au dat atenţie instigărilor 
şi prostiei furioase. Este atât de 

simplu să aprinzi scânteia urii! 
Iar istoria, după cum se vede, 
nu iartă niciodată. Şi, pentru cei 
care au reuşit să înveţe câte ceva 

în aceşti 15 ani, poate că aduce 
chiar cuvenita şi necesara matu‑
rizare.

În 13 ‑ 15 iunie 1990

La Galaţi otrava n‑a fost servită

Buletin 
de Cuza‑Vodă

Validarea 
lui Krampultz,
la mâna PSD

S‑a înjunghiat 
de tristeţeLa Ipoteşti, „Zilele Eminescu, iunie 2005”

Frumos, răscolitor şi adevărat

Dimensiunea sociologică 
a publicisticii lui Eminescu 

Omagiu modest marelui Poet

Probleme tehnice
Un număr de 227 de construcţii hidrotehnice aferente lacurilor 

din România, dintr-un total de 1.010 amenajări, au deficienţe tehni‑
ce, iar mai multe baraje şi diguri de pe cursurile de apă sunt fisurate, 
erodate sau tasate, potrivit unui control efectuat de Inspectoratul de 
Stat în Construcţii (ISC). Inspectoratele judeţene în construcţii au in‑
ventariat 1.692 cursuri de apă, în lungime totală de circa 32.893 kilo‑
metri, pentru care au fost executate lucrări de îndiguire cu o lungime 
totală de peste 13.000 de kilometri.

(Mediafax)

Pedepse aspre  
Angajatorii care primesc la muncă persoane fără să le fi încheiat 

un contract individual de muncă - faptă săvârşită în mod repetat - 
vor fi pasibili de amendă sau de o pedeapsă cu închisoare, cuprinsă 
de la un an la doi ani. Prevederea este cuprinsă într-un proiect de 
modificare a Legii 130/1999 privind protecţia persoanelor încadrate 
în muncă, adoptat în şedinţa de ieri a Guvernului. 

(Mediafax)
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 15 IUNIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 	 Mineralier	 Suad T	 Georgia	 3500 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 9.06/22	 -

7 	 Mineralier	 Freedom III	 Georgia	 4500 t	 I	 laminate	 Turcia	 13.06/22	 -

50 	 Bazinul Nou	 Hikmet K	 Turcia	 5200 t	 I	 laminate	 Turcia	 14.06/16 	 -

54 	 Oil Terminal	 Unicom 3	 România	 1050 t	 I	 motorină	 România	 14.06/10	 15.06/05 	

-   	 Şantierul Naval Damen	  Ahts 6114	 St. Vincent	 -	 -	 -	 -	 09.06/19	 -          
   

Galaţiul pe Rasdaq

Oancea

Primăria, la 
program de lucru 
de vară
[ Prefectura Galaţi nu vede 
cu ochi buni Dispoziţia nr. 
151 din 30 mai a.c. a pri-
marului Victor Chiriloaie

În comuna Oancea, sintag-
ma autonomia locală este su-
pusă din nou unui test sever. 
Întrucât în privinţa orarului de 
funcţionare a Primăriei dorin-
ţa primarului Victor Chiriloaie 
şi vrerea marii majorităţi a on-
cenilor se întâlnesc în acelaşi 
punct, de la 1 iunie a.c., progra-
mul de lucru începe la ora 7,00. 
S-a renunţat la 8,00 – 16,00 în 
favoarea unuia mai de vară, 
7,00 – 15,00. Dispoziţia nr. 151 
a primarului, din 30 mai a.c., 
a fost pusă în aplicare în baza 
prevederilor art. 71, alin. 1 din 
Legea nr. 215/2001, actualizată, 
a Administraţiei publice locale.

- Domnule primar Victor 
Chiriloaie, cred că luaţi prin 
surprindere Prefectura cu 
această modificare a progra-
mului de lucru a salariaţilor 
din Primărie. Ce argumente, 
ca să zic aşa, palpabile aveţi 
pentru deschiderea uşilor de 
la birouri cu o oră mai devre-
me?

- La ora 8,00, vara, lumea de 
la sate munceşte de rupe pă-
mântul. E un argument forte! 
Din punct de vedere anatomic: 
de ce să înceapă lucrul cei o 
sută de oameni de la Legea 416 
la ora 8,00, când soarele e sus 
şi căldura se înteţeşte. Le-am 
creat condiţii să poată munci 
pe răcoare.

- Salariaţii Primăriei au şi 
ei un cuvânt de spus?

- Atât timp cât trebuie să 
se afle la dispoziţia locuitorilor 
comunei, nu este neapărat ne-
voie să fie de acord. Eu cred că 
noul program îi avantajează şi 
pe ei, pentru că au pământuri 
de lucrat, totul fiind ca să se 
prezinte la Primărie cu o oră 
mai devreme decât au făcut-o 
până acum.

- Prefectura ce zice?
- A zis exact ceea ce bănu-

iam, dar numai prin telefon, că 
nu este de acord.

- E posibil ca Dispoziţia 
nr. 151 să fie invalidată. În 
cazul că veţi primi o astfel de 
comunicare ce veţi face, re-
veniţi la programul de lucru 
anterior?

- Cine o va invalida va trebui 
să ne spună şi de ce. Dacă se 
va întâmpla aşa, vom merge 
în contencios, în Justiţie... Noi, 
la Oancea, nu plimbăm mape 
subsuoară, ci sape pe umeri. 
Ar fi timpul ca măcar în privinţa 
stabilirii programului să fim lă-
saţi să ne conducem singuri.

- Sunt de acord cu dum-
neavoastră, deşi nu ştiu cum 
ar reacţiona prefectul sau 
subprefectul, ca la trecerea 
lor prin Oancea, la ora 15,20 
să găsească Primăria închi-
să.

- Închisă? Nu... Primarul şi 
oamenii săi de bază nu pleacă 
niciodată din Primărie atât de 
devreme.

- Acesta de acum e un pro-
gram valabil pentru lunile de 
vară. Mă întreb însă ce va fi la 
iarnă?

- Eu vă spun de pe acum că 
în ianuarie 2006 programul va 
fi unul de iarnă, adaptat la ce-
rinţele sezonului respectiv: de 
la ora 9,00 până la 17,00. Vor fi 
aliniate la el primăria, şcolile, 
biblioteca şi grădiniţele. Nu ne 
este indiferent cât curent elec-
tric se consumă pentru că tot 
noi trebuie să-l plătim.

Ion Trif Pleşa

Anul trecut, Galaţiul era oraşul 
cu peste 17.800 de (potenţiale) 
noi locuri de muncă, în timp ce 
acum, rar mai auzi câte o veste 
bună, (despre deschiderea unei 
noi societăţi cu capital străin, 
de preferinţă!) care să angajeze 
gălăţeni. Dar de unde a rezultat 
fabuloasa cifră de 17.800 de noi 
locuri de muncă şi cine a fost cel 
care a prognozat aşa o fericire 
pentru Galaţi? Este vorba de prin-
cipalii candidaţi pentru Primăria 
municipiului Galaţi – Dumitru 
Nicolae, Eugen Durbacă, Mihai 
Turcu, Victor Paul Dobre – fie-
care din aceştia având în progra-
mul electoral măsuri menite să 

creeze noi locuri de muncă şi să 
atragă investiţiile străine. Să deta-
liem, precizând că nu ne-am ocu-
pat de alţi candidaţi, pentru că au 
fost mai ponderaţi în promisiuni, 
şi pentru că nu se regăsesc în ac-
tuala structură de conducere ad-
ministraţiei publice locale, deci, 
nu pot fi traşi la răspundere. 

„Licitaţie” pentru locurile 
de muncă

Candidatul PSD la Primăria 
Galaţiului, Dumitru Nicolae, a 
promis în campania electorală că 
va crea, în perioada 2004-2008 
peste 6.000 de locuri de mun-
că. Astfel, până la finele anului 

trecut, în Parcul Industrial din 
ZLG ar fi trebuit să se angajeze 
300 de oameni. Până în 2008, în 
Galaţi ar trebui să îşi găsească noi 
locuri de muncă: 2.500 de oame-
ni, la Cozamin, 3.000, la Parcul 
Industrial, 500 la supermarke-
turile Billa şi Kaufland şi 800 la 
Carrefour. Per total, 6.800 de gă-
lăţeni proaspăt-angajaţi! 

Candidatul PUR la Primăria 
Galaţiului, Eugen Durbacă, nu s-a 
lăsat nici dânsul mai prejos, pro-
miţând (ca la licitaţie!) crearea a 
7.800 de locuri de muncă! Cum? 
Potrivit programului electoral, 
„prin acordarea de facilităţi inves-
titorilor străini, întreprinzătorilor 

privaţi şi dezvoltarea activităţii 
societăţilor subordonate primă-
riei”. Desigur, s-ar putea spune 
că promisiunile „nu ţin”, pentru 
că Eugen Durbacă nu a fost ales 
primar; da, dar pe fluturaşul elec-
toral scria „O parte din ce vom 
realiza în 2004-2008”, înţelegân-
du-se echipa PUR care oricum 
are numeroase mandate atât în 
Consiliul Local, cât şi în Consiliul 
Judeţean. Şi prin aceste orga-
nisme, are pârghii de acţiune... 
Candidatul PD la fotoliul de pri-
mar, Mihai Turcu, promitea vara 
trecută crearea a mii de locuri 
de muncă prin „atragerea inves-
titorilor străini pentru înfiinţarea 

unor societăţi comerciale capabi-
le (vezi bine!) să genereze noi lo-
curi de muncă; sprijinirea finan-
ciară a tinerilor care vor să-şi des-
chidă propria afacere. Finanţarea 
se va face în baza unui plan de 
afaceri cu fonduri interne şi ex-
terne garantate de primar (?!); 
dezvoltarea unui amplu proiect 

pentru înfiinţarea unei societăţi 
comerciale cu capital străin care 
să asambleze în Galaţi un număr 
de 80.000 de microcentrale ter-
mice de apartament, acestea ur-
mând să fie montate în următorii 
cinci ani”.

Ultimul, dar în nici un caz 
cel din urmă, candidatul PNL la 
Primăria Galaţiului, Victor Paul 
Dobre, promitea vara trecută 
crearea a peste 4.000 de locuri 
de muncă, ce ar fi provenit din 
realizarea de construcţii de ca-
nalizare pe 25 la sută din supra-
faţa Galaţiului („efect – 3.000 de 
locuri de muncă”) şi din licitarea 
lucrărilor publice („cu banii eco-
nomisiţi se creează 1.000 de lo-

curi de muncă”). 

Ce s-a ales de promisiuni? 

De anul trecut şi până în 
prezent, în Galaţi nu s-au făcut 
mari angajări, aşa cum s-a pro-
mis. Majoritatea promisiunilor a 
rămas la stadiul de „vom face”. 
Singurele amintiri melancolice le 
avem tot din perioada campaniei 
electorale când la sediul PUR a 
venit o delegaţie a unor oame-
ni de afaceri din China şi despre 
care Eugen Durbacă a spus că vor 
să înfiinţeze un adevărat depozit 
la Galaţi cu tot felul de produse 
de vânzare. Desigur, despre de-
claraţiile de presă ale lui Mihai 
Turcu privind investiţiile fenome-
nale pe care le vor face oamenii 
de afaceri italieni s-a tot vorbit; şi 
în cazul construcţiei aeroportului 
şi în cazul înfiinţării de alte firme, 
însă până acum nu s-a construit 
nimic. Cum rămâne, de pildă, cu 
propunerea candidatului PUR, 
aceea de „acordare de facilităţi 
investitorilor străini, întreprinză-
torilor privaţi şi dezvoltarea ac-
tivităţii societăţilor subordonate 
primăriei”? Dar care investitori 
străini? Că de dezvoltarea socie-
tăţilor subordonate primăriei nici 
nu poate fi vorba în condiţiile în 
care, lunar, cu greu se face rost 
de bani pentru salarii la Apă 
Canal, în care TRANSURB nu a 
mai achiziţionat nici o maşină 
nouă, iar Administraţia Pieţelor 
pierde, anual, 10-12 miliarde de 
lei – din reducerea taxelor, potri-
vit afirmaţiilor consilierului Vasile 
Pârlog... Cum rămâne cu sprijini-
rea financiară a tinerilor care vor 
să-şi deschidă propria afacere, 
promisiune făcută anul trecut 

de Mihai Turcu, dar nici acum 
concretizată de acesta, care, din 
scaunul de consilier local, ar pu-
tea iniţia o hotărâre de consiliu în 
acest sens? Sau cum rămâne cu 
angajarea a 3.000 de oameni la 
Parcul Industrial, în condiţiile în 
care acest organism nu funcţio-
nează decât pe hârtie, deşi ar fi 
opt firme interesate să investeas-
că acolo? Cât priveşte angajarea 
gălăţenilor la supermarketurile 
pe care ni le promitea Dumitru 
Nicolae, avem din nou (doar) pro-
misiuni. Singurele angajări (şi nu 
până la finele anului trecut, cum 
se promitea!) au fost cele 120 de 
noi locuri de muncă la Billa 2, in-
augurată în acest an. Da, dar pro-
misiunile curg: la Kaufland (car-
tierul Dunărea) se vor angaja 150 
de oameni, alte 150 de locuri de 
muncă se vor crea prin cel de-al 
doilea supermarket Kaufland, ce 
se va construi la Inelul de Rocadă, 
în faţa Castelului WBC, iar poves-
tea continuă. În locul depozitului 
primăriei, din Ana Ipătescu, se va 
construi un mall de către un in-
vestitor din Israel al cărui bunic 
era gălăţean. De fapt, gălăţea-
nul a revendicat terenul care i-a 
fost naţionalizat şi l-a primit. Şi 
cum şi aici se vor crea locuri de 
muncă, primăria a fost de acord 
să îşi mute depozitul în altă zonă 
– eventual fără vad comercial... 
Însă cum rămâne cu materiali-
zarea efectivă a promisiunilor? 
Desigur, întrebarea nu reprezintă 
o acuză neelegantă la adresa ale-
şilor noştri, aflaţi, iată, la un an de 
mandat - ceas al contabilizărilor. 
Toate aceste întrebări nu repre-
zintă altceva decât o temă de 
casă. Pentru gălăţeni. 

Maria Măndiţă                         

În premieră 
naţională

Raiffeisen 
Bank foloseşte 
semnătura 
electronică
Banca Naţională a 
României a autorizat, 
în premieră pentru
sistemul bancar 
românesc, Raiffeisen 
Bank să folosească 
semnătura 
electronică.  Printr-un 
ordin al guvernatorului 
BNR (336/06.06.2005), 
Raiffeisen Bank a primit 
aprobarea utilizării unor 
tehnici echivalente de 
garantare a autenticităţii 
semnăturii, bazată pe 
structura PKI (Public Key 
Infrastructure), utilizând 
propria autoritate de 
certificare. Prin emiterea 
acestui ordin (pe baza 
Normei nr.16/2004), BNR 
contribuie semnificativ 
la derularea mai rapidă a 
operaţiunilor Raiffeisen 
Bank şi la servirea mai 
eficientă a unui număr 
mai mare de clienţi. La 
sfârşitul anului 2004, 
banca avea peste 1,5 
milioane de clienţi de 
retail (dintre care peste 
96.000 IMM-uri) şi 3.500 
de clienţi corporaţii mari 
şi medii. 
Raiffeisen Bank deţine 
în România 
o reţea de 205 unităţi şi 
are peste 4.500 de 
angajaţi. La sfârşitul 
anului 2004, activele 
totale ale băncii 
depăşeau două miliarde 
de euro, banca ocupând 
poziţia a treia în sistemul 
bancar românesc, cu o 
cotă de piaţă de 9,2 la 
sută. 
Profitul net 
înregistrat la sfârşitul 
anului 2004 a crescut 
de şase ori faţă de 
decembrie 2003, 
ajungând la 28,1 
milioane de euro.              
                   

S.A.T.

Din mers, fără să piardă vre-
mea, Staţiunea de Cercetare 
– Dezvoltare pentru Viticultură 
şi Vinificaţie Bujoru îşi face loc 
pe piaţa continentală a vinurilor 
cu un produs a cărui denumire 
sună bine la ureche şi nu face 
rău sănătăţii celui care-l toarnă 
în pahar şi îl bea – vinul ecolo-
gic din soiul Merlot. Directorul 
Staţiunii, dna dr. ing. Cristina 
Simion, ţine sub control par-

cursul acestui produs, aliniind 
suprafaţa plantată cu viţă de vie 
Merlot la cerinţele de ultimă oră, 
între altele, a protecţiei plante-
lor.

- Doamnă director, pe câte 
hectare de astfel de vie nobilă 
vă bazaţi?

- Pe 38.
- Aveţi în acest moment 

certificat ecoinspect, singurul 
document ce poate atesta că 

15 iunie 
 

      lei       lei noi 

1 franc elveţian 23.495 2,3495 

1 EURO 36.143 3,6143 

1 liră sterlină 54.236 5,4236 

1 leu moldovenesc 2.369 0,2369 

1 dolar SUA 30.000 3,0000 

1 g AUR  411.433 41,1433 

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL
I.C.M.R.S. 1 50,000 630 630.00 31,500,000

Promisiunile fierbinţi ale unei veri electorale

Galaţiul, oraşul cu 17.800 
de (potenţiale) noi locuri 
de muncă

[ Anul trecut, candidaţii la primărie avansau cifre 
astronomice în privinţa locurilor de muncă pe care le vor 

înfiinţa 

Merlot-ul, în conversie ecologică
într-adevăr Merlot-ul de la 
Bujoru este vin ecologic?

- Obţinerea certificării, după 
cum cred că bănuiţi, nu este un 
lucru tocmai uşor. Până la a ajun-
ge ca organismul împuternicit să 
organizeze inspecţiile în teren şi 
să-ţi certifice la final produsul e 
drum lung. Ne aflăm în atenţia 
S.C. Ecoinspect, fiind în anul III, 
şi ultimul de conversie.

- Ce schimbă aplicarea pe 
eticheta vinului a însemnului 
respectiv la garantarea eco-
logică?

- Preţul, înainte de toate. Eşti 
îndreptăţit să-l măreşti!  Gândi
ţi-vă că un simplu ou ecologic 
se vinde cu 7.000 de lei şi rapor-
taţi această creştere de preţ la 
vinuri. Suntem în parteneriat cu 
firma Halewood România Vinuri, 
din Bucureşti, ceea ce ne asigură 
ieşirea spre piaţa Angliei şi nu 
numai. Conlucrăm cu Halewood, 

sistematic, pentru atingerea 
pragului calitativ pe care ni l-am 
propus – obţinerea atestării de 
producători de Merlot ecologic. 
De altfel, firma amintită are în-
tâietate în exportarea acestui 
vin, aşa este înţelegerea, îl valo-
rificăm prin cramele lor.

- Ce restricţii presupune, 
fiindcă traversăm un sezon 
ploios, protecţia viţei de vie, 
pe cele 38 ha cu Merlot?

- Ei, aici e aici! N-ai voie, sub 
nici un motiv, să recurgi la sub-
stanţele sistemice. Şi în 2004 
ne-a fost greu, dar cu toate as-
tea n-am scăpat mana în vie. 
Ne-am limitat la combaterea făi-
nării cu sulf muiabil şi sulf-praf, 
iar a manei, cu sulfat de cupru. 
Inconvenientul este că ori de 
câte ori plouă, trebuie să reiei 
totul de la capăt... Nu e ca în ca-
zul folosirii produselor sistemice, 
acestea intră în plantă, rezistând 

acolo două săptămâni. În pe-
rioada efectuării tratamentelor, 
inspectorii de la Ecoinspect ne 
controlează la faţa locului, amă-
nunţit, neadmiţând ceea ce nu 
corespunde normelor şi protec-
ţiei ecologice. În trei ani eşti, cu 
alte cuvinte, nevoit să te obişnu-
ieşti cu un nou mod de a lucra. 
Inspectorii nu trec cu vederea 
nici măcar modul de depozitare 
a substanţelor sistemice, nead-
miţând ca acestea să se afle la 
un loc cu cele de tip ecologic. 
Ne-am întâlnit cu cei de la Cluj, 
recent, la Salonul produselor 
ecologice din cadrul Târgului 
Internaţional „Agraria 2005” or-
ganizat de Asociaţia „Bioterra”. 
Îi aşteptăm din moment în mo-
ment să pice la Tg. Bujor pentru 
efectuarea primei inspecţii.

Ion Trif Pleşa

Tg. Bujor
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viaţa liberă

Cei 30 de angajaţi ai Direcţiei 
de Muncă, Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi, convocaţi ieri, 
la prânz, în sala de şedinţe a 
instituţiei, aşteptau cu sufletul 
la gură noul şef. Împreună cu 
prefectul judeţului, Mihai Capră, 
noul director executiv, Niculina 
Olimpia Ralea, numită în funcţie 
prin Ordinul nr. 424 al ministru­
lui Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei, din 14 iunie 2004, a 
intrat cu zâmbetul pe buze în 
sală, disipând astfel încordarea 
generală. 

“Aş dori să anticipez puţin 
(cred că am girul dumneavoas­
tră, al angajaţilor) şi să‑l asigur 
pe domnul prefect că la Direcţia 
de Muncă, Solidaritate Socială şi 
Familie Galaţi va avea la dispozi­
ţie un colectiv de profesionişti 
care îşi va face datoria aşa cum 
trebuie şi când trebuie, aşa cum 
nu mă îndoiesc că s‑a întâmplat 
şi până acum, a spus Niculina 
Olimpia Ralea. Îmi doresc să fim 
o echipă şi la bine, şi la greu, 
personal îmi doresc să nu avem 
parte de greu, dar aşa cum ştim 

cu toţii, tocmai momentele difi­
cile sunt cele care scot la iveală 
valorile şi unesc un colectiv cu 
adevărat.”

Niculina Ralea are 44 de ani, 
este economist de profesie şi 
a lucrat în ultima vreme ca ins­
pector în cadrul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi. Mai 
multe veţi afla în ediţia viitoare, 
într‑un interviu pe care ni l‑a 
acordat dna directoare. 

Petrica Paţilea  
Foto: Vasile Caburgan

Ieri, la Muzeul de Artă Vizuală, 
elevii clasei a XII‑a sculptură, 
de la Liceul de Artă „D.Cuclin” 
au vernisat expoziţia cuprin­
zând lucrările lor de diplomă. 
Profesorul Mugur Vrânceanu a 
avut emoţii alături de elevii săi. 
„Lucrările sunt extraordinare. 
Sunt fericit că am reuşit să ajun­
gem aici după patru ani. Meritul 
este al vostru, al elevilor, iar lu­
crările, bine închegate, cred că 
vorbesc de la sine. Important 
e mesajul pe care‑l transmit”, a 

spus profesorul. 
În numele elevilor, Corina 

Rapotan i‑a mulţumit lui Mugur 
Vrânceanu, profesorul care, re­
cunoaşte ea, i‑a îndrumat şi i‑a 
susţinut moral în cele mai difici­
le situaţii. „Expoziţia a ieşit des­
tul de bine, am muncit, dar... a 
meritat”, a fost concluzia Corinei 
împărtăşită de toţi colegii.    

Vorbind despre elevii săi, 
Mugur Vrânceanu i‑a asemănat 
cu nişte vlăstare care înfloresc 
acum şi care au toate şansele să 

ajungă mai târziu copaci în toa­
tă forţa: „Dragoste, atât cât am 
putut, le‑am oferit noi în liceu. 
De aici, ei sunt pe picioarele lor. 
O dată la patru ani sper să mai 
reuşesc să scot o promoţie aşa 
de bună”.

Dan Basarab Nanu, directo­
rul muzeului gazdă, mărturisea: 
„Îmi pare rău că nu sunt profe­
sorul acestor elevi şi sincer să fiu 
îl invidiez pe Mugur Vrânceanu 
pentru faptul că a avut o aseme­
nea clasă. Expoziţia discipolilor 
săi face parte din seria genera­
lă a acţiunilor Muzeului de Artă 
Vizuală, de promovare a tinerilor 
plasticieni. Aproape că nu mai 
ştim, la ora actuală, dacă muzeul 
este o extensie a Liceului de Artă 
sau viceversa. Important este că 
reprezentăm un tot unitar în 
peisajul cultural gălăţean şi că 
muzeul nostru este deschis că­
tre tot ceea ce înseamnă valoa­
re, indiferent de vârstă sau de 
palmares”.

Expoziţia este deosebită şi 
merită a fi vizitată.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc      

Urgenţe

Cu capul spart 
pentru... 1 leu 
(greu)

O femeie a ajuns pe patul 
de spital după ce a fost vic­
tima unei tâlhării, motivul 
jafului constituindu‑l o sumă 
derizorie.

Rămânând marţi sea­
ra fără pâine în casă, Zoiţa 
Dumitru, în vârstă de 57 
de ani, a ieşit să cumpere 
două franzele. Femeia îşi 
mai aminteşte că trecea prin 
tronsonul dintre două blo­
curi, în apropiere de IREG şi 
a auzit nişte paşi grăbiţi în 
spate, dar n‑a apucat să se 
întoarcă, să vadă cine‑i, căci 
a primit o lovitură puternică 
în cap şi şi‑a pierdut cunoş­
tinţa. Când şi‑a revenit, a 
constatat că nu mai avea în 
mână bancnota de 10.000 
de lei pe care o luase pentru 
pâine, alte  bagaje nemaia­
vând la ea. Cu capul năclăit 
de sânge, femeia s‑a dus 
acasă, iar băiatul a ajutat‑o 
să meargă la spital. După ce i 
s‑a suturat plaga la Urgenţe, 
a fost internată în secţia de 
Neurochirurgie. Sesizaţi asu­
pra cazului, poliţiştii au de­
marat ancheta pentru iden­
tificarea agresorului.

Text şi foto: 
Viorel Mârza  

Schimbări la Direcţia de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie

Director nou 

La Muzeul de Artă Vizuală 

Sculptură: Diploma ‑  2005
 Vătămare cu 
pumnul

Vătămare corporală, aceasta 
este infracţiunea pentru care 
Maricel G., în vârstă de  23 de 
ani, din Smârdan, judeţul Galaţi, 
va trebui să dea seama în in­
stanţa de judecată. 

El este acuzat de această 
infracţiune ‑ prin rechizito­
riul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi ‑ pentru fap­
tele comise în seara zilei de 22 
ianuarie a.c. 

Era ora 22,00 când acesta se 
afla într‑o discotecă de pe raza 
comunei Smârdan  şi a avut un 
schimb de replici cu un alt tânăr, 
Costel S., care venise acolo cu 
prietena sa. La un moment dat 
cearta a degenerat şi  Maricel G. 
a recurs la pumni pentru soluţio­
narea favorabilă a conflictului. 
L‑a lovit drept în faţă pe preopi­
nentul său căruia i‑a produs ast­
fel  un traumatism cranio‑facial 
şi o fractură a molarului drept.  
După un asemenea tratament, 
victima a avut nevoie de 23‑25 
de zile de îngrijiri medicale 
pentru a se vindeca. Şi‑a recu­
noscut  fapta, dar asta nu‑l va 
ajuta prea mult, pentru că este 
şi recidivist (a fost condamnat în 
mai multe rânduri).  Fusese eli­
berat condiţionat la data de 12 
octombrie 2004 după ce fusese 
condamnat la o pedeapsă cu în­
chisoarea pe cinci ani de zile. Îi 
mai rămăsese şi un rest  de 629 
de zile, care, din păcate pentru 
el, se va adăuga la pedeapsa pe 
care o va primi pentru vătămare 
corporală. Asta, fireşte, dacă la 
judecată va fi găsit vinovat.

Hoţi inventivi 
În goana lor după pradă, 

hoţii sunt extraordinar de in­
ventivi şi orice ar fi ei tot îşi gă­
sesc un front de lucru şi ceva de 
furat. Gălăţenii Constantin D. şi 
Florentin D. de exemplu, s‑au 
gândit şi au pus la cale o hoţie 
de ţevi din fontă. Era vorba de 
ţevile de scurgere de la subso­
lul blocului PS11 B din Ţiglina I. 
La miezul nopţii (1 martie a.c.) 
s‑au furişat ca două umbre în 
preajma blocului de pe strada 
Cloşca, au ridicat un capac de 
canalizare şi au coborât la sub­
sol. 

Aici s‑au apucat de treabă, 
demontând aproximativ 60 de 
metri liniari de ţeavă din care 
au furat 20 de metri. Au scos ţe­
vile la suprafaţă, le‑au îngropat 
în zăpadă şi... pentru scurt timp 
au avut iluzia că îşi vor termina 
cu bine treaba. 

N‑a fost să fie aşa, pentru că 
au fost surprinşi de poliţişti. Li 
s‑a întocmit dosar penal, au fost 
cercetaţi pentru furt calificat şi 
acum au fost trimişi în judeca­
tă. 

Reprezentanţii Asociaţiei de 
Proprietari Nr.203 s‑au consti­
tuit şi ei parte civilă în proces 
cu suma de 50 de milioane de 
lei; atât au apreciat prejudiciul 
cauzat de cei doi. Unul dintre 
aceştia, Constantin D., are 22 de 
ani, două clase de şcoală şi nici 
o ocupaţie. Celălalt, Florentin 
D., are doar 17 ani şi tot două 
clase de şcoală. În acest caz, 
aşa cum reiese din rechizitoriul 
Parchetului, a mai apărut şi un 
al treilea colaborator, Tănase S., 
de  38 de ani, tot cu două cla­
se de şcoală, care a fost cerce­
tat penal pentru  „favorizarea 
infractorului”.  Aşadar, deşi au 
nivel de pregătire aproape de 
zero,  sunt inventivi într‑ale ho­
ţiei. 

S.F.   

‑ Doamnă Goga, spune‑
ţi‑mi, vă rog, ceva esenţial 
despre dumneavoastră, ca 
bibliotecară.

‑ Sunt calificată. Am absolvit 
programul de pregătire al bi­
bliotecarilor cu studii medii, la 
Bucureşti, între 4 – 22 aprilie a.c., 
obţinând certificatul. Lucrarea 
mea „Îmbunătăţirea relaţiilor 
dintre bibliotecă şi publicul 
cititor”, cu trimiteri stricte la si­
tuaţia din comuna Cavadineşti, 
mi‑a dat posibilitatea să îmi ex­
pun punctele de vedere vizavi 
de funcţionarea unei asemenea 
instituţii în mediul rural.

‑ De cele mai multe ori, la 
sate când zici bibliotecă, zici 
şi şcoală.

‑ Eu, să ştiţi, contez mult pe 
colaborarea cu şcolile. Acolo 
unde relaţiile sunt corecte, 
şcoala e un izvor de cititori. 
Mi s‑a spus, de curând, de că­
tre o doamnă director, că, o 
citez, „necesarul de carte, fon­
dul se află la dumneavoastră, 
la bibliotecă!”. Aceste cuvinte 
mi‑au umplut sufletul. Au şi ei 
enciclopedii, planşe – se merge 
mult pe imagine şi pe modern, 
- dicţionare, dar cu toate astea 
biblioteca publică este vitală 
pentru cine învaţă.

‑ De fapt, ce credeţi despre 
şcolari?

‑ Copiii din ziua de azi sunt 
mult schimbaţi, comparativ cu 
cei de altădată. Ca o observaţie, 
aş spune că le‑a scăzut interesul 
faţă de citit. Emisiunile de tele­
viziune îi distrag de la o astfel de 
activitate, nu mai au răbdarea şi 
timpul să pătrundă într‑o carte. 
Mă întristează când apelează la 
rezumate... Iau ediţia comenta­
tă, îşi fac tema, mimând, dacă 

mă pot exprima astfel, cititul. 
Şi am mai băgat de seamă ceva: 
manualele sunt orientate spre 
gramatică. Elevilor nu li se pre­
tinde în măsura în care ar trebui 
lectură. Le‑ar prinde bine urmă­
torul tip de „amprentă didacti­
că”: „Copii, citiţi asta şi asta, nu 
vă limitaţi la rezumate ori nu­
mai la gramatică”.

‑ Mă bucur că aveţi îndrăz‑
neala de a pune punctul pe 
„i”.

‑ La început, prin 2002, îm­
prumutau câte trei‑patru cărţi 
şi le restituiau în câteva zile. Din 
curiozitate, ori poate mânată 
de îndatoririle profesionale, pe 
unii i‑am întrebat ce le‑a plăcut 
din cărţile înscrise în fişele lor şi 
am avut surpriza să constat că 
pe multe doar le „frunzăriseră”. 
Privit pozele şi spicuit câte ceva 
de ici, de colo. Adică, un fel de 
a se obişnui cu superficialita­
tea. Prefer să vină elevul şi să ia 
o singură carte pe care s‑o ţină 
acasă două săptămâni, dar s‑o 
citească din copertă‑n copertă! 
E cazul să‑i încurajăm să facă 
loc şi lecturilor în viaţa lor, să nu 
ia cartea în mână din obligaţie, 
ci de plăcere. Aici e de muncit 
mult, împreună cu şcoala şi cu 
părinţii.

‑ E  ordine în bibliotecă! Te 
simţi atras spre rafturi. Cum 
staţi la achiziţionarea de tit
luri noi, vi s‑au dat bani pen‑
tru aşa ceva?

‑ Aş fi vrut să nu‑mi puneţi 
această întrebare. Fiindcă totuşi 
trebuie să vă răspund la ea, mă 
rezum la atât: în 2002 – nimic; în 
2003 – tot nimic; în 2004, la fel; 
în 2005, cel puţin până acum, 
aceeaşi situaţie.

‑ Dar aţi cerut vreodată 

ceva, în cadru oficial?
‑ Bineînţeles. Cum să nu‑mi 

doresc să am cărţi noi, din cele 
solicitate de cititorii mai in­
formaţi? Chiar într‑o şedinţă a 
Consiliului Local, unde mi s‑a 
evaluat activitatea, m‑am ridi­
cat şi am cerut ce trebuia. Eu 
am vorbit, iar consilierii m‑au 
aprobat, dar numai verbal. 
S‑au exprimat în felul următor: 
„Doamna Goga are dreptate!”. 
M‑au asigurat că se fac eforturi 
şi că această chestiune cu achi­
ziţiile nu va rămâne moartă. „O 
să analizăm”, mi‑au spus, făcân­
du‑mă să cred că se apropie 
ziua când fondul bibliotecii se 
va îmbogăţi cu cărţi noi. 

Eu, să reţineţi, nu cer să mi 
se dea 20 de milioane, m‑aş 
mulţumi şi cu mai puţin, câte 
două‑trei milioane de lei pe 
lună, dar să fie ceva constant. 
La Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”, venind vorba de 
achiziţii, mi s‑a spus că dacă la 
Primărie sunt dată afară pe uşă, 
să îmi păstrez calmul şi să intru 
înapoi  pe geam! Dar nu sunt 
genul de om care să se compor­
te astfel pentru că nu pot.

‑ Adulţii din satele 
Comăneşti şi Cristeşti ştiu 
unde e biblioteca?

‑ De ce să nu ştie? Păi, eu ce 
păzesc aici? Marţea, când e zi 
de târg, la Găneşti, pe vale, co­
boară, cumpără ce au de cum­
părat, după care destui din ei 
se prezintă la Filiala Găneşti a 
Bibliotecii Comunale unde gă­
sesc deschis. În ziua respectivă 
sunt la dispoziţia lor.

Ion Trif Pleşa

Şi pentru locatarii din Centru

Restricţie la apă 
[ 14 asociaţii de locatari, supuse „tratamentului cu patru ore 
de apă pe zi”, au cedat şi şi‑au achitat datoriile [ În ciuda 
generozităţii plăţilor compensatorii (şi de la bugetul de stat, 
şi de la cel local), salariaţii de la Apă‑Canal nu se înghesuie la 
disponibilizare

Agenda Parchetului 
gălăţean

Biblioteca Publică din Cavadineşti

Nici un leu pentru cărţi!

După cum se ştie deja, cărţile editate de „Naţional” se pot procura 
de la Librăria „Costache Negri” (str. Domnească nr. 27). Între cele din 
domeniul medicinei se înscrie şi lucrarea semnată de Valeriu Cherlea 
„Tratamentul endodontic”, lucrare ce se adresează deopotrivă stu­
denţilor şi medicilor care doresc să‑şi completeze cunoştinţele cu 
elemente noi, moderne, mai ales în ceea ce priveşte instrumentul 
endodontic, precum şi unele tehnici de tratament mecanic sau de 
obturare a canalelor radiculare.

Virgil Guruianu

 La Librăria „C. Negri” se găseşte

Cartea de medicină a Editurii Naţional 

Obişnuita conferinţă de 
presă a directorului 
SC Apă‑Canal, Ion Ştefan, a 
abordat şi de această dată 
cele trei teme predilecte ale 
sale: disponibilizarea 
colectivă, restricţionarea 
furnizării apei reci la 
asociaţiile de 
proprietari/locatari 
rău‑platnice şi, bineînţeles, 
proiectul ISPA.
În cazul primei teme, 
principala noutate ar fi 
creşterea numărului 
salariaţilor care au depus 
cereri de disponibilizare, 
cu încă 30 de persoane, 
ajungând în prezent la 90 
de angajaţi care au acceptat 
să renunţe la slujbe. Şi cum 
alţi doritori se pare că nu 
mai sunt, iar termenul‑limită 
până la care trebuie aplicată 
măsura disponibilizării celor 
200 de salariaţi (pentru a 
putea fi acordate, de la 
bugetul statului, salariile 
compensatorii,  în virtutea 
Legii 8) este 30 iunie, 
comisia care se ocupă cu 
trierea candidaţilor la şomaj 
trebuie  să se grăbească. 
“Comisiei, din care fac parte 
membri ai conducerii 
societăţii şi ai sindicatelor, îi 
revine misiunea de 
a completa lista 
disponibilizaţilor pe baza 
unor criterii stabilite de 
comun acord. Spre exemplu, 
salariaţi care cumulează mai 
multe funcţii sau pensia cu 
salariul; salariaţi care 
îndeplinesc condiţiile de 
pensionare; salariaţi cu 
abateri disciplinare; salariaţi 
care sunt acţionari sau 
asociaţi la alte societăţi şi 
obţin venituri şi din alte 
activităţi ş.a. Pot să vă spun 
că au fost incluse pe listă şi 
şase persoane dintre cele 
opt nou‑angajate în iarnă, 
odată cu numirea mea”, a 
afirmat Ion Ştefan.
La insistenţele presei, 
directorul Apă‑Canal a 
acceptat să dezvăluie doar 
faptul că două dintre aceste 
persoane sunt şefi de 
serviciu şi, respectiv, de 
birou.
În legătură cu 
restricţionarea furnizării 
apei reci, care până în 
prezent a afectat doar 42 
de asociaţii de locatari din 
microraioanele 39, 40, 19, 21, 
ar fi două noutăţi. Astfel, 14 
dintre asociaţiile 
confruntate cu lipsa apei 
reci, timp de 20 de ore din 
24, timp de trei săptămâni,  
şi‑au achitat integral dato­
riile acumulate de‑a lungul 
mai multor ani. Cea de‑a 
doua noutate (i‑am putea 
spune chiar premieră) este 
intenţia conducerii 
Apă‑Canal de a aplica
aceeaşi măsură punitivă şi 
asociaţiilor de proprietari 
“cu ştaif”, din cartiere  
precum Mazepa I şi II, 
Centru, Port. 
“Cred că la aceste asociaţii 
recuperarea debitelor
 restante se va face mult 
mai uşor având în vedere că  
membrii lor sunt în 
general locatari cu venituri 
de nivel mediu şi care ţin la 
civilizaţie... Deocamdată nu 
voi preciza aceste asociaţii 
întrucât sunt în curs de 
preavizare”,  a mai declarat 
Ion Ştefan.
Cât despre frecvent 
pomenitul proiect  ISPA, 
directorul de la Apă‑Canal a 
repetat şi în această 
conferinţă de presă faptul 
că: “Semnarea 
memorandumului de 
acordare a finanţării din 
partea Uniunii Europene   
este pe ultima sută de metri 
şi  a fost demarată procedu­
ra de licitaţie internaţională. 
De licitaţie se va  ocupa 
primăria şi se estimează 
că lucrările la reţelele de 
distribuţie vor demara anul 
viitor”.
Până atunci avem timp
berechet pentru alte 
nenumărate referiri la 
râvnita finanţare ISPA aflată 
pe ultimii... zeci de metri.

Marius Mototolea

Petre Roman: 

„Miron Cozma 
nu e o victimă”

Partidul condus de Petre 
Roman consideră că decla­
raţiile politice ale lui Miron 
Cozma, de o extremă gravi­
tate şi lipsite de fundament, 
nu-l pot transforma în victi­
mă, iar actele de violenţă, in­
stigate şi conduse de acesta, 
nu trebuie uitate, pentru că 
au avut drept scop dărâma­
rea statului de drept. Într-un 
comunicat al partidului Forţa 
Democrată din România 
(FDR), al cărui preşedinte 
este Petre Roman, se arată 
că declaraţiile politice ale lui 
Miron Cozma nu-l pot trans­
forma în victimă. “Actele de 
violenţă monstruoase, in­
stigate şi conduse de Miron 
Cozma, care au aruncat 
România de trei ori în haos, 
nu trebuie uitate. Scopul 
mineriadelor nu a fost altul, 
de fiecare dată, decât dărâ­
marea statului de drept, a 
legalităţii şi instituţiilor fun­
damentale ale democraţiei”.

Creditcoop Casa Centrală
Coooperativa de Credit  „Belşugul” Galaţi
Prietenul de nădejde al dumneavoastră cu tradiţie 

de peste 100 ani în domeniu

Acordă credite pentru persoanele 
fizice şi juridice:

‑ credite până la 150 milioane lei pe termen de până la 35 luni
‑ credite peste 150 milioane lei pe termen de până la 60 luni
în maxim 8 ore de la depunerea  documentaţiei necesare, în 

funcţie de venitul fiecăruia.

Dorim să vă asigurăm că putem rezolva în cel mai scurt timp 
problemele financiare ale familiei dumneavoastră cu dobânda 
convenabilă, în scădere:Pot beneficia de credite atât salariaţi, 
pensionari, cât şi agricultori.

Condiţii minime de creditare!

Vă aşteptăm la sediul unităţii:
Ţiglina I, bloc PS11, parter, telefon 433627, 

pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi, Ţiglina I, II, III, Micro 
13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 38, 39, 40, Şendreni şi Smârdan şi la:

‑ punctul de lucru Independenţa ‑ pentru persoanele cu 
domiciliul în comunele: Independenţa, Braniştea, Schela, Vasile 
Alecsandri ‑ telefon 827066;

‑ punctul de lucru Piscu ‑ pentru persoanele cu domiciliul în 
comunele: Piscu şi Vameş ‑ telefon 827500;

‑ punctul de lucru Pechea ‑  pentru persoanele cu domiciliul 
în comunele: Pechea, Slobozia Conachi, Izvoarele, Rediu şi Cuca 
‑ telefon 823529.
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Trãsnaia Zilei

Gol puşcă prin Marea Britanie

Wood 
respiră aerul libertăţii

[ Ostaticul australian a fost descoperit din întâmplare

Summit de criză

UE încotro?
Irak

Doi kamikaze, 25 de morţi

Alarmă falsă

2.000 de militari, 
pentru Afganistan

Brazilia

Revoltă în închisoare

Karadzici nu se predă

Blocaţi în 
subteran

Cel puţin 14 mineri au 
rămas blocaţi într‑o mină 
de cărbuni, după prăbu‑
şirea unei bolţi, ieri, în 
statul Jharkand, din estul 
Indiei, a anunţat directo‑
rul minei. Accidentul s‑a 
produs în mina care apar‑
ţine companiei Central 
Coal Limited, din distric‑
tul Hazaribagh, a preci‑
zat Ajay Kumar. “Luăm 
toate măsurile pentru a‑i 
salva pe mineri. Echipele 
de intervenţie ale minei 
au fost trimise la faţa lo‑
cului. Însă, deocamdată 
nici o persoană nu a fost 
scoasă la suprafaţă”, a 
adăugat el.

Moschee 
mistuită 
de flăcări

Un incendiu ale că‑
rui cauze nu au fost încă 
determinate a distrus în 
întregime, în noapte de 
marţi spre miercuri, o 
moschee din Rotterdam, 
fără a se solda însă cu vic‑
time. Sala de rugăciune a 
fost complet distrusă, în 
timp ce o sală de clasă 
aflată la etajul al doilea al 
clădirii a suferit pagube 
minore. Nu s‑au deter‑
minat cauzele izbucnirii 
incendiului. Acesta a sur‑
venit la o zi după con‑
damnarea la un an de 
închisoare, fără posibili‑
tate de eliberare timp de 
şase luni, a unui olandez 
în vârstă de 25 de ani, 
care încercase, în toam‑
na anului trecut, să dea 
foc unei alte moschei, la 
puţin timp după asasina‑
rea regizorului Theo van 
Gogh, în numele islamu‑
lui radical.

Explozii 
la stadion

Trei persoane au fost 
ucise după ce mai mul‑
te butelii de gaz au ex‑
plodat în timpul unui 
incendiu izbucnit pe un 
stadion din Kaliningrad, 
în vestul Rusiei, a anun‑
ţat departamentul local 
al Ministerului rus pentru 
Situaţii de Urgenţă, citat 
de agenţia Interfax. “Mai 
multe butelii au explodat 
din cauza incendiului. 
Potrivit primelor infor‑
maţii, trei persoane au 
fost ucise”, a declarat un 
responsabil din cadrul 
Ministerului rus pen‑
tru Situaţii de Urgenţă. 
Incendiul a izbucnit 
într‑o clădire administra‑
tivă, adiacentă stadionu‑
lui Trudovie Rezervi.

Arestări 
masive

Poliţia spaniolă a ares‑
tat 16 islamişti radicali, 
dintre care 11 aveau legă‑
turi cu gruparea Ansar al 
Islam şi alţi cinci ar fi fost 
implicaţi în atentatele 
de la 11 martie 2004, din 
Madrid, a anunţat, ieri, 
Ministerul de Interne. 

Colaborare 
antiteroristă

Australia şi Pakistanul 
au semnat, miercuri, un 
acord de cooperare îm‑
potriva terorismului, care 
prevede schimbul de in‑
formaţii secrete şi antre‑
narea comună a forţelor 
de securitate ale celor 
două state.

Captură
Un ofiţer din fosta 

armată a lui Saddam 
Hussein, care devenise 
“consilier militar” al extre‑
mistului iordanian Abu 
Mussab al‑Zarqawi, a fost 
arestat împreună cu fiul 
său, miercuri, la vest de 
Bagdad, a anunţat o sur‑
să din cadrul Ministerului 
irakian al Apărării.

Defecţiune 
tehnică

O defecţiune la siste‑
mul de comunicaţii radio 
între avioane şi turnul de 
control al aeroportului 
din Madrid a cauzat, ieri 
dimineaţă, întârzieri de 
până la trei ore ale aero‑
navelor, au declarat surse 
aeroportuare.

Trupe 
reduse

Polonia îşi va reduce, 
în luna iulie, contingentul 
desfăşurat în Irak, de la 
1.700 de militari, cât nu‑
mără în prezent, la o forţă 
de 1.400‑1.450 de soldaţi, 
a anunţat, ieri, ministrul 
polonez al Apărării, Jerzy 
Szmajdzinski.

Sunt 
în viaţă

Liderul reţelei teroris‑
te al‑Qaida, Osama ben 
Laden, şi liderul talibani‑
lor, mollahul Mohammad 
Omar, sunt în viaţă, iar 
starea sănătăţii lor este 
bună, a declarat un res‑
ponsabil al mişcării ta‑
libane, într‑un interviu 
acordat unui post de te‑
leviziune din Pakistan.

Comentariu
Aderarea la UE a României şi Bulgariei reprezintă mai degrabă o 

completare a hărţii Europei unite decât o extindere, în timp ce in‑
tegrarea ţărilor din fosta Iugoslavie ar constitui o garanţie a evitării 
unor viitoare războaie, comentează The Guardian, în ediţia electro‑
nică de ieri.

Consiliul Director al Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică (AIEA), format din re‑
prezentanţii tuturor celor 35 de ţări membre, a 
decis realegerea în funcţia de preşedinte a diplo‑

matului egiptean Mohammed ElBaradei în ciuda tentativelor 
de îndepărtare de la conducere iniţiate de Washington. Este, 
poate, unul dintre cele mai usturătoare eşecuri pe care di‑
plomaţia americană le‑a avut în ultima perioadă, în campania 
îndreptată împotriva lui ElBaradei negăsind practic nici un 
aliat. Preşedintele AIEA s‑a dovedit a avea o fire pragmati‑
că, iar deviza sa, conform căreia “verificările şi diplomaţia, 
împreună, pot da rezultate” în stoparea proliferării nucleare, 
a fost una inspirată. Poziţia lui ElBaradei în chestiuni sensi‑
bile precum războiul din Irak sau dosarul iranian i‑a atras 
deopotrivă sprijin internaţional, dar şi doza de antipatie din 
partea Statelor Unite. Administraţia Bush nu va uita prea cu‑
rând că ElBaradei a folosit Irakul drept exemplu al eficienţei 
controalelor AIEA, pe fondul faptului că nu a fost confirmat 
nici un program de distrugere în masă, deşi pentru aceasta a 
fost declanşat un război... Mai nou, Washingtonul consideră 
că preşedintele AIEA nu are o poziţie suficient de fermă faţă 
de Iran şi presupusul său program de realizare a armelor nu‑
cleare. La presiunile făcute pentru aducerea Iranului în faţa 
Consiliului de Securitate, ElBaradei a replicat scurt: “Juriul 
încă deliberează”, poziţie care probabil a scos din sărite ad‑
ministraţia americană. Resemnată totuşi cu gândul că un vot 
contra nu ar avea succes, SUA a votat în cadrul consiliului 
AIEA în favoarea preşedintelui ElBaradei. Pentru că – nu‑i aşa 
– mai bine o prietenie şubredă, decât o duşmănie sănătoasă. 
ElBaradei trebuie să ţină cont că va fi între ciocan şi nicovală. 
Iar când ciocanul este Statele Unite, iar nicovala – Iranul, po‑
ziţia nu poate fi una dintre cele mai comode.

Votul atomic

Villepin trage linie
Premierul francez, Dominique de Villepin, a declarat că extinde‑

rea UE ar trebui încetinită după integrarea României şi a Bulgariei, 
informează Bloomberg: “Angajamentele faţă de România şi Bulgaria 
vor fi îndeplinite, în timp ce vom urmări foarte atent respectarea cri‑
teriilor”. 

Douglas Wood, ostaticul aus
tralian răpit în aprilie în Irak, a 
fost eliberat printr‑o operaţiune 
militară comună a forţelor ira‑
kiene şi americane, declara ieri  
John Howard, şeful Guvernului 
de la Canberra.

Wood, în vârstă de 63 de ani, 
a fost luat ostatic în Irak în luna 
aprilie, iar, la 1 mai, gruparea in‑
titulată Consiliul Consultativ al 
Mujahedinilor din Irak a trimis o 
înregistrare video în care aus
tralianul apărea în captivitate. 
Guvernul de la Canberra a trimis 
o delegaţie specială în Irak, con‑
dusă de diplomatul Nick Warner, 
pentru a încerca să obţină elibe‑
rarea lui Wood. La eforturi s‑a 
alăturat şi muftiul Australiei, şei‑
cul Taj Aldin Alhilali.

Howard a declarat că Wood 
a fost eliberat în urmă cu puţin 
timp la Bagdad, într‑o operaţiu‑
ne comună a forţelor irakiene şi 

americane. “Nu a fost plătită nici 
o răscumpărare”, a subliniat el.

Howard a mulţumit comuni‑
tăţii musulmane din Australia şi 
şeicului Alhilali pentru eforturile 
depuse, dar şi “prietenilor ameri‑
cani, pentru sprijinul constant şi 
pentru cooperare”. Şeicul Alhilali 
s‑a deplasat în Irak la 9 mai pen‑
tru a încerca să obţină eliberarea 
lui Wood. El a avut posibilitatea 
să le facă răpitorilor o ofertă 
din partea familiei Wood, care 
consta într‑o “donaţie caritabilă 
generoasă”. Armata irakiană l‑a 
descoperit din întâmplare pe os‑
taticul australian Douglas Wood, 
în timpul unei operaţiuni de 
căutare desfăşurate în partea de 
vest a Bagdadului, ieri diminea‑
ţă, a anunţat armata americană. 
“Militari din cadrul Brigăzii I a 
armatei irakiene l‑au descoperit 
pe Wood, împreună cu un osta‑
tic irakian, în cartierul al‑Adel, în 

nord‑vestul Bagdadului, în tim‑
pul unei operaţiuni de căutare 
a depozitelor de armament”, 
se arată într‑un comunicat al ar‑
matei americane. Ostaticul au‑
stralian a fost găsit în jurul orei 
locale 10.50 (9.50, ora României). 
“Trei persoane au fost arestate 
în timpul operaţiunii. Militarii au 
descoperit, de asemenea, un de‑
pozit de arme în care se aflau mi‑
traliere tip AK‑47”, precizează co‑
municatul, adăugând că soldaţii 
irakieni au întâmpinat rezistenţă 
din partea insurgenţilor. Douglas 
Wood a ţinut să le mulţumească 
“tuturor celor” care au ajutat la 
eliberarea sa. “Sunt foarte fericit 
şi uşurat că sunt din nou liber şi 
le sunt profund recunoscător tu‑
turor celor care au lucrat pentru 
eliberarea mea”, a afirmat fostul 
ostatic într‑un comunicat citit în 
numele său de Nick Warner, şe‑
ful delegaţiei australiene trimise 

în Irak pentru eliberarea ostati‑
cului. “Am fost deja în măsură să 
le mulţumesc personal anumitor 
persoane, dar ştiu că există mulţi 

alţii cărora nu voi avea niciodată 
ocazia de a le mulţumi. Sunt, de 
asemenea, foarte recunoscător 
familiei mele”, a spus el.

Soarta Uniunii Europene va 
fi dezbătută timp de două zile 
la summitul de la Bruxelles care 
începe astăzi. Ieri, preşedintele 
Comisiei Europene, Jose Manuel 
Durao Barroso, pleda pentru 
respectarea angajamentelor: 
“Trebuie să ne respectăm anga‑
jamentele asumate. Acest lucru 
este foarte clar. Nu vom propune 
o modificare a angajamentelor. 
Considerăm că un acord este 
un acord”, a adăugat Barroso. 
Respingerea Constituţiei eu‑
ropene la referendumurile din 

Franţa şi Olanda a ridicat noi 
semne de întrebare privind ex‑
tinderea UE şi, în mod special, 
ipoteza unei viitoare aderări a 
Turciei. “Credem că principiul 
bunei credinţe este fundamen‑
tal în viaţa internaţională. Prin 
urmare, nu vom propune revi‑
zuirea acordurilor deja încheiate 
de statele membre în privinţa 
viitoarei extinderi”, a spus el.

Conform unei decizii luate 
de miniştrii de Externe din ţările 
membre UE, cei 25 de membri ai 
Uniunii se vor limita la a reaminti, 

în concluziile summitului, anga‑
jamentele asumate în decembrie 
în legătură cu extinderea.  

În decembrie 2004, liderii eu‑
ropeni s‑au angajat să înceapă 
negocierile de aderare cu Tur‑
cia la 3 octombrie, cu condiţia 
ca autorităţile de la Ankara să 
ia măsuri pentru normalizarea 
relaţiilor cu Republica Cipru. 
La acelaşi summit, liderii UE au 
stabilit şi aderarea României şi 
a Bulgariei la 1 ianuarie 2007, 
precum şi clauzele de salvgar‑
dare care pot fi activate în cazul 
în care una dintre cele două ţări 
înregistrează întârzieri semnifi‑
cative în pregătirile de aderare. 
În privinţa Croaţiei, deschiderea 
negocierilor de aderare, prevă‑
zută iniţial pentru luna martie, 
nu va putea avea loc decât în 
momentul în care autorităţile 
de la Zagreb vor coopera deplin 
cu Tribunalul Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie (TPI). 
Tribunalul solicită Croaţiei ares‑
tarea şi transferarea la Haga a 
generalului Ante Gotovina, pus 
sub acuzare în 2001 pentru co‑
miterea de crime de război, dar 
autorităţile croate susţin că nu 
ştiu unde se află acesta. 

Opt poliţişti irakieni au fost 
ucişi într‑un atentat sinucigaş cu 
maşină‑capcană care a vizat, ieri 
după‑amiază, la Bagdad, o patru‑
lă de forţelor de ordine, au anun‑
ţat surse din cadrul serviciilor de 
securitate.“Un kamikaze aflat la 
bordul unei maşini‑capcană şi‑a 
detonat vehiculul la trecerea u‑
nei patrule motorizate a poliţiei, 
în cartierul Zaafaraniyah, din 
sudul Bagdadului”, a declarat 
o sursă din Ministerul Apărării. 
“Opt poliţişti au fost ucişi şi două 
vehicule ale poliţiei au fost in‑
cendiate”, a adăugat sursa cita‑
tă, care nu a putut preciza numă‑
rul eventualilor răniţi.Tot ieri, cel 

puţin 17 soldaţi irakieni au murit, 
iar alţi 28 au fost răniţi într‑un 
atentat sinucigaş comis într‑un 
restaurant al unei baze militare 
situate la nord de Bagdad, au 
anunţat surse oficiale. “Au fost 
ucişi 17 militari, iar alţi 28 au 
fost răniţi”, a afirmat o sursă din 
cadrul Ministerului Apărării, pre‑
cizând că atentatul a vizat baza 
militară de la Khales, situată la 
80 de kilometri nord de Bagdad. 
Un ofiţer irakian a declarat că un 
kamikaze îmbrăcat în haine mili‑
tare a intrat în restaurantul unde 
numeroşi militari luau prânzul şi 
a detonat centura explozivă pe 
care o avea asupra sa.

Alerta referitoare la produce‑
rea unui val seismic, emisă marţi 
seară de‑a lungul coastei de vest a 
Statelor Unite, după un cutremur 
produs în apele Californiei, a fost 
anulată, relatează AFP. “Alerta a 
fost anulată pentru California, 
Oregon, statul Washington, 
Canada şi Alaska”, potrivit unui 
comunicat al Centrului de aler‑
tă pentru tsunami. Alerta era în 

vigoare începând de la frontiera 
americană cu Mexicul până la 
Vancouver, Canada. Seismul cu 
magnitudinea de 7,4 grade pe 
scara Richter s‑a produs în jurul 
orei locale 3.00 GMT (6.00, ora 
României). Epicentrul a fost loca‑
lizat la 140 kilometri distanţă de 
Eureka şi 480 kilometri nord‑vest 
de San Francisco. Cutremurul nu 
s‑a soldat cu victime.

Flash

NATO va suplimenta cu 2.000 
de militari, inclusiv din România, 
efectivele Forţei Internaţionale 
de Asistenţă şi Securitate (ISAF) 
din Afganistan, în contextul 
alegerilor parlamentare pro‑
gramate pentru luna septem‑
brie, a anunţat, ieri, la Kabul, un 
purtător de cuvânt al ISAF. Cei 
peste 2.000 de militari ISAF vor 
fi trimişi în Afganistan pentru 
a garanta securitatea în timpul 
campaniei electorale, a afirmat 
locotenent‑colonelul Karen 
Tissot van Paten, purtător de 

cuvânt al ISAF.  Forţele supli‑
mentare ‑ care provin în special 
din România, Spania şi Olanda 
‑ vor ridica la 10.400 numărul 
membrilor ISAF aflaţi la Kabul şi 
în anumite provincii din nordul 
şi vestul Afganistanului.  Unităţi 
cu efectiv redus provenind din 
Italia, Austria şi Statele Unite se 
vor alătura de asemenea dis‑
pozitivelor ISAF de la Kabul, 
Mazar‑i‑Sharif (nord) şi din pro‑
vincia Herat, situată în vestul 
ţării. 

Fostul lider politic al sârbi‑
lor bosniaci, Radovan Karadzici, 
nu se va preda niciodată 
Tribunalului Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie (TPI), a 
declarat fratele lui, Luka, într‑un 
interviu publicat ieri într‑un co‑
tidian local. Karadzici este incul‑
pat de TPI pentru acte de geno‑
cid comise în timpul războiului 
din Bosnia (1992 ‑ 1995). “Toţi cei 
care îl cunosc pe Radovan ştiu că 
nu se va preda niciodată, pentru 
că nu recunoaşte TPI”, a precizat 
Luka Karadzici în interviu. El a 
apreciat că, inclusiv în ipoteza 
în care fostul lider militar al sâr‑

bilor bosniaci ‑ Ratko Mladici ‑ se 
va preda, fratele său nu va ac‑
cepta să iasă din ascunzătoare. 
Presa de la Belgrad a speculat 
că Ratko Mladici a început ne‑
gocieri cu autorităţile locale în 
vederea predării. “Nu ştiu dacă 
generalul Mladici îşi negocia‑
ză predarea, dar ştiu că fratele 
meu nu va capitula niciodată. 
Radovan nu ar fi influenţat de 
predarea lui Mladici”, inculpat, 
la rândul său, de TPI, a subliniat 
Luka Karadzici, afirmând că ulti‑
ma întâlnire cu fratele său a avut 
loc în anul 1998.

Cel puţin cinci deţinuţi au fost 
decapitaţi, marţi, în timpul unei 
revolte la închisoarea braziliană 
Presidente Venceslau, la 600 de 
kilometri vest de Sao Paolo, iar 
12 gardieni au fost luaţi ostatici, 
a declarat un reprezentant al 
sindicatului gardienilor din peni‑
tenciare, relatează AFP. “Până în 
prezent, cei care au declanşat re‑
volta au decapitat cinci deţinuţi. 
Deţinem informaţii, neconfirma‑
te încă, despre un al şaselea de‑
ţinut ucis”, a adăugat el.  “Zeci de 
deţinuţi cu feţele acoperite se 
află pe acoperişul închisorii unde 
au expus capetele a doi ostatici.  
În spate se vedea mult fum pro‑
venind de la materiale inflama‑
bile”, au declarat gardienii, adău‑

gând că interiorul închisorii a 
fost practic distrus.  Serviciul de 
presă al Secretariatului pentru 
penitenciare a informat că re‑
volta a început marţi dimineaţă, 
când un grup de deţinuţi apar‑
ţinând mişcării criminale Primul 
Comando din Capitală (PCC) a 
ocupat o parte a închisorii unde 
a adus alţi deţinuţi excluşi din 
PCC, luând ostatici şi 14 gardieni.  
PCC a fost la originea revoltelor 
din 29 de închisori din Statul Sao 
Paolo, din 18‑19 februarie 2001, 
în timpul cărora aproximativ 
22.000 de deţinuţi au luat 10.000 
de ostatici.  Marţi seară revolta 
nu se încheiase, iar 12 gardieni 
mai erau încă ţinuţi ostatici de 
deţinuţi.  

Stephen Gough, în vârstă de 
46 de ani, cunoscut pentru pa‑
siunea sa pentru plimbările în 
public în costumul lui Adam, va 
încerca din nou, începând de as‑
tăzi, să traverseze Marea Britanie 
gol puşcă, de data aceasta în‑
soţit de prietena lui, şi ea dez‑
brăcată. În ultimele zile, vremea 
nu a fost prea plăcută în Marea 

Britanie, dar obstacolul principal 
este reprezentat mai degrabă 
de oamenii de ordine. La prima 
sa tentativă de acest gen, ama‑
torul de plimbări nud a fost ares‑
tat de două ori şi a ajuns după 
gratii. Cei doi vor fi însoţiţi de un 
prieten de profesie bibliotecar 
care preferă să‑şi păstreze ano‑
nimatul.
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Hoţi din 
autoturisme

Doi tineri, unul de 
16, altul de 19 ani, s‑au 
„specializat” în furtul din  
autoturisme. 

Pe 13 iunie, în jurul 
orei 14,00 o echipă de 
siguranţă publică din  
cadrul Secţiei 2 Poliţie 
Galaţi, în timp ce execu‑
ta serviciul de patrulare, 
i‑a prins în flagrant  pe 
cei doi indivizi. Ei în‑
cercau să sustragă bo‑
xele dintr‑un autoturism 
Dacia 1310.

 Cristian C. şi  Alin S., 
ambii din Galaţi, fără 
ocupaţie  şi fără ante‑
cedente penale,  s‑au 
dovedit a fi hoţi profe‑
sionişti. Poliţiştii au aflat 
în urma cercetărilor  că 
cei doi au mai comis şi 
alte furturi.

În noaptea de 31 mai, 
folosind chei potrivite, 
Cristian şi Alin au sustras 
dintr‑o Dacia 1310  un ra‑
dio‑compact disc player, 
în valoare de 4.500.000 
lei. În noaptea de 6 iunie,  
cei doi au spart geamul  
lateral cu piatra de bujie, 
au sustras faţa detaşabi‑
lă a radiocasetofonului 
auto marca Panasonic 
şi un parfum de damă 
dintr‑un autoturism 
Skoda Fabia,  prejudiciul 
fiind de 8.500.000 lei.

Cercetările continuă 
cu cei doi în stare de 
libertate, pentru docu‑
mentarea întregii  activi‑
tăţi infracţionale.

A.C.D.

După ce şi‑a 
pierdut toate 
actele

O pensionară 
cere ajutorul

Viorica Enache, o gă‑
lăţeancă în vârstă de 63 
de ani, are parte numai 
de necazuri de când i‑au 
fost furate toate actele 
de identitate, în urmă cu 
patru luni de zile. Femeia 
ne‑a povestit că nu a reu‑
şit să‑şi scoată nici măcar 
un alt buletin, pentru că 
nu a avut contractul ca‑
sei în original. „Locuiesc 
cu chirie pe strada N. 
Bălcescu nr.21, într‑o că‑
măruţă şi un hol, împreu‑
nă cu băiatul meu, de 18 
ani”, ne‑a spus doamna 
Enache. Am o pensie de 
1.400.000 lei şi în urmă 
cu mai mult timp am fă‑
cut o hârtie prin care am 
cerut să mi se oprească 
chiria direct din pensie. 
Acesta a fost marele meu 
noroc, pentru că altfel 
rămâneam pe drumuri 
după ce am rămas fără 
acte. Nu ştiu unde le‑am 
pierdut, probabil mi le‑a 
furat cineva din geantă. 
Am încercat să scot du‑
plicat după contractul 
casei, în original, dar nu 
am reuşit, mi s‑a spus că 
trebuie să fiu la zi cu pla‑
ta chiriei, iar eu mai am 
de plătit. La poliţie mi s‑a 
cerut, de asemenea, ac‑
tul casei în original, iar eu 
nu am decât copie. Toate 
se leagă între ele, ce mă 
fac, nu pot rămâne fără 
nici un document, le‑am 
pierdut şi pe ale băiatu‑
lui. Are 18 ani, i‑a venit 
ordin de încorporare, nu 
poate să meargă fără bu‑
letin. Vă rog, scrieţi des‑
pre problema mea, poa‑
te mă ajută cineva să‑mi 
pot  face actele de care 
am nevoie. Nici măcat la 
doctor nu pot merge...”, 
ne‑a mai spus doamna 
Viorica Enache.

Femeia a lucrat ca 
infirmieră la Spitalul 
de Urgenţă şi a ieşit la 
pensie în anul 2000. De 
atunci, pentru a se între‑
ţine, Viorica Enache mai 
munceşte pe la diverse 
persoane cu ziua, iar o 
porţie de mâncare o  pri‑
meşte şi de la cantina de 
ajutor social.  Pe lângă 
acest necaz, al sărăciei, 
acum s‑a mai adăugat şi 
cel cu actele. Fără docu‑
mentele de identitate, 
atât doamna Enache, cât 
şi băiatul, nu pot face mai 
nimic.   Cine o poate aju‑
ta, măcar cu un sfat, pe 
această femeie?  

Laura Gurău

Trei femei au ajuns internate, 
în cursul zilei de marţi, la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, înregistrate ca victi‑

me ale unor agresiuni familiale, 
după ce au fost bătute de rude 
apropiate – una de noră, alta de 
soţ şi alta de concubin.

Ana Neghină, în vârstă de 
78 de ani, are un băiat, Ştefan, 
paralizat de vreo şase ani de 
zile, în urma unui accident vas‑
cular. Septuagenara pretinde că 
de la o bucată de vreme, soţia 
lui Ştefan, Neculina, a început 
să umble cu un băietan din sat, 
cu care se pare că toacă pensia 
bărbatului ei. Marţi, Ana şi‑a luat 
nora la rost, întrebând‑o ce face 
cu pensia lui Ştefan, iar Neculina 
s‑a repezit la ea. A apucat‑o de 
păr, a trântit‑o la podea şi apoi 
s‑a urcat călare pe ea, începând 
s‑o lovească cu pumnii. După ce 
a dat până n‑a mai putut, a ple‑

cat ea ştie unde, lăsându‑şi soa‑
cra căzută în nesimţire. Bătrâna 
spune că după ce şi‑a revenit, 
s‑a târât cu greutate până la pos‑
tul de Poliţie să facă plângere 
asupra celor întâmplate, apoi a 
chemat salvarea. Transportată 
la spital, a fost internată în secţia 
de Neurochirurgie, având numai 
vânătăi pe braţe şi pe torace.

Maria Filip, în vârstă de 53 de 
ani, din Măcişeni, susţine că a fost 
bătută de soţul ei care, după ce 
că le are cu băutura, mai e şi ge‑
los. Femeia spune că marţi a fost 
să muncească cu ziua la un con‑
sătean, iar când s‑a întors acasă, 

bărbatul ei ‑ care stătuse în casă 
şi băuse toată ziulica ‑ a luat‑o la 
pumni, reproşându‑i că umblase 
aiurea.  Scăpată din pumnii soţu‑
lui de către nora ei, Maria a ajuns 
tot la Neurochirurgie, cu capul 
plin de cucuie. 

Catinca Drăgălai, în vârstă 
de 35 de ani, din Iveşti, s‑a ales 
cu o mână ruptă doar pentru că 
a vrut să‑şi ia concubinul la mun‑
cile câmpului.  Femeia susţine că 
marţi seara l‑a convocat pe Marin, 
cu care trăieşte de nouă ani de 
zile, să meargă a doua zi la prăşit 
la porumb, iar el i‑a răspuns ner‑
vos că n‑are chef de prăşit şi a dat 

s‑o lovească cu piciorul în coap‑
să. Catinca s‑a apărat cu braţul, 
care i‑a pârâit în urma loviturii. În 
timp ce Marin susţinea că nu pă‑
ţise nimic, Catinca, pentru că nu 
mai putea de durere, a venit la 
spital. Constatându‑se că avea o 
fractură de antebraţ stâng, a fost 
internată la Ortopedie.

În toate cele trei cazuri, poli‑
ţiştii au demarat cercetările, pen‑
tru a stabili cum s‑au petrecut 
lucrurile şi cine se face vinovat.

Tet şi foto:
Viorel Mârza

 

Ploile din ultima vreme i‑au 
dat şi pârâului Chineja ocazia să 
se umfle şi să ameninţe puncte‑
le vulnerabile din parcursul său, 
în cazul de faţă terasamentul 
Drumului Judeţean 242, pe o 
lungime de 200 de metri, între 
kilometrul 51‑52, la Umbrăreşti. 
A făcut „urât” mai ales după 
ploaia torenţială din 31 mai a.c., 
ameninţând şoseaua, distru‑
gând sferturile de con de la cule‑
ele podului armat şi „măturând”, 
pe 125 de metri terasamentul 
drumului ce face legătura între 
cartierul de locuinţe de peste 
calea ferată şi şosea. Volumul 
neobişnuit de ape adunate de 
pe versanţii dealurilor din nord şi 
cărate spre Folteşti a lovit cu pu‑
tere segmentul de drum dinspre 
pod şi DJ 242, obligând autori‑
tăţile locale să ia măsura opririi 
circulaţiei rutiere, izolând astfel 
cartierul amintit. Situaţia fiind 
„delicată”, Primăria Tg. Bujor 
şi‑a mobilizat forţele, comple‑
tând din nou cu pământ golul 
rămas după scăderea debitului 
Chinejei, operaţiune ce riscă să 

se repete după fiecare mânie 
de ploaie. Modificându‑şi albia, 
pârâul nu s‑a sfiit să se apropie 
de şosea, punând‑o în pericol 
în zona Staţiei de Epurare, con‑
ducta de canalizare a oraşului 
fiind şi ea următoarea posibilă 
„pradă”. Teama de viituri capa‑
bile să cureţe totul în faţa lor i‑a 
determinat pe edilii bujoreni să 
se adreseze Prefecturii Galaţi cu 
o solicitare punctuală, în scris, 
pentru reabilitarea perimetrului 
respectiv şi înlăturarea urmări‑
lor ploii amintite. „De urgenţă, 
consideră primarul Ştefan Arfire, 
trebuie readus cursul pârâului 
Chineja la normal, în vechea al‑
bie, prin excavări”. Mai departe: 
remedierea terasamentului dru‑
murilor afectate. Are în vedere, 
de asemenea, implicarea jude‑
ţului în realizarea unor gabioane 
şi repararea sferturilor de con de 
la pod şi a terasamentelor aces‑
tuia, plus montarea de dale din 
beton armat pentru protejarea 
racordării podului la drumul pro‑
priu‑zis.

Ion Trif Pleşa

În primele cinci luni din acest 
an, cei 18 comisari ai Gărzii 
Financiare ‑ Secţia Galaţi au re‑
uşit să verifice 666 agenţi eco‑
nomici. N‑au descins în zadar la 
aceste societăţi din moment ce  

500 reprezentanţi legali au fost 
sancţionaţi şi au întocmit, toto‑
dată,  704 acte de control.

Cu ocazia acestor controa‑
le s‑a stabilit că suma totală ce 
trebuia să ajungă la bugetul de 

stat este de 246,639 miliarde lei, 
89,9 miliarde lei, reprezentând 
diferenţe impozite (impozit pe 
profit, taxa pe valoarea adăuga‑
tă, accize, alte impozite, majorări, 
penalităţi). Au fost, de asemenea, 

aplicate 577 amenzi în sumă to‑
tală de 8,7 miliarde lei. Valoarea 
totală a confiscărilor (bunuri, nu‑
merar, valută) a fost de 145,7 mi‑
liarde lei. În 13 cazuri ‑ în care s‑a 
calculat un prejudiciu adus bu‑

getului de stat de 193,5 miliarde 
lei ‑ au fost făcute şi sesizări către 
organele de cercetare şi urmărire 
penală.

S.D.

Tg. Bujor

Chineja 
îşi face de cap

[ Se impune readucerea pârâului în vechea sa albie 
[ Prefectura, bombardată cu o adresă, pentru sensibilizarea 

Comisiei Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă

Urgenţă

Bătute 
în familie

Garda Financiară la... cinci luni

666 controlaţi, 500 sancţionaţi!...

Prima graţiere dată de Băsescu 
Preşedintele Traian Băsescu a semnat decretul de graţiere a res‑

tului de pedeapsă al Anei Romanescu, în vârstă de 26 de ani, mamă 
a şase copii, condamnată în 1996 la doi ani de închisoare, din care a 
executat şapte luni, pentru complicitate la furt calificat, suma sustra‑
să fiind de 215.000 de lei. Aceasta este prima graţiere acordată de 
preşedintele Traian Băsescu.

(Mediafax)
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A făcut puşcărie deşi era  nevinovat
Medicii legişti au stabilit, marţi, după mai multe luni de investi‑

gaţii complexe, că Marcel Ţundrea, bărbatul care a stat în închisoare 
timp de mai bine de un deceniu, sub acuzaţia că ar fi violat şi ucis o 
adolescentă, nu este autorul acestei fapte. Profilul genetic al violato‑
rului este total diferit de cel al lui Ţundrea, a declarat, ieri, profesorul 
Dan Dermengiu, directorul Institutului Naţional de Medicină Legală 
“Mina Minovici” din Bucureşti.

(Mediafax)
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dan@viata‑libera.galati.ro

„Ziua Dunării”
• Caiaciştii, canoiştii 

şi înotătorii din Clubul 
Sportiv al oraşului bul-
gar Silistra vor fi prezenţi 
la Galaţi pentru a par-
ticipa la „Ziua Dunării”. 
Manifestările sportive or-
ganizate cu acest prilej se 
vor desfăşura pe 29 iunie.

• Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi (pre-
şedinte Cornel Neştian) şi 
Şcoala Gimnazială nr. 13 
(şef catedră prof. George 
Goergescu) au iniţiat un 
plan de vacanţă sporti-
vă pentru elevi. Astfel, în 
fiecare marţi şi joi, de la 
ora 9,00, doritorii de exer-
ciţiu fizic vor fi aşteptaţi 
la baza sportivă a şcolii, 
unde vor fi organizate în-
treceri la jocuri sportive şi 
de mişcare.

• După cum v‑am 
informat, la recentele 
finale ale „Naţionalelor” 
de lupte libere copii 
(Covasna) sportivi 
gălăţeni au cucerit nu 
mai puţin de patru 
medalii. În afara acestor 
rezultate, prof. Dumitru 
Gheţu, de la Tecuci, a 
dorit să evidenţieze o 
serie de aspecte legate 
de organizarea acestei ra
muri de sport: „Implicarea 
Asociaţiei Judeţene de 
Lupte în viaţa secţiilor este 
deosebit de benefică şi ea 
se reflectă în rezultatele 
obţinute. Sportivi de 
reală perspectivă, care 
au fost promovaţi de 
Direcţia de Sport în 
Centrul de pregătire 
judeţean (beneficiind 
de alimentaţie şi 
susţinătoare de efort), 
au început să confirme, 
chiar dacă nu au luat încă 
medalii. I‑aş putea da ca 
exemplu pe Vasile Iosif, 
Bogdan Cucoară, Cosmin 
Garancea, Nicuşor 
Achiţei (CS Şcolar Tecuci), 
Valentin Cuza şi Mihai 
Ionuţ (CS Şcolar Galaţi).

• Gălăţeanul Liviu 
Seceanu, fost arbitru, ac-
tualmente observator al 
FR Fotbal şi instructor zo-
nal al Comisiei Centrale a 
Arbitrilor, va participa la 
un curs de perfecţionare 
care va avea loc la Baia 
Mare, sâmbătă, 18 iunie.

• Astăzi se încheie va-
canţa de vară şi pentru 
voleibalistele de la CSU 
Metal. Antrenamentele 
vor fi coordonate de ace-
eaşi conducere tehnică, 
în frunte cu antrenorul 
Adrian Radu.

• În fiecare zi de luni, 
marţi, vineri şi sâmbătă, 
la Sala „Siderurgistul”, 
Clubul CSU Metal orga-
nizează selecţie pentru 
volei, fiind aşteptate fete 
cu vârsta cuprinsă în-
tre 9 şi 11 ani. Selecţia 
se desfăşoară între orele 
8.00‑11.00, cursurile fiind 
gratuite şi susţinute de 
profesori calificaţi.

Atleţi veterani ‑ la Naţionale
La finalul acestei săptămâni se va consuma o importantă competiţie pentru atleţii veterani ‑ 

Campionatul Naţional de pistă. Competiţia este  programată în zilele de 18 şi 19 iunie şi va fi găzduită de 
Stadionul „Iolanda  Balaş”.

Prezenţi cu  rezultate notabile la majoritatea competiţiilor interne şi  internaţionale, atleţii veterani 
gălăţeni se vor prezenta la startul concursului şi de această dată. Iată  numele atleţilor şi probele la care 
se vor înscrie pe listele de concurs:  Mimi Stanciu ‑ la greutate şi Marian Stanciu ‑ 100 m şi 200 m (la cat. 
40‑44 ani), Cornelia Borş ‑ la 5.000 m şi Cătălin Brăila ‑ la 400 m şi 10.000 m (cat. 50‑54 ani), Mihai Drăghici  
‑ la 200 m şi 3.000 m marş (cat. 75‑79 ani).

Cea mai stringentă problemă, 
la ora actuală, a clubului gălă-
ţean Oţelul este cea a terenului 
de joc de la stadionul propriu. 
Deşi lucrările de amenajare au 
fost încheiate de multă vreme, 
finalizarea nu a putut avea loc 
până acum, din cauză că sămân-
ţa pentru gazonare zace în vamă, 
de peste o lună şi jumătate!

După cum am aflat, ieri, for-

malităţile au fost în cele din 
urmă rezolvate, iar cele 450 
kg de sămânţă, importată din 
Irlanda, vor ajunge, în sfârşit, la 
destinaţie. Însămânţarea pro-
priu‑zisă nu va dura mai mult de 
o zi, răsărirea gazonului fiind aş-
teptată cu multă nerăbdare de 
toată lumea.

Deocamdată nu se pot spune 
prea multe lucruri despre locul 

unde va juca în toamnă echi-
pa numărul unu a Galaţiului. 
Pentru orice eventualitate, însă, 
preşedintele Viorel Anghelinei 
a declarat că intenţionează să 
depună dosarul de licenţiere şi 
pentru Stadionul „Dunărea”.

Lucrările de la Stadionul 
„Oţelul” sunt efectute de firma 
Deshe Noy Agronoms LTD din 
Israel.

• Echipa naţională a României 
ocupă locul 32, la fel ca şi în luna 
mai, în clasamentul FIFA, dat 
publicităţii la Nyon. Adversarele 
României în preliminariile 
Cupei Mondiale din anul 2006 

ocupă următoarele poziţii: 
Cehia ‑ 2, Olanda ‑ 4, Finlanda 
‑ 40, Macedonia ‑ 94, Armenia 
‑ 121 şi Andorra ‑ 135. Pe primele 
zece locuri: 1.Brazilia, 2.Cehia, 
3.Argentina, 4.Olanda, 5.Franţa, 
6.Mexic, 7.Anglia, 8.Portugalia, 
9.Spania, 10.SUA.

• Antrenorul Mihai Stoichiţă a 
declarat că echipa Oţelul Galaţi 
se află într‑o situaţie delicată 
şi că în cazul în care aceasta 
nu va fi clarificată există riscul 
ca gruparea să se confrunte 
cu o criză asemănătoare celei 
de la Universitatea Craiova. 
„Suntem într‑o situaţie destul de 
delicată. Am făcut un program 
de pregătire, dar nu avem cu 
cine să‑l discutăm. Trebuie să 
ni se aprobe cantonament, un 
turneu de pregătire, ce este 
necesar în perioada de până la 
primul meci de campionat. Nu 
mai vorbim despre transferuri,  
despre deschiderea discuţiilor 
cu jucătorii care‑şi vor continua 
aici activitatea. Sunt lucruri care 
trebuie să se întâmple repede, 
altfel o să ajungem ca la Craiova”, 
a spus Stoichiţă.

• Echipa Bologna a învins, 

marţi, în deplasare, cu scorul 
de 1‑0, formaţia FC Parma, în 
prima manşă a barajului pentru 
menţinerea în Serie A (foto). 
Unicul gol al întâlnirii a fost marcat 
de albanezul Tare, în minutul 18, 

după o centrare a românului 
Valentin Năstase. Partida retur 
va avea loc sâmbătă, la Bologna. 
Învingătoarea acestei întâlniri 
va disputa un nou meci de baraj 
cu o echipă din Serie B pentru 
menţinerea/promovarea în Serie 
A, în timp ce învinsa va retrograda 
direct în liga a doua.

• Comisia de Disciplină a amâ-
nat pentru luni judecarea funda-
şului echipei Steaua, Mirel Rădoi, 
acuzat de indisciplină şi lipsă de 
respect faţă de echipa naţională, 
după ce a părăsit cantonamen-
tul înaintea partidei cu Olanda, 
din preliminariile CM 2006, fără 
aprobarea selecţionerului Victor 
Piţurcă. Conform medicului 
Pompiliu Popescu, Rădoi ar fi 
putut evolua atât în partida cu 
Olanda, cât şi în cea cu Armenia.

• Tehnicianul român Ilie 
Dumitrescu a semnat un con-
tract pe un an, cu opţiune de 
prelungire pentru încă un sezon, 
cu gruparea Akratitos Atena, nou 
promovată în prima ligă a campi-
onatului Greciei. Ilie Dumitrescu 
a mai antrenat în Grecia formaţii-
le AEK Atena şi Aigaleo Atena.

Competiţii [ 
Ştiri [ 
Rezultate [

Record mondial 
la 100 metri

ATLETISM. Atletul jamai-
can Asafa Powell a stabilit un 
nou record mondial în proba 
de 100 metri, în cadrul re-
uniunii atletice de la Atena, 
contând pentru circuitul 
Super Grand Prix IAAF. Powell 
a încheiat cursa cu timpul de 
9 secunde şi 77 de sutimi, re-
uşind să doboare recordul 
deţinut de americanul Tim 
Montgomery (9.78), de pe 14 
septembrie 2002. Atletul ja-
maican în vârstă de 22 de ani 
era deja deţinătorul celei mai 
bune performanţe a sezonu-
lui (9.84), obţinută pe 7 mai, 
la Kingston.

CICLISM. Rutierul ger-
man Victor Ulzen a câştigat 
a doua etapă a Turului ciclist 
al României, desfăşurată 
pe traseul Miercurea Ciuc ‑ 
Odorheiu Secuiesc ‑ Tg.Mureş 
(155 km), înregistrând timpul 
de 3 ore, 52 minute şi 54 se-
cunde. Ulzen, care a câştigat 
şi prologul actualei ediţii, a 
fost urmat de bulgarul Ivalio 
Gabrovski, şi de germanul 
Arne Hinrichsen, cronome-
traţi în acelaşi timp cu învin-
gătorul. Etapa a treia, des-
făşurată pe traseul Tg.Mureş 
‑ Sighişoara ‑ Sibiu (144 km), a 
fost câştigată de ucrainea-
nul Aleksandr Surutkovici, 
urmat de turcul Nevzat 
Kiral şi de olandezul Peter 
Olde Dubbelink. Bulgarul 
Gabrovski şi‑a păstrat tricoul 
galben şi după această eta-
pă. Până acum au abandonat 
şase concurenţi, dintre care 
cinci români şi un australian.

ATLETISM. Sportivul ro-
mân Marian Oprea a ocupat 
primul loc în proba de tri-
plusalt din cadrul reuniunii 
atletice de la Atena, contând 
pentru circuitul Super Grand 
Prix IAAF, cu o performanţă 
de 17,52 metri. Nicoleta Grasu 
s‑a clasat pe locul cinci în 
proba de aruncarea discului, 
cu un rezultat de 62,30 metri, 
iar în proba de 1.500 metri 
Corina Dumbrăvean a ocupat 
locul 10 (4:07.63), în timp ce 
Elena Iagăr s‑a clasat a 14‑a 
(4:18.66).

NATAŢIE. Înotătorii ro
mâni Simona Păduraru şi 
Dragoş Coman au câştigat 
probele de 400 metri mixt, 
respectiv 400 metri liber 
în prima zi a reuniunii de 
nataţie de la Monaco, a patra 
şi ultima etapă din cadrul 
circuitului Mare Nostrum. 
Simona Păduraru a fost 
cronometrată în 4:46.36, iar 
Coman a fost înregistrat cu 
timpul de 3:52.70. În aceeaşi 
reuniune, Camelia Potec a 
ocupat locul doi în proba 
de 200 metri liber (1:59.83), 
iar Răzvan Florea s‑a clsat 
al doilea la 100 metri spate 
(55.96).

BASCHET. Echipa Detroit 
Pistons a învins, pe teren pro-
priu, cu scorul de 96‑79, for-
maţia San Antonio Spurs, în 
meciul trei al finalei ligii pro-
fesioniste nord‑americane de 
baschet (NBA), care se dispu-
tă după sistemul „cel mai bun 
din 7 meciuri”. San Antonio 
conduce la general cu scorul 
de 2‑1.

ATLETISM. Antrenorul 
emerit de atletism Ştefan 
Beregszaszy, vicepreşedinte 
al Federaţiei Române de 
Atletism, a renunţat la postul 
deţinut de 37 de ani în cadrul 
Clubului Sportiv Siderurgica 
Hunedoara. Beregszaszy (64 
de ani) şi‑a motivat decizia 
prin „autodesfiinţarea” secţiei 
hunedorene, unde mai este 
legitimată o singură atletă, 
Maria Cioncan.

Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că fostul an-
trenor al echipei, Walter Zenga, 
a refuzat propunerea de a pre-
lua din nou conducerea tehni-
că a formaţiei din Bulevardul 
Ghencea. Zenga şi‑a explicat 
tranşant refuzul: “Becali m‑a dat 
afară, iar acum m‑a întrebat dacă 
mă întorc. Nu mi se pare normal 
ca după ce a fost refuzat de Hagi 
şi de alţi antrenori să mă între-
be pe mine dacă mă întorc. Nu 
este important dacă am oferte 
sau nu. Am pus întotdeauna îna-
inte calitatea umană. Am dem-
nitatea mea. Plec cu o amintire 
foarte frumoasă despre Steaua, 
dar asta e tot”, a comentat teh-
nicianul italian, care a afirmat că 
îi pare rău pentru suporterii ste-
lişti şi pentru jucători, alături de 
care s‑a simţit foarte bine.

Walter Zenga a avut deja o 
rundă de întâlniri cu oficialii clu-
bului veronez Chievo, urmând 
să discute şi cu preşedintele 
Luca Campedelli preluarea con-
ducerii tehnice a acestei grupări. 
Chievo a terminat sezonul pe lo-
cul 14, reuşind să se salveze de la 
retrogradare în ultima etapă.

Zenga a fost demis de Gigi 
Becali de la Steaua pe 19 mai, în 
urma eşecului din partida cu FC 
Naţional (scor 0‑1), din etapa a 
27‑a a Diviziei A.

Preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Ion 
Crăciunescu, a anunţat, ieri, 
într‑o conferinţă de presă, că 
Alexandru Tudor (foto) a fost 
desemnat arbitrul sezonului 
2004/2005 de către forul pe 
care îl conduce. “În unanimitate, 
Tudor a fost pe primul loc, urmat 
de Sorin Corpodean şi pe trei, 
la egalitate, de Marian Salomir 
şi Sebastian Colţescu. Noi nu 
le putem da decât o cupă şi o 
felicitare, iar sponsorul va veni 
pentru cei patru cu nişte premii”, 
a spus Crăciunescu.

Preşedintele CCA a anunţat 
că lotul naţional a fost împărţit 
în două grupe: astfel din prima 
fac parte 25 de arbitri care vor 
conduce meciuri doar în Divizia 
A, iar în a doua grupă există 
arbitri cu potenţial de Divizia 
A, dar care vor abitra în Divizia 
B. Cei 25 de arbitri din prima 
grupă sunt următorii: Cristian 
Balaj, Silviu Bogdan, Augustus 
Constantin, Ciprian Danşa, 
Alexandru Deaconu, Marian 

Salomir, Alexandru Tudor, 
Sebastian Colţescu, Victor 
Berbecaru, Marius Bocăneală, 
Vasile Bratu, Teodor Crăciunescu, 
Lucian Dan, Robert Dumitru, 
Anton Heleşteanu, Cristina 
Ionescu, Tiberiu Lajos, Marius 
Martiş, Viorel Sandu, Aurel 
Simion, Victor Stănişteanu, Sorin 
Uţică, Sorin Corpodean, Daniel 
Deca şi Adrian Stănescu.

• Clubul Juventus Torino insis-
tă pentru achiziţionarea atacan-
tului echipei AS Roma, Antonio 
Cassano, pregătind un nou 
plan în acest sens, potrivit căruia 
Adrian Mutu ar putea ajunge 
la Fiorentina, a anunţat coti-
dianul italian Nove da Firenze. 
Internaţionalul român ar putea 
fi cedat la Fiorentina, de unde 
Juventus doreşte să‑l readucă pe 
Fabrizio Miccoli pentru a‑l oferi 

clubului AS Roma, în schimbul lui 
Cassano.

•  Portarul echipei Apulum Alba 
Iulia, Mihai Mincă (20 de ani), a 
semnat un contract pe cinci ani 
cu gruparea Rapid Bucureşti şi 
se va prezenta săptămâna viitoa-
re la reunirea echipei pregătite 
de Răzvan Lucescu. Rapidiştii vor 
pleca într‑un turneu în Elveţia, în 
perioada 22 iunie ‑ 1 iulie.

• Atacantul Marius Niculae, 

al cărui contract expiră la sfârşi-
tul lunii iunie, va părăsi gruparea 
Sporting Lisabona. Atacantul 
român nu a fost de acord cu pro-
punerile făcute de Sporting, care 
i‑a propus un nou contract, cu o 
reducere a salariului de 70 la sută. 
Niculae s‑a transferat la Sporting 
în sezonul 2001/2002, semnând 
pentru trei sezoane, cu opţiune 
de prelungire pentru încă doi 
ani.

NOTTINGHAM. Tenismanul 
român Victor Hănescu a fost eliminat 
în runda inaugurală a turneului de 
la Nottingham, dotat cu premii în 
valoare totală de 323.250 de euro, 
fiind învins, cu scorul de 6‑7 (5), 6‑3, 
7‑6 (8), de croatul Ivan Ljubicici.

HERTOGENBOSCH. Tenismanul 
român Andrei Pavel (foto) a ratat 

calificarea în turul al doilea al 
turneului ATP de la Hertogenbosch 
(Olanda), dotat cu premii în valoare 
totală de 323.250 de euro, fiind 
învins, în primul tur, de suedezul 
Jonas Bjorkman, cu scorul de 6‑2, 
7‑6 (1).

WIMBLEDON. Jucătoarea 
română Edina Gallovits a acces în 

turul doi al calificărilor la Wimbledon, 
al treilea turneu de Grand Slam al 
anului, după ce a învins‑o, în runda 
inaugurală, cu scorul de 7‑5, 2‑6, 
6‑3, pe Anastasia Rodionova (Rusia). 
În schimb, Magda Mihalache a fost 
învinsă, în primul tur al calificărilor, 
cu scorul de 6‑4, 2‑6, 6‑3, de Severine 
Beltrame (Franţa).

LONDRA. Tenismanul american 
Andre Agassi nu va participa la 
turneul de la Wimbledon, din 
perioada 20 iunie ‑ 3 iulie, din cauza 
unei accidentări. Natura accidentării 
nu a fost precizată, însă sportivul 
american, în vârstă de 35 de ani, a 
afirmat că are nevoie de tratament 
cu cortizon pentru durerile de la 
spate cauzate de o inflamare a 
nervului sciatic.

Lucrările de modernizare de la Stadionul „Oţelul” 
sunt mult întârziate

Sămânţa, 
bat‑o vina!

După cum v‑am informat, sti-
maţi cititori, amatori ai „sportului 
rege”, în aceste zile se desfăşoa-
ră turneele semifinale ale „Cupei 
Departamentului”. Competiţia 
respectivă a luat fiinţă în acest 
sezon, pentru a permite fede-
raţiei de specialitate să revină 
la organizarea  Campionatului 
Naţional în sistemul toamnă‑pri-
măvară, după ce s‑a încercat, 
fără succesul scontat, sistemul 
primăvară‑toamnă.

În această săptămână, două 
dintre echipele gălăţene ‑ cele 
mai bune ‑ Oţelul şi LPS, iau 
parte la turneele semifinale.

Patru echipe de juniori I 
(mari) se întrec la Urziceni. Este 
vorba despre Oţelul Galaţi, 
Unirea Urziceni, FC Braşov şi 
FCM Bacău. Tinerii noştri fot-
balişti au susţinut deja două 
meciuri, în ambele obţinând 
victorii: 2‑1 cu Braşov şi 5‑1 cu 
Urziceni. Cele 7 goluri i‑au avut 
ca autori pe Ilie Silviu ‑ 2, Marius 
Neculai ‑ 2, Ungureanu, Tudose 
şi Agachi. În celelalte meciuri, 
Bacău ‑ Urziceni 4‑1 şi Braşov 
‑ Bacău 3‑1.

Câştigătoarea semifinalelor 
nu este stabilită încă. Oţelul are 
două victorii, Braşovul şi Bacăul 
‑ câte una, şi pentru a obţine 
calificarea în finala naţională 
are nevoie de un rezultat de 
egalitate. Aceasta, pentru a evita 
orice situaţie neplăcută în ultima 
etapă. Ultimele două meciuri de 
la Urziceni ‑ oraş unde există o 
excelentă bază sportivă (după 
cum ne‑a relatat antrenorul 
gălăţean Stelian Bordeianu) ‑ au 

loc astăzi, după o zi de pauză. 
Iată programul lor: Oţelul ‑ FCM 
Bacău şi Unirea Urziceni ‑ FC 
Braşov.

Juniorii II (mici) ai Liceului 
cu Program Sportiv (antrenor 
‑ Adrian Oprea) sunt prezenţi în 
oraşul de sub Tâmpa. Spre lauda 
lor, micuţii fotbalişti de la LPS 
au obţinut două Victorii Mari. 
Într‑adevăr, aceste succese me-
rită să fie trecute cu litere mari, 
pentru că învinsele gălăţenilor 
sunt două echipe de marcă: FC 
Braşov ‑ campioana naţională 
en‑titre (scor 4‑2) şi vicecam-
pioana en‑titre ‑ Farul Constanţa 
(scor 3‑2). Cel de‑al doilea meci 
al gălăţenilor s‑a disputat marţi 
după‑amiază şi a avut o istorie 
aparte. Arbitrul întâlnirii i‑a to-
cat pur şi simplu pe elevii tână-
rului tehnician Oprea, până la 
urmă LPS terminând meciul în 9 
jucători! În plus, antrenorul gălă-
ţean a fost nevoit  să alcătuias-
că un „unsprezece” fără cel mai 
bun jucător al său ‑ internaţiona-
lul Răzvan Ochiroşii, accidentat. 
Până acum, LPS a obţinut, aşa-
dar, două victorii. Autorii goluri-
lor au fost Ochiroşii ‑ 2, Mândru 
şi Dumitrescu, în primul meci, 
respectiv Gârleanu, Postolea şi 
Dumitrescu.

Ce este foarte important de 
reţinut este fapul că juniorii mici 
de la LPS sunt deja calificaţi pen-
tru finală, aflându‑se la un singur 
pas de un mare trofeu.

Ca şi în turneul de la Urziceni, 
şi la Braşov ieri a fost zi de odih-
nă, astăzi având loc ultimele 
două jocuri: LPS ‑ FCM Bacău şi 

FOTBAL

Galaţiul are juniori 
de marcă

După ce a refuzat 
Steaua

Zenga negociază 
cu Chievo

Alexandru Tudor 
‑ arbitrul anului

Între vestiar şi gazon

România ‑ locul 32 
în lume
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Fără 
alcool!

Şoferul  va suporta conse‑
cinţele în cazul în care se urcă 
băut la volan.  

Noul Cod Rutier stabileşte 
că persoanele care conduc 
un autoturism sau tramvai şi 
care au o îmbibaţie alcoolică 
de peste 0,80g/l alcool pur în 
sânge ori o concentraţie ce 
depăşeşte 0,40 mg/l alcool 
pur în aerul expirat sau care se 
află în stare de ebrietate vor fi 
pedepsite cu închisoare stric‑
tă de la unu la cinci ani. 

Pedeapsa este mărită la in‑
tervalul doi‑şapte ani  de în‑
chisoare dacă respectiva per‑
soană „efectuează transport 
public de persoane, transport 
de substanţe sau produse pe‑
riculoase ori se află în proce‑
sul de instruire practică a unei 
persoane pentru obţinerea 
permisului de conducere” . 

Pedeapsa cu închisoarea 
de la doi la şapte ani se aplică 
şi în cazul celor care refuză, se 
împotrivesc sau se sustrag re‑
coltării probelor biologice sau 
testării aerului expirat, în ve‑
derea stabilirii alcoolemiei sau 
a prezenţei în sânge a unor 
substanţe stupefiante ori me‑
dicamente cu efecte similare.   

A.C.D.

Tutankamon, 
din nou 
în SUA

Comorile faraonului 
Tutankamon au revenit 
pe pământ american, 
după aproximativ 30 de 
ani de absenţă, pentru o 
expoziţie excepţională 
care se  deschide astăzi 
la Los Angeles, urmând 
ca apoi să fie expuse 
în alte oraşe america‑
ne, timp de 27 de luni, 
transmite AFP. 

În jur de 130 de obi‑
ecte, dintre care 50 au 
fost găsite în camera 
funerară a faraonului 
şi unele nu au părăsit 
niciodată Egiptul, vor fi 
prezentate publicului 
american. “De la desco‑
perirea mormântului în 
1922, Tutankamon a cu‑
cerit inimile oamenilor 
din toată lumea”, a spus 
Zahi Hawass, preşedin‑
te al Consiliului Superior 
al Antichităţilor din 
Egipt. Ultima expoziţie 
Tutankamon din Statele 
Unite datează din 1976 
şi a atras peste opt mi‑
lioane de persoane.

Mormântul lui 
Tutankamon a fost des‑
coperit de arheologul 
britanic Howard Carter 
în 1922. 

Mumia faraonului se 
afla în trei sicrie con‑
centrice, dintre care 
unul din aur masiv. 
Tutankamon a fost fa‑
raon timp de zece ani, 
în urmă cu 3.300 de ani. 

El este considerat 
cel de‑al 12‑lea faraon 
din dinastia a XVIII‑a a 
Egiptului. Potrivit spe‑
cialiştilor, moartea fa‑
raonului, la vârsta de 
19 ani,  a fost cauzată 
de o rană la piciorul 
stâng, care s‑a cangre‑
nat rapid. Specialiştii au 
respins ipoteza potrivit 
căreia Tutankamon ar 
fi fost ucis cu o lovitură 
în cap.

D.C.P.

Americanii dezaprobă 
achitarea lui 
Michael Jackson

Oancea

Două surori pentru „Iartă‑mă!”
[ „Dacă ne‑am întâlni pe stradă, nu ne‑am cunoaşte. Viaţa ne‑a 

schimbat înfăţişarea, dar nu şi inimile. Abia aştept, alături de 
fratele meu Gheorghe, să ne vedem sora”

La arest
În urma unei acţiuni executate de lucrătorii Compartimentului „Urmăriri”, agenţii 

Postului de Poliţie Matca şi lucrători de la Secţia 2 Poliţie, au fost prinşi şi introduşi în ares‑
tul inspectoratului mai multe persoane date în urmărire locală şi generală. Constantin T., de 
47 ani, din comuna buzoiană C.A. Rosetti, era urmărit general din  octombrie 2004,  Ion M.,  
de 40 ani, din Galaţi, F. Costache, de 25 ani, şi L. Ionuţ, de 24 ani, ambii din comuna Matca, 
aveau pe numele lor  mandate de arestare preventivă pentru săvârşirea infracţiunilor de 
fals în înscrisuri sub semnătură privată, trecere frauduloasă a frontierei şi vătămare corpo‑
rală. Cei patru urmează să fie transferaţi în Penitenciarul Galaţi.

A.C.D.

Un ban 
pentru TV

Un bărbat de 37 de ani din 
comuna Scânteieşti este cer‑
cetat de  lucrătorii Serviciului 
de Investigare a Fraudelor 
pentru delapidare.

Iulian Ciprian, operator 
reţele telecomunicaţii, a în‑
casat de la abonaţii societăţii 
mai multe taxe, cu o valoare 
totală de aproape 30 de mi‑
lioane de lei, pentru instala‑
re şi abonament  cablu TV. 
Operatorul a folosit însă ba‑
nii în interes personal.  Este 
cercetat în stare de libertate.

A.C.D.

În flagrant la fier vechi
Agenţii de poliţie din comuna Vânători  i‑au identificat pe V. Georgel, de 23 ani, 

C. Marian, de 25 ani, şi L. Gheorghe‑Laurenţiu, de 26 ani, toţi din Galaţi, fără ocupa‑
ţie. Cei trei, în noaptea de 13 spre 14 iunie,  au încercat să sustragă fier vechi de la 
punctul de lucru al S.C. Firogal  Galaţi,  aflat pe raza comunei. 

Ei au fost prinşi de paznici şi sunt cercetaţi în stare de libertate pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt calificat.

A.C.D.

Michael Jackson a ieşit învingător din 
procesul pentru agresiune sexuală a unui 
minor, dar a pierdut bătălia cu opinia publi‑
că, arată un sondaj publicat marţi, potrivit 
căruia majoritatea americanilor nu sunt de 
acord cu verdictul, transmite AFP. Potrivit 
unui sondaj Gallup efectuat în orele ce au 
urmat anunţării verdictului, 48 la sută din‑
tre americanii chestionaţi nu sunt de acord 
cu decizia juriului de a‑l achita pe Jackson, 
faţă de 34 la sută care sunt de acord cu 
aceasta. În plus, în ciuda sutelor de admi‑

ratori care s‑au adunat în ultimele luni în ju‑
rul tribunalului şi ranch‑ului lui Jackson, se 
pare că numărul fanilor lui s‑a înjumătăţit 
de la începutul procedurii juridice, în urmă 
cu 19 luni, potrivit aceleiaşi surse. Totuşi, 
cântăreţul beneficiază încă de o bază solidă 
de admiratori: 25 la sută dintre persoanele 
chestionate se declară fani, iar procentul 
ajunge până la 33 la sută pentru persoanele 
cu vârsta sub 50 de ani.

D.C.P.

Aurica Paler, din Oancea, năs‑
cută în 1943, a plâns joia trecută 
în faţa mea, aşa cum cred că va 
plânge curând şi la „Iartă‑mă”, 
în Bucureşti, în faţa realiza‑
toarei acestei emisiuni, Raluca 
Moianu. Motivul? Are o soră, 
Doina, pierdută prin România, 
desprinsă definitiv de Oancea 
în 1950.  Erau copile când soarta 
le‑a despărţit brutal. Fratele lor, 
Gheorghe Palade, şi cumnata lor, 
Mitriţa, din Galaţi, se pare că sunt 
cei care s‑au adresat televiziunii 
cu o scrisoare pentru ştergerea 
unei jumătăţi de secol de tăcere 
dureroasă interpusă între Doina 
(n. 1944) şi familia părinţilor ei de 
la Oancea. 

Nimerită în plin de tirurile ar‑
tileriei sovietice, atât în 1941, cât 
şi în 1944, şi arsă, distrusă fără 
milă, localitatea îşi revenea cu 
greu, doborâtă la pământ şi de 
foametea ce sleise Moldova de 
Jos. Sărăcie, femei îndoliate, o 
agricultură pe care nu te puteai 
baza... Pe un asemenea „fun‑
dal”, preotul Gheorghe Păsat, 
din Ceamurlia de Jos – Tulcea, 
a înfiat‑o pe Doina, să‑i facă un 
bine, integrând‑o în familia sa. 
Având, din câte ni s‑a spus, niş‑
te rude îndepărtate la Oancea, a 

dat cu ochii de fetiţă şi a smuls‑o 
din sărăcie. Fost legionar, bietul 
preot n‑a avut cum evita puşcă‑
ria, plătind pentru nişte „rătăciri” 
ale tinereţii sale. 

Doina, fetiţă frumuşică, în‑
tre timp creştea, pierzând puţin 
câte puţin din legăturile sufle
teşti cu Oancea. Se cunoaşte cu 
precizie că din 1950 nu a mai căl‑
cat prin sat. Fire simţitoare, cum‑
nata sa de la Galaţi a pus la cale 
„reîntregirea” familiei, sperând 
s‑o determine pe Doina să‑şi cal‑
ce pe inimă şi să se întâlnească 
cu Aurica, fraţii ei şi cu celelalte 
rude ale sale. 

Pe mama sa nu o va mai pu‑
tea vedea vreodată, pentru că 
în urmă cu doi ani a intrat în pă‑
mânt. Tot ce ştie doamna Paler 
despre Doina: „Preotul n‑a putut 
s‑o dea la şcoală fiindcă fusese 
legionar. În schimb, i‑a cumpărat 
maşină de cusut. Soţul ei, Petru, 
a fost şef de brigadă la SMA”. Nu 
s‑au mai privit în ochi din vara 
anului 1950, de când se bălăceau 
în apă, la malul Prutului. E ne‑
răbdătoare să o vadă, sunt doar 
surori bune. Încercând să dea 
de urma Doinei, primarul Victor 
Chiriloaie, la rugămintea unuia 
dintre colaboratorii Ralucăi 

Moianu, a „sunat” la Ceamurlia 
de Jos, la Poliţie. Prima surpriză: 
dând peste nevasta şefului de 
post, aceasta i‑a spus că femeia 
căutată de televiziune este ni‑
meni alta decât... naşa sa de cu‑
nunie! 

Atât doar că se mutase în 
judeţul Constanţa, la Ovidiu! 
Insistent, primarul Chiriloaie a 
telefonat şi aici, primind un răs‑
puns derutant: Doamna căutată 
de dumneavoastră nu mai lo‑
cuieşte la noi, s‑a mutat în altă 
parte, nu ştim unde...” Poate 
tipii de la televiziune să fie mai 
norocoşi şi să dea de ea. Aurica 
Paler: „Deşi de la vârsta de şase 
ani nu ne‑am mai crescut la ace‑
eaşi strachină, eu n‑am uitat‑o 
pe Doina şi n‑o pot uita. E drept 
că dacă ne‑am întâlni undeva pe 
stradă nu ne‑am cunoaşte. Viaţa 
ne‑a schimbat înfăţişarea, dar nu 
şi inimile. Abia aştept, alături de 
fratele meu Gheorghe, să ne ve‑
dem sora”.

Pentru detaşarea la Bucureşti, 
Aurica Paler are lacrimile pregă‑
tite. Crede că sora sa, dacă va fi 
găsită, nu va refuza cunoscutul 
buchet de flori.

Ion Trif Pleşa

Înghesuială... planificată
Ieri, la sala 5 a Judecătoriei 

Galaţi era înghesuială mare. 
Deoarece în sala amintită nu în‑
cap mai mult de 20 de persoane, 
justiţiabilii (au fost planificate 

aici 132 de procese!) au format 
o mega-coadă la uşă, aproape 
blocând accesul către Barou şi 
către birourile avocaţilor. Bizar 
este că, în acest timp, sala 6 a 

Judecătoriei, care are o capaci‑
tate de patru ori mai mare, era 
închisă, aici nefiind planificat nici 
un proces.

Costel Crângan
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DECOVIL
angajează:

LĂCĂTUŞI 
DULGHERI

NECALIFICAŢI

Pentru persoanele calificate 
se oferă salariu motivant. 

Relaţii la tel./fax: 490000 
sau la sediul firmei din str. 

Ştefan cel Mare nr. 2, Galaţi. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” 
‑  gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Citaţii

lAngajăm vânzători stradali - 
presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lCaut contabil autorizat pt. firmă 
construcţii, vechime minim 5 ani. 
314623, 0788240092. (003784)

lFamilie angajează internă fără 
obligaţii pentru menaj în Bucureşti 
pe termen lung. Rog seriozitate, 
experienţă şi referinţe, 0722332882. 
(003868)

lS.C. Synopsis angajează 
reprezentanţi vânzări show-room. 
Se cere experienţă în domeniul 
amenajărilor. Trimiteţi CV la e-mail: 
servcomp@xnet.ro sau fax 415656. 
(06/05/PC/01)

lSC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV-urile se depun zilnic, 9,00 -18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)

lAngajăm tâmplar PAL. Telefon 
0745904136. (8493743)

lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8493743)

lAngajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)

lAngajăm personal calificat 
în tâmplărie Al şi PVC. Telefon 
0745994984. (003213)

lSC angajează lucrător  vamal. 
Se cer: experienţă minim 2 ani, 
studii superioare. CV la fax 340825. 
(8494893)

lAngajez secretară pentru firmă din 
Târgu Bujor. Se cere: experienţă minim 
un an. CV la fax 340825. (8494893)

lSC angajează director economic 
director comercial, director general, 
şef producţie. Se cer: studii superioare 
de specialitate, experienţă minim 5 ani 
în domeniul textil. CV la fax 340825. 
(8494893)

lAngajez femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (003412)

lSC angajează: instalatori sanitari, 
centrale termice, zugravi, placatori 
gresie, faianţă, rigips. Tel. 495622, 
0745630264. (8494823)

lAngajăm sudori autogen, lucrări, 
ISPAT, vizavi Autogară. (8494758)

lAngajăm zugravi, izolatori 
membrane, vizavi Autogară. 
(8494758)

lAngajăm vânzătoare. Tel. 320369, 
0740926507. (003484)

lPicaro angajează confecţionere cu 
experienţă, salariu min. 6.000.000. 
Telefon 492494. (8494828)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, 
angajează sudori, condiţii foarte 
avantajoase. Relaţii la tel. 448013, 
326078. (8494837)

lDonaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (003553)

lDonaldo angajează absolvent 
facultate de construcţii; condiţii 
deosebite de muncă. Telefon 329351. 
(003553)

lDonaldo angajează consultant 
imobiliar. Nu ezita şi vino în cea mai 
tare agenţie imobiliară din Galaţi. 
Telefon 329350. (003553)

lBingo Europa angajează ospătăriţe 
cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (06/05/BC/282)

lAngajez distribuitor presă. Relaţii 
Tecuci 60. Telefon 0745264181. 
(007565)

lSC Angajează cocător covrigi. Tel. 
0744399671 sau 311678, după ora 
16,00. (007567)

lAngajăm zidar şi tâmplar aluminiu şi 
PVC. Telefon 0745240919. (007563)

lSC angajează zidari, zugravi şi 
dulgheri. Telefon 417735. (8494814)

lSC angajează cu contract zidari, 
faianţari, zugravi, rigipsari. Telefon 
453638. (8494676)

lAngajăm agenţi pază. Telefon 
461696. (8486366)

lSC angajează 4 vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă. Relaţii la tel. 
325964. (8494768)

lRestaurant pizzerie Vip angajează 
femeie de serviciu şi ospătari sau 
ospătăriţe cu experienţă în domeniu. 
Informaţii la tel. 492301 sau joi, 16.06, 
ora 16,00 la pizzeria din incinta 
Cinema Ţiglina. (8494843)

lSC distribuţie angajează agenţi 
vânzări şi manipulant. Telefon 
0723608589. (003573)

lSC Asil SRL angajează mecanici, 
lăcătuşi mecanici şi electricieni cu 
experienţă pentru industrie uşoară. 
Relaţii la tel. 470710 sau 319207. (05/
05/BC/201)

lAngajez designer vestimentar. Rog 
seriozitate. 0744281993. (007462)

lAngajez barmaniţă. Relaţii la tel. 
0744532663. (007678)

lSC angajează sudori autorizaţi, 
instalatori pentru instalaţii industriale 
şi sanitare, lăcătuşi şi electricieni. 
Interviul după ora 18,00 în str. 
Războieni nr. 178. (8494847)

lAngajez în Bucureşti bonă şi 
menajeră (intern). Tel. 0213209086, 
0723275512. (003605)

lSC angajează ospătari. Relaţii tel. 
413895, 471859, între orele 8,00-17,00. 
(8494845)

lAngajez vânzătoare, absolventă 
2001-2005. Telefon 323093, orele 6,00-
8,00, 20,00-22,00. (003600)

lAngajez vânzătoare magazin 
gablonzuri. Rog seriozitate. Tel. 
312664, 0723355637. (8494844)

lAngajez menajeră. 0788494367. 
(06/05/CS/44)

lAngajez bucătar, ajutor bucătar, 
condiţii f. bune., 0740170466. 
(003634)

lSocietate angajez instalatori, salariu 
atractiv. Tel. 0746259650, 480890. 
(8494775)

lAngajez modele pentru videochat, 
cunoştinţe minime de engleză. 
0746171325. (007719)

lAngajăm avantajos mecanic, 
tinichigiu şi vopsitor auto. Telefon 
0745158846. (003608)

lCaut tâmplar strada Sulfinei nr. 2, 
Traian Nord. Telefon 422357. (003612)

lSC Valdesign angajează personal 
spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0740946238. (003642)

lAngajez vânzătoare tarabă legume-
fructe piaţa Micro 19. Tel. 0743110755, 
442492, după ora 20,00. (8494777)

lAngajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (007739)

lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar. Relaţii la magazinul din 
Micro 19 str. Costache Conachi nr. 2 de 
la Parma spre Billa, zilnic, 10,00-12,00. 
(8494779)

lAngajăm mecanic/conducător cu 
permis de conducere pe încărcător 
frontal TO 18. Tel. 316600, 0745591508. 
(8494713)

lSocietate de coNStrucţii 
angajează zidar, dulgher, 
necalificat. Telefon 419950. 
(007775)  

lRestaurant Cozy angajează 
preparatori pizza şi bucătari. Telefon 
472450. (8494714)

lAngajez 2 barmani. Telefon 
0788498807. (007779)

lAngajăm contabil cu experienţă. 
Telefon 499203. (8494717)

lSC angajează agenţi imobiliari cu 
experienţă. Telefon 413511. (06/05/
PC/12)

lSC angajează dulgheri, faianţari şi 
rigipsari. Tel. 0740019962, 491879. 
(06/05/CI/34)

lSC Aliserdal  EM Impex SRL 
angajează şofer tir, camion, tâmplari, 
secretară. 499828. (8494789)

lFirmă de distribuţie angajează 
manipulanţi depozit. Telefon 
0740118302. (8494786)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Relaţii la 
tel. 0742821970. (007759)

lSalon amplasat în zonă centrală 
angajează coafeză. Telefon 
0726408095. (003691)

lSC angajează contabilă, cunoştinţe 
temeinice operare PC. Tel. fax 322107. 
(8494722)

lSC angajează agent vânzări cu 
experienţă şi vânzătoare gestionară. 
Tel. fax 322107. (8494722)

lCăutăm personal pt. agricultură 
şi menaj Cipru şi baby-sitter pt. 
Germania şi Marea Britanie, bl. L, ap. 
166. Telefon 328289. (8494720)

lSalon Larival Style angajează 
manichiuristă şi coafeze cu experienţă, 
condiţii salarizare atractive. 322432, 
0744390280. (007812)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare, oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200-
400$. 0744577558, 438744. (06/05/
MR/14)

lSC Andrada SRL, partener Nestle 
România, angajează: 1. persoană 
dinamică cu abilităţi tehnice pentru 
poziţia de tehnician automate de 
cafea. Se cer: permis de conducere 
categ. B, fără antecedente, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate 
pentru program prelungit; 2. agent 
vânzări. Permis de conducere categ. 
B, fără antecedente, minim studii 
medii, stagiul militar satisfăcut, 
disponibilitate pentru program 
prelungit, experienţa în domeniul 
Horeca constituie un avantaj. 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la nr. de fax 471225 sau pe adresa 
de email: jobs@andrada.ro până 
pe data de 18 iunie 2005, inclusiv. 
(06/05/MR/10)
lSocietate pază şi securitate 
angajează personal calificat. 
Constituie avantaj cunoştinţe utilizare 
PC. Rel. tel. 470855. (8494835)

lSC angajează rigipsar, zugrav, 
zidar-faianţar. Telefon 0745776401. 
(8494799)

lSalon deosebit angajează coafeze 
şi frizeri cu experienţă minim un an. 
Telefon 0743044836. (003189)

lSC angajează maistru sau inginer 
constructor. Telefon 417735. 
(8657507)

lSC angajează cu carte de muncă 
zidari, zugravi şi dulgheri. Telefon 
417735. (8657507)

lAngajez vânzătoare cu experienţă, 
cosmetice. 455363. (007852)

lAngajez şofer cu experienţă 
jumătate normă. Tel. 435381, 
0742739882. (007879)

lAngajez ospătăriţă promoţia 2005 
sau unic întreţinător de familie. 
Telefon 473895. (8657512)

lAngajăm tâmplari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 306006. (8657514)

lAngajez şofer maxi-taxi. 0740169011. 
(003732)

lAngajez urgent ospătar(iţe). Telefon 
0742319691. (003745)

lSocietate comercială angajează 
cu contract de muncă următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi 
confecţii metalice, lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen, maistru, 
gestionar, inginer cu vechime minimă 
7 ani. Relaţii la tel. 495853, zilnic între 
orele 8,00-,16,00. (8494729)

lDiscoteca Club Ibiţa angajează 
barmani-ospătari. Relaţii la tel. 
0788264949. (003765)

SC angajează asistent manager. 
Cerinţe: cunoştine Word, Excel, 
abilităţi comunicare, contabilitate 
primară. Telefon 466959. (06/05/
CS/47)

lSC Symmetria SRL angajează 
cartator presă cu CM. Adresa str. 
M. Kogălniceanu nr. 16, colţ cu str. 
Morilor. (8494734)

lSocietate angajează: zidari, dulgheri, 
necalificaţi, fierari-betonişti, paznic. 
Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, ora 
16,30. (007904)

lAngajez cocător cu experienţă sau 
pt. formare. Telefon 317992. (8657517)

lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 
Telefon 0726489799. (007888)

lSC angajează barman. Interviul va 
avea loc pe 17.06.2005, ora 17,00, la 
magazin The Light, str. Siderurgiştilor 
colţ cu str. Gh. Doja. Tel. 472224, 
0744663046. (8494737)

lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi: zidari, faianţari cu carte de 
muncă. Telefon 0742994648. (003777)

lSC Ubimedia SRL angajează 
reprezentanţi vânzări pentru zona 
Galaţi. Tel./fax 326668. (8657523)
lAngajez farmacist principal cu 
aviz de liberă practică. Condiţii 
atractive. 0723338208. (007915)
lSC All Seasons SRL, Hotel Central 
(fost Sofin) angajează recepţioneră, 
cunoscătoare a două limbi străine 
(engleză şi franceză) şi operare PC. 
Calificarea constituie un avantaj. CV-
urile se depun la recepţia hotelului. 
Preselecţia va avea loc vineri, 17 iunie, 
ora 15,00. Relaţii la tel. 328151, 328277. 
(8494739)

lAngajez tâmplari şi necalificaţi. 
Telefon 0745698703. (003803)

lAngajez vopsitor auto. Tel. 473552, 
0745250388. (007924)

lSC Seven Seas Casino organizează 
cursuri gratuite în vederea calificării în 
funcţia de crupier, cu posibilitatea de 
angajare la finalul cursului. Solicitanţii 
sunt aşteptaţi cu CV, la ora 20,00, 
în incinta cazinoului, situat în bdul 
George Coşbuc nr. 2, incinta hotelului 
Sofin, în perioada 15.06-30.06.2005. 
(06/05/CS/13)

lSC Seven Seas SRL organizează 
concurs pentru funcţia de specialist 
în relaţii publice. Condiţii: studii 
superioare, vechime 1 an pe post 
similar, limba engleză scris, vorbit 
foarte bine, prezenţă agreabilă. (06/
05/PC/13)

lAngajăm contabil cu studii 
superioare şi experinţă. 472113, 
473393. (06/05/CS/50)
lSocietate comercială angajează 
sudori electric, autogen şi lăcătuşi 
constructori. Tel. 466529, 467363. 
(8657525)

lDepartament de pază Alfa angajează 
agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/ext.134)

lAngajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)

lDepartament de pază Alfa 
şcolarizează gratuit agenţi pază, 
asigurăm fişă medicală gratuit. Telefon 
326263. (06/05/ext.134)

lSC angajează vânzătoare cu 
experienţă pentru magazin alimentar 
(fără limită de vârstă), salariu net 
4.000.000. Interviul va avea loc zilnic 
ora 18,00, la magazinele Albo, aleea 
comerţului Micro 38. (06/05/BC/294)

lAngajez vânzătoare cu experienţă în 
textile. CV-urile la magazinul Graţiela, 
Ţiglina I. (003810)

lAngajez muncitori necalificaţi pt. 
vopsitorie industrială navală. Selecţia 
ora 17,00 în faţa Casei de Cultură. 
(8457451)

lSC angajează confecţioner-
montator tâmplărie aluminiu şi PVC, 
se cere experienţă în domeniu. Relaţii 
la telefon 469398. (06/05/PC/01)

lSocietate comercială angajează 
conducător auto C, E cu experienţă.  
Tel. 0744567101. (8657531)

lSocietate comercială angajează 
bucătar cu experienţă relevantă 
în domeniu în Eforie Nord. Telefon 
0743042646. (8657531)

lSC Seven Seas SRL angajează casier 
şef. Condiţii: 5 ani vechime post 
similar, limba engleză scris, vorbit, 
foarte bine. Relaţii tel. 328151, int. 
1111. Interviul va avea loc în data de 
20.06.2005, ora 12,00, la sediul din 
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 2, incinta 
Hotel Sofin. (06/05/PC/13)

lFirmă care comercializează tablă 
angajează personal cu experienţă 
în domeniile secretariat, marketing 
şi comercial; reprezintă avantaj 
experienţa plus certificări în sociologie 
şi psihologie. CV şi scrisoare de intenţie 
la fax 466909 sau e-mail: angajare_
personal1@yahoo.com. (8494708)

lAngajez coafeză. Tel. 432655, după 
ora 20,00. (003726)

lAngajăm designer publicitar. 
Obligatoriu cunoştinţe de utilizare 
Corel şi de tehnologia tiparului. 
Candidaţii vor trimite CV-ul şi minim 
5 lucrări grafice din portofoliu la 
office@armonicmedia.ro (003702)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (06/05/CS/01)

lSC angajează vânzător pompă staţie 
distribuţie carburant. Telefon 470342. 
(8494797)

lAngajez fam. serioasă grijă fermă. 
Condiţii avantajoase. 0721290527 sau 
depozit stand 39, Galexpo, 10,00-
17,00. (007647)

lFirmă particulară angajează mecanic 
întreţinere şi reparaţii utilaje-maşini 
prelucrări prin aşchiere cu experienţă 
în domeniu. Înscrierile pentru concurs 
se fac la sediul firmei, Calea Prutului nr. 
17, Galaţi sau prin tel. 448082, 448441. 
(8657452)

lAngajez şofer cu experienţă. Morilor 
164. 463541. (003834)

lGrup Şcolar "T. Vladimirescu" din 
com. T. Vladimirescu, jud. Galaţi, scoate 
la concurs 1/2 normă bibliotecar în 
data de 1.07.2005. Rel. tel. 828618. 
(007958)

lSC angajează tractorist rutieriest, 
sudor electric autogen, muncitor 
necalificat. Tel. 0722268597, 
0741674920. (007966)

lSC angajează barman. Telefon  
0741635708. (8657537)

lSC angajează contabil principal. 
0741635708. (8657537)

lSC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str. 
Lahovary nr. 4 bis, et. 1, angajează: 
inginer constructor - şef serviciu 
în construcţii (şef serviciu tehnic), 
vechime în specialitate min. 5 ani în 
activitatea de inginer constructor, 
vechime minim 2 ani pe un post 
similar, cunoaşterea activităţii 
din domeniul tehnic şi ofertare, 
cunoaştere legislaţie tehnice, operare 
PC (Doclib, Autocad sau programe 
similare); contabil: studii superioare, 
minim 3 ani (stagiar), operare PC. 
Relaţii tel. 464747, 471000. (8657456)

lWelond angajează coafeze şi 
manichiuriste cu experienţă. Telefon 
0724230671. (8657459)

lACJ Globe Tour angajează şoferi taxi 
cu atestat. Telefon 324857. (8657457)

lCaut persoană îngrijire copil 2 ani. 
0723648234. (003850)

lConsiliul Local Ghidigeni 
organizează concurs pentru ocuparea 
posturilor: referent probleme 
sociale, referent cadastru, referent 
investiţii, instalatori (mecanici). 
Relaţii suplimentare - adresaţi-vă 
secretariatului comunei Ghidigeni. 
88657541)

lSC angajează sudori autorizaţi ISCIR. 
Telefon 314234. (8657539)

lAngajăm barmani-ospătari, salarii 
convenabile.  Tel. contact 0722314804, 
0740531490, 470881, 0721247452. 
(8657538)

lAngajăm personal bar. Telefon 
0723297785. (8657543)

lAtelier croitorie angajează 
maistru(ă) croitor confecţii damă. Rel. 
la tel. 0744391632. (008021)

lAngajez absolvent 2005, cunoştinţe 
operare PC. 474222. (05/05/CS/91)

lVânzătoare căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (003890)

lTrident angajează: reprezentant 
vânzări, experienţă în ofertare 
tâmplărie PVC şi aluminiu minim 
2 ani, montator jaluzele şi rulouri 
automatizate, de preferat cunoştinţe 
minime electrice. CV-urile se depun 
la magazinul Trident din str. Brăilei, bl. 
BR2, fax 322255 sau mobil 0740081216. 
(06/05/CS/40)

lPizzeria La Tavola angajează 
pizzar cu experienţă. Telefon 
491111. (06/05/CS/53)
lSC Top Fish Food SRL angajează 
şoferi profesionişti categ. B,C,E. 
Interviul vineri 17.06., ora 12,00, la 
sediul firmei din str. Traian nr. 437. 
(06/05/BC/294)

lSC Prudence Security SRL angajează, 
conform Legii 333/2002, agenţi pază. 
Telefon 472214. (003919)

lFirmă de software (Parc de 
Tehnologia Informaţiei) angajează 
absolvent 2005 pentru postul de 
dezvoltator web. Cerinţe: HTML, 
Javascript, PHP-SQL, Web-Design, 
Flash, Photoshop. Salariu motivant. 
Trimite-ţi CV-ul la jobs@samimex.ro 
(06/05/CS/51)

lAngajez vânzătoare la tarabă Micro 
19 cu experienţă (cartof). 0740994946. 
(008031)

lAngajez bucătari cu experienţă, 
seriozitate. 0726633778, 0722767672. 
(003901)

lSocietate comercială angajează 
inginer chimist (pt. activitate de 
producţie). Telefon 464838. (003910)

lGarda Naţională de Mediu 
Comisariatul Regional Galaţi 
organizează concurs în data de 
29.06.2005 ora 10,00, la sediul 
instituţie din strada Brăilei nr. 138 B 
pentru ocuparea unui post de referent 
clasa a III-a, gradul profesional 
principal treapta 3. Condiţii specifice 
de participare: persoane care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 
50 din Legea 188/1999, republicată, 
studii medii economice, vechime 
minim 3 ani. Înscrierile la concurs se 
fac până în data de 22.06.2005. Relaţii 
suplimentare la Compertimentul 
Management Resurse Umane. Telefon 
413170. (8657464)

lAngajăm şofer profesionist pentru 
autocamion 20 t, preferabil cu 
ADR, îngrijitor animale şi paznic cu 
jumătate de normă. Selecţia sâmbătă, 
18.06.2005, ora 17,00, în str. Dr. 
Carnabel nr. 34. (8657467)

lNevăzător solicit  însoţitoare 3 ore/zi 
dimineaţa. Telefon 437169. (008040)

lZass Electrocenter angajează 
asistenţi vânzări. Experienţă în 
vânzări minim 1 an, prezenţă de 
spirit, rezistenţă, minim liceul. Rugăm 
trimiteţi CV la fax 434041 sau la 
magazin. (06/05/CS/54)

lMagazinul Casa şi grădina ta 
angajează zidari-faianţari, muncitori 
necalificaţi, str. N. Bălcescu nr. 28. 
Telefon 329022. (003928)

lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0722319634, 311223. 
(008049)

lAngajez barmani. Telefon 
0726046700. (008047)

lSocietate de transport internaţional 
angajează secretară. Tel. 497831, 
între orele 11,00-13,00 şi 14,00-16,00, 
0723684313. (06/05/BC/297)

lSC angajează inginer pentru 
managementul calităţii. Telefon 
491071. (8657403)

lAngajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8657404)

lSC angajează muncitori necalificaţi 
care au lucrat în construcţii. Telefon 
0724703503. (8657468)

lAngajăm vânzătoare magazin 
produse cosmetice. Telefon 315867. 
(8657469)
lFluid Group Hagen angajează 
agenţi comerciali pentru promovare 
repartitoare, încasator teren şi 
operator calculator având cunoştinţe 
contabilitate. Câştiguri motivante. CV-
urile la fax 314036, e-mail: galati@fgh.
ro (8657471)

lSocietate comercială de 
distribuţie butelii GPL aragaz, 
în vederea formării reţelei de 
distribuţie pe raza judeţului Galaţi, 
angajează personal cu experienţă: 
director vânzări - 1 post, contabil 
- 2 posturi, şoferi cu atestat şi ADR. 
CV la OP 1 CP 88. (8657472)
lUnikasa Expert angajează agenţi 
imobiliari. 473042. (06/05/cs/07)

lÎn vederea extinderii activităţii 
Onaxa angajează jurist. Se oferă 
salariu atractiv. CV-urile se depun la 
punctul de lucru din Mazepa I, staţie 
bus Trei Star. Relaţii la telefon 416055. 
(06.05PC02)

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Angajez zidari, faianţari şi 
necalificaţi. 0744596921. (002960)

Angajez vânzătoare consignaţie şi 
tarabă legume-fructe. Tel. 477975, 
0724426347. 003604)

Videobet Grup, distribuitor 
Galaţi Brăila, angajează  în 
condiţii avantajoase ag. vânzări. 
CV fax  826600. (003651)

Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru bază fier vechi. Preselecţia 
ora  15,00, în faţă la Autoservice 
Dacia (IATSA SA) pe şoseaua de 
centură. (8494781)

SC angajează manipulanţi saci 
ciment. Relaţii la sediul firmei pe 
str. Basarabiei nr. 210. (8494738)

Oportunităţi angajatori. 
Subcontractăm cursurile: 
amenajări interioare, tâmplărie 
PVC, aluminiu, sudor, patiserie în 
cadrul Programului PHARE 2002-
000/586.05.02.099. Obligaţii: 
angajare 60% din participanţi. 
Avantaje: 110 E/pers. instruită. 
Informaţii-înscrieri adresa: Centrul 
de Afaceri Dunărea, tel. 0239/
612259 sau 418041, locuri limitate. 
(06/05/ext.104)

SC Simstrat angajează dulgheri şi 
fierari betonişti cu experienţă. Tel. 
410807. (003885)

SC angajează sudori electric 
şi autogen cu exp. SIDEX.  Tel. 
477470. (8657463)

Agenţia imobiliară Bobi Stil 
angajează personal pentru 
extindere. Se oferă salariu fix 
+ comision. 431347, 463230. 
(008038)

Societate angajează electricieni 
şi electromecanici cu experienţă. 
434294. (8657547)

Agenţie de turism, specializată 
în turism extern/intern, bilete de 
avion, organizare evenimente, 
asigurări; agent Der Tour, 
Meier's, ADAC,  angajează agent 
de turism outgoing. Cerinţe: 
experienţă în vânzarea de 
servicii turistice; cunoaştere 
bună a lb. engleze sau germane 
(avantaj); prospectare piaţă; 
studii superioare, foarte bune 
cunoştinţe PC & Internet; 
disponibil full-time; abilităţi 
de comunicare şi prezenţă 
agreabilă. Se oferă: pachet 
salarial motivant; posibilitatea 
promovării într-o firmă cu 
reale capacităţi de dezvoltare. 
Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV şi scrisoare 
de intenţie la fax 021/3106502 
sau la e-mail: info@perfect-tour.
ro (8657550)

lDoamnă serioasă, 45 ani, fără vicii, 
îngrijesc copii şi bătrâni la domiciliu, 
la orice oră. 458841, 0744797590. 
(003653)
lŞofer cu auto Cielo îmi ofer serviciile. 
0745389280. (007926)
lDoamnă serioasă doresc să îngrijesc 
un copil sau menaj. Telefon 446033. 
(007973)
lTehnician, 19 ani de activitate 
în direcţie comercială - desfacere, 
cursuri de operare PC, procesare texte 
şi inspectori resurse umane, bune 
referinţe de la ultimul loc de muncă, 
solicit angajare. Telefon 480369. 
(003906)
 

lAgenţie matrimonială germană 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă în 
străinătate. Oferim şi cerem seriozitate. 
0745410135, 322755, 494877. (003049)

lAgenţie matrimonială caută 
doamne sau domnişoare în vederea 
căsătoriei sau concubinajului. Nu 
aventură. Se cere seriozitate. Telefon 
317769. (008023)

lRALCO matrimoniale pentru 
doamne, domni şi domnişoare. 
415902. (8378601)

lPârâtul Alexe este chemat la 
Judecătoria Galaţi pe 28 iunie în partaj 
cu Răducanu, dos.ar 6168. (007976)

lMihalache Ancuţa invită moştenitorii 
legali pentru data de 1.07.2005, în 
vederea dezbaterii moştenirii în urma 
decesului  Mihalache Ion. Adresa 
Galaţi, str. Al. Lăpuşneanu nr. 24, bl. C, 
sc. 3, ap. 57, Mazepa I. (008019)

lMoroian Mihaela, reclamantă în 
dosarul civil de divorţ nr. 3819/c/2005, 
chem în judecată pe Moroian Mircea 
la Judecătoria Galaţi, în data de 
17.06.2005, sala 6. (003935)

  

lMeditez limba germană orice nivel. 
Telefon 0746206528. (007355)

lPierdut act concesiune nr. 1417 din 
1.08.1987 pe numele Onose Virgiliu. 
Se declară nul. (8657534)

lPierdut carnet şomer pe numele 
Savenco Dobre. Se declară nul. 
(8657535)

lPierdut autorizaţie seria AA nr. 
0149162 în baza Legii nr. 507/2002. Se 
declară nulă. (8657532)

lPierdut certificat FPP Moldova având 
nr. 464607. Se declară nul. (8657453)

lPierdut ştampilă societăţi comerciale 
Dalina-Maty SA Galaţi. Se declară nulă. 
(8657536)

lPierdut carnet student pe numele 
Ghibirdic Claudiu. Se declară nul. 
(8657542)

lPierdut certificate FPP Moldova pe 
numele Chiracu Gheorghe şi Chiracu 
Anica. Se declară nule. (8657546)

lPierdut carnet membru CAR seria 
16312, numele Munteanu Maria. Se 
declară nul. (8657467)

lDeteriorat contract nr. 5808 din 
1972, încheiat între OJCVL şi Drăgan 
Ion şi Casandra, adresa Micro 19, bl. 
O9, ap. 8, et. 1. (8657402)

lPierdut legitimaţie SIDEX nr. 63215. 
Se declară nulă. (8457470) 

 

   

   

 

    

Asistentă pediatră 54 ani îmi ofer 
serviciile pentru îngrijire copil. 
Telefon 430274, zilnic între orele 
16,00-18,00. (007751)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră în Micro 19, bl. G6 
cu balcon şi baie în cameră. Telefon 
0744614980. (007486)

lVând garsonieră urgent. Telefon 
0724472950. (007661)

lParticular, garsonieră, Micro 40, et. 
1, 395 mil. 0745636418. (007322)

lVând garsonieră Ţiglina 1, toate 
îmbunătăţirile. Accept şi schimburi. 
Telefon 0766334468. (003583)

lVând garsonieră Micro 19. 416149, 
0742046251. (003629)

lVând garsonieră Micro 40, ap. 80, 
bl.J2, et. 3, str. Victor Papilian nr. 9. 
Telefon 473874. (007731)

lVând garsonieră Barieră, 180 mil. 
Telefon 0745174006. (007710)

lGarsonieră Micro 40, et. 3. 311449. 
(007860)

lVând garsonieră I2, parter (Tribunal). 
Telefon 0722230019. (003820)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I1. 
Telefon 0727075103. (003830)

lApartament 1 cameră Micro 40, 
liber, parter, 420 mil. 475479. (06/05/
CS/08)

lApartament 1 cameră Mazepa 1, 
modificat, parter, 760 negociabil. 
463230, 0788627740. (002950)

lVând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. M1, ap. 39, et. 4, baie, gaze, 
balcon, izolaţie bună, 450 mil. fix. 
Telefon 0724287359. (003383)

lVând apartament o cameră 
îmbunătăţit Mazepa 1, et. 2. Telefon 
0745540009. (003747)

lVând/schimb apartament o cameră 
cu apartament 3 camere + diferenţă. 
Telefon 0746881653. (003753)

lVând apartament 1 cameră, 
Micro 19, S=30 mp, gresie, faianţă, 
termopan, parchet, preţ 500 mil. 
Telefon 0742884075. (8494745)

lVând apartament 1 cameră, central, 
aer condiţionat, centrală termică, 
S=30 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075. (8494745)

l1 cam. I.C. Frimu, et. 3, curat. Fără 
agenţii. 0746591067. (003808)

lVând apartament 1 cameră. Tel. 
415655, 0741031473. (8657528)

lPf apartament 1 cameră Mazepa 
1, G3, et. 3, 850 mil. Telefon 431342. 
(003837)

l1 cameră I.C. Frimu, et. 4. Telefon 
320560. (003902)

lMazepa 1, apartament 1 cameră, 
parter, modificat, bl. G3. 0788594770. 
(003905)

lOcazie vând 1 cameră 
superîmbunătăţită, et. 2, Micro 19, 
preţ 500 mil. Telefon 0740349158. 
(003950)

lVând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (06.05PC02)

lVând apartament 2 camere, 
2 balcoane cu amenajări pentru 
spaţiu de privatizare, Micro 39. 
Tel. 0726356409. (003911)

l2 camere IREG, et.1, liber 950 mil. 
438381. (06/05/CS/08)

l2 camere Micro 18, et.1, 850 mil. 
475479.  (06/05/CS/08)

l2 camere Port,  liber, centrală termică, 
830 neg. 438381. (06/05/CS/08)

lVând apartament 2 camere 
ultradotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)

lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

lVând apartament 2 camere sdec., 
Mazepa 1, preţ 30.000 E fix. Tel. 
463494, 0741065868. (8494507)

lVând apartament 2 camere dec. 
mansardat cu îmbunătăţiri S=110 
mp, Mazepa II. Telefon 0722745976. 
(007382)

lPf vând apartament. Tel. 490164, 
0746960085. (007520)

lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, îmbunătăţiri, preţ 
dnegociabil. Tel. 0742323300, 327928. 
(007512)

lVând apartament 2 dec. Sid Vest. 
Tel. 0745514625. (003505)

lUrgent vând apartament 2 camere, 
sdec., Micro 20, parter, liber, preţ 850 
mil. Tel. 470170, 0742104808. (003563)

lApartament 2 camere parter, Centru, 
ultraîmbunătăţit, 35.000 E. 334013. 
(003596)

lVând urgent apartament 2 camere 
conf. 1, negociabil. Telefon 488658. 
(003582)

l2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 
dublu central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (003569)

lVând 2 dec. Micro 18, S=56 mp, 
curat, 850 negociabil. 0745112302. 
(003517)

lParticular apartament  2 camere 
sdec., Micro  40, T3, et. 3, 570 mil. 
0742676600. (007321)

lVând urgent apartament 2 camere 
dec., et. 3/4, gresie, faianţă, apometre, 
870 mil. negociabil. Tel. 0727600685, 
0741409547. (003643)

lVând 2 apartamente sdec. Micro 
16, et. 3, 4 suprapuse, împreună sau 
separat. Tel. 0744769411, 452498. 
(007718)

lVând apartament Centru 2 camere. 
0740693215. (007726)

lPf, 2 cam. ultramodern ifr, preţ 
avantajos. Telefon 0743428761. 
(007749)

lVând 2 camere Tg. Bujor. Telefon 
340236. (003678)

lVând 2 camere et. 1/4, zonă 
excelentă, ultramodern, multiple 
îmbunătăţiri, Micro 17, la cheie, liber. 
0745033778. (003680)

lUrgent! 2 sdec. Micro  19, p/4, lângă 
piaţă. Telefon  323483. (007742)

lVând apartament 2 camere Micro 
13B. 423395, 0740648908. (007865)

lVând apartament 2 camere sdec. în 
Centru P-uri, et. 8/8, preţ 800 mil. lei. 
Telefon 0720868373. (007836)

lVând apartament 2 camere dec. et. 
1, stradal Silozului, 2 balcoane, baie 
şi bucătărie mari, hol lung, gresie, 
faianţă, parchet, uşi lemn, foarte 
bine întreţinut. Telefon 0744792802. 
(003770)

lVând 2 dec. et. 1, îmbunătăţit, Micro 
17, 1 mld. Tel. 495682, 0741937074. 
(007857)

lParticular vând apartament 2 camere 
Micro 40, et. 3. 311449. (007861)

lVând apartament 2 camere 
Ţiglina 1. Telefon 0766600729. 
(06.05MR11)

lVând apartament 2 camere, central, 
aer condiţionat, centrală termică, 
S=60 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8494744)

l2 cam. Micro 14, zona General, 
et. 3, balcon, termopan, fereastră 
termopan, parchet lamelar, f. curat, 
fără agenţii. 0743325131. (003809)

lPf vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 2, bl. C2, ap. 48, et. 1, exclus 
agenţii, preţ 23.500 E negociabil. 
Telefon 0744398767. (003821)

lVând/schimb apartament 2 camere 
Mazepa, R-uri cu 1 cameră R-uri, 
Gorun, BR5. 416303. (007882)

lVând 2 camere sdec. parter, Parfumul 
Teilor. Tel. 418058, 0722379851. 
(003739)

lApartament conf. 1 Parma, 1 mld. 
Telefon 443932. (007825)

lVând urgent apartament 2 camere 
sdec. Micro 19, parter, curat, întreţinut, 
îmbunătăţiri, 750 mil. negociabil. 
Telefon 0744399688. (003843)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, urgent, negociabil. Tel. 0742692857, 
0742407993. (007968)

lPf vând apartament 2 camere 
sdec, parter, posibilităţi extindere 
şi privatizare, 850 mil. negociabil. 
0746563053. (003846)

lVând apartament  2 dec. parter 
în Micro 39A, Y-uri, foarte curat, cu 
balcon + başcă din dormitor la subsol, 
preţ 850 negociabil. Tel. 467418, 
0740177730. (003870)

lVând apartament 2 camere dec., 
conf. 1, et. 2/4, est, faianţă, gresie, 
Micro 20, preţ 880 mil. Tel. 496051, 
0721300284. (003865)

l2 Centru cu vedere la Dunăre, 800 
mil. 463230. (0039005)

l2 camere dec. Mazepa, et. 3/4, 1 mld 
negociabil. 431347. (003905)

lVând apartament 2 camere cf. I, 
dec., Micro 18, str. Brăilei, pe sud. Tel. 
438780, 0724548659. (008033)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4 - 550 mil.
gars. Ţig. I, 3/4 - 480 neg.
gars. Port, 4/7 - 350 neg.
gars. Micro 19, 3/4 - 200 neg.
Închirieri oferte
gars. Faleză, mobilat, lux, utilată 
- 150 E
2 cam. mobilate, utilate, Ţig. I, 2/4 
- 100 E

2 camere
2 sdec. Micro 19, Parma - 810 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 820 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 860 neg.
2 dec. Micro 20, 3/10 - 900 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 950 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţig. I - 750 neg.
2 dec. Micro 39A, Y-uri, 3/4 - 710 neg.

3 camere
3 dec. Micro 20, 2/10 - 1.100 neg.
3 dec. Micro 20, p/4 - 970 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4 - 980 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 950 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 950 neg.
3 sdec. Micro 39A, 4/4 - 780 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 - 1 mld. neg.

4 camere
4 dec. Micro 13B, 4/4 - 1 mld. neg.
4 dec. Micro 21, PR-uri - 1,200 neg. 

Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă sau situaţie juridică.
Închiriem apartamente în orice zonă, 
comision 0 la sută proprietar.

1 camere
gars. Micro 19, p/4 - 250 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 270 mil.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 500 mil. 
1 cam. Sid. Vest, 3/4 - 640 mil.
1 cam. General, 3/4 - 750 mil.
2 camere
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 600 mil.
2 sdec. Ţig. I, p/4, 1 balc. mare, 
subsol - 700 neg.

2 dec. Micro 19, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4, aer condiţionat, 
termopan, modificat - 700 neg.
2 sdec. Centru, 2/4 - 950 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 1 mld. neg.
3 camere
3 sdec. Micro 39A, p/4 - 780 mil.
3 dec. Ţig. II, 4/4 - 880 mil.

3 dec. Micro 20, 2/4 - 1,150 mild.
3 dec. Micro 21, 1/8 - 1,300 mld.
3 dec. N.L., p/4 - 1,370 mld.
3 dec. P.C., 2/7 - 48.000 E neg.
4 camere
4 dec. Micro 20, 7/8 - 1,300 mild.
4 cam. Micro 17, 2/4 - 1,130 mld.
4 dec. General, 3/4 - 1,350 mld.

Închirieri:
2 dec. Micro 39, semimobilat 
- 120 E
1 cam. Ţig. I, mobilat lux - 150 E
AGENŢIA ÎNCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE ÎN ORICE 
ZONĂ.
AGENŢIA PREIA OFERTE SPRE 
ÎNCHIRIERE CU COMISION 0% 
PROPRIETAR. Vânzãri

Case

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

2 dec. Ţiglina 3, et. 3, întreţinut, 
800 mil. 436899. (06/05CS06)

lUrgent! 2 dec. Micro 19, parter, liber, 
curat, 460 mil. 431002. (06/05CS06)

l2 DECOMANDATE SID-VEST, ETAJ 
2, SIMPLU, 850 MILIOANE. 436899. 
(06/05CS06)

lVând apartament 2 camere Centru. 
Telefon 0723297785. (8657544)

lVând apartament 2 camere Micro 
19, bl. R5. Telefon 477888. (003909)

lVând apartament 2 camere Mazepa 
1, et. 2/4, 1.350.000.000 lei. Telefon 
0743939361. (003907)

l2 dec. Micro 19, et. 3, 700 mil. 
0724309129. (008043)

lFoarte avantajos, apartament 
stradal, L2, Beverly Hills. 318622. 
(008043)

lVând apartament circular, Micro 17, 
et. 1/4, îmbunătăţit, liber, preţ 870 mil. 
negociabil. Tel. 477425, 0746170721. 
(003951)

lSdec. Micro 19, p/4, curat. Telefon 
467772. (003952)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
III. 473042, 0724810459. (06/05/cs/07)

l2 cam. Aviaţie, et.1, termopan, 
îmbunătăţit, 630 mil. Tel. 477292. 
(05.05BC272)

l2 cam. Sid.Vest, et.2, simplu, urgent! 
890 neg. Tel. 463737. (0505BC272)

l2 cam. Micro 17, et.3, termopan, curat, 
850 mil. Tel. 477292. (0505BC272)

l2 cam. Micro 19, parter, est, stradal, 
710 neg. Tel. 463737. (0505BC272)

lVând ap. 2 camere Micro 17, parter, 
50 mp, gresie, faianţă, 800 mil. Tel. 
0788461184. (06/05/pc/02)

Vânzãri
2 camere

lVând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 800 mil. Tel. 416055. 
(06/05/pc/02)

lVând 2 camere dec. Sid.-Vest, et.3, 
900 mil. Tel. 0788404974. (06/05/pc/
02)

lVând urgent 2 camere, et.1, liber, 
50 mp, preţ 850 mil. Tel. 0788461184. 
(06/05/pc/02)

lVând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie  în garanţie 10 ani, preţ 940 
mil. neg. Tel. 0788448403. (06/05/
pc/02)

lVând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 820 mil. Tel. 465532. 
(06/05/pc/02)

l3 camere Ţiglina III, et.2, 900 mil. 
438381. (06/05/CS/08)

lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)

lVând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, climatizare, gresie, faianţă, 
parchet, foarte bine întreţinut, 
1.400.000.000. Telefon 0788103018. 
(006992)

lParticular 3 camere, stradal Micro 40 
multiple îmbunătăţiri. Telefon 322273. 
(007115)

lVând apartament 3 camere Mazepa 
1 şi sufragerie. 436756. (003334)

lVând 3 camere Ţiglina II (în spate la 
Arcada), amenajări lux 2005, etaj 3, 2 
balcoane mari, 45.000 euro. Telefon 
416024, 0726219948. (06/05/CS/32) 

lVând apartament 3 camere dec. bloc 
nou, Piaţa Centrală, V-uri. 0743686731. 
(003461)

lVând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0742159070. 
(003550)

lVând 3 camere BR2 Mazepa, 
disponibil imediat, 35.000 E, 
negociabil. Tel. 465595, 0744350455. 
(007700)

lVând apartament 3 camere BR 
Mazepa, et. 10, fără probleme, 
decomandat, negociabil. 463965. 
(007706)

l3 dec. Sid Vest, zona Sf. Vasile, parter, 
centrală termică, 1,3 mld negociabil. 
0741431566, 0766343236. (007712)

lVând 3 dec., 3/4, N. Leonard, 1,250 
mld. Tel. 492544. (003620)

lPf vând apartament 3 camere sdec., 
parter, Micro 16. Telefon 410795. 
(003630)

lVând apartament M13B, 3 camere, 
dec., mobilat + garaj. Telefon 
0745236021. (007777)

lSiderurgiştilor, dec. et. 1, curat, 
2 balcoane, 1,230 mld. 467772. 
(007769)

lDec. Micro 20, 2/10, curat, 2 grupuri, 
1,070 mld. 467772. (007769)

lApartament 3 camere, 70 mp, 
N. Leonard, simplu, 1.150.000.000 
negociabil. Telefon 0740477437. 
(007782)

lVând 3 dec. Micro 20 cu îmbunătăţiri. 
Tel. 329396, 0742159075. (007791)

lVând apartament 3 camere Micro 
17, et. 4/4 dec. hidroizolaţie nouă, 
apometre, repartitoare căldură, fără 
datorii. Exclus agenţii, preţ 1 mld. 
Telefon 468860. (007711)

lVând 3 camere sdec. Micro 38, et. 
3/4, liber, 750 mil. Telefon 0740063137. 
(007686)

lPf vând apartament 3 camere Micro 
20, 8/10, 900 mil. negociabil. Tel. 
426856, 313103. (007826)

l3 dec. 3/4, centrală, General 
Dragalina. 469041. (007828)

lVând urgent apartament 3 camere 
sdec. Micro 39A, Y-uri, et. 4/4, fără 
probleme, 820 mil. negociabil. 420463, 
0745952209. (003723)

lVând 3 camere I.C. Frimu et. 2, 1,4 mil. 
negociabil. Tel. 417009, 0721510615. 
(003769)

lVând 3 sdec. Micro 19 capăt troleu, 
780 mil. Tel. 493273, 0742018430. 
(003790)

lVând apartament 3 camere, central, 
aer condiţionat, centrală termică, 
S=72 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8494743)

lVând urgent apartament 3 
camere et. 4, Piaţa Centrală, str. N. 
Alexandrescu, preţ 1,3 mld negociabil. 
Telefon 0744898967. (003835)

lPf vând apartament 3 camere, et. 
4/4, str. N. Leonard. Telefon 497178. 
(007945)

lVând apartament 3 camere. Telefon 
440650. (007672)

lVând apartament 3 camere dec. în 
Micro 21, bl. nou, 93 mp, 3 balcoane, 2 
gr. sanitare, curat. Telefon 0743407497. 
(007766)

lProprietar vând 3 dec. Ţiglina 1, 
parter, cu extindere, spaţios, pretabil 
cabinete etc., 1.450.000 lei negociabil. 
498095, 0741995105, 0788306840. 
(007728)

lVând apartament 3 sdec. Micro 
13B, mobilat modern, multiple 
îmbunătăţiri, merită văzut, după ora 
20.00. Tel. 0723215156, 0723971997. 
(007780)

lVând urgent apartament   
îmbunătăţit, Micro 39B, bl. Y23, ap.5, 
gresie, faianţă. Tel. 0746840862, 
0742709972. (003853)

lVând apartament 3 camere dec. Piaţa 
Centrală, et. 1. Telefon 0746630820. 
(007963)

lVând apartament 3/4 dec., S=86 mp, 
2 gr. sanitare, g, f, jaluzele exterioare, 
instalaţii sanitare schimbate, proiect 
mansardă, preţ 1,1 mld fix. Tel. 
0740177730, 0740177729. (003870)

lVând/schimb apartament 3 camere 
I.C. Frimu cu apartament 2 camere 
zonă + diferenţă 400 mil. Telefon 
0746465408. (003877)

lApartament dec. Ţiglina 1, 
blocul grecilor, poziţie excelentă. 
0743146523. (008043)

l870 mil. 3 sdec., Ţiglina 1 cu subsol, 
fără probleme. 318622. (008043)

lVând 3 dec. Micro 14, spaţios, et. 
2, curat, 2 WC. 464064, 0743503675. 
(003932)

lApartament 3 camere dec. 
ultracentral, curat, liber, 1,3 mld, 
negociabil. 0744398700. (003942)

lVând 3 dec. conf. 1, Micro 38, fără 
intermediari. Telefon 0740594243. 
(003947)

lDec. Piaţa Centrală, et. 3, 30.000 E. 
Telefon 467772. (003952)

lVând 3 dec. Micro 19, 900 mil. 
473042, 0724810459. (06/05/cs/07)

l3 cam. I.C.Frimu, et.3, simplu, curat, 
30.000 E. Tel. 477292. (05.05BC272)

lVând 3 camere dec. Mazepa II, 
centrală, vedere la Dunăre, jaluzele 
exterioare, termopan, 37.500 E. Tel. 
416055. (06/05/pc/02)

lVând 3 camere dec. Ţiglina II, parter, 
simplu. Tel. 0788404974.  (06/05/pc/
02)

lVând ap. 3 camere nedec. Ţiglina III, 
et.1, simplu, curat, spaţios, zona Siretul, 
preţ 1,1 mld neg. Tel. 0788448403. 
(06/05/pc/02)

lVând ap. 3 camere dec.  Ţiglina 
II, parter, iiber, 1,280  mld. Tel. 
0727645197. (06/05/pc/02)

lVând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 900 neg. Tel. 465532. 
(06/05/pc/02)

lVând urgent 3 camere dec., parter, 
zonă deosebit de liniştită, aproape de 
stradă, pretabil birouri, liber, foarte 
avantajos. Tel. 0788461184. (06/05/
pc/02)

lVând 3 camere dec. Ţiglina II, 
parter, liber, preţ 1,200 mld neg. Tel. 
0788409713. (06/05/pc/02)

lVând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
1,150 mld  neg. Tel. 416055. (06/05/
pc/02)

lVând de urgenţă apartament 4 
camere Micro 16, complexul Siret, 
E5, p/4, 110 mp, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, extindere cu 
intrare separată din balcon prin 
spaţiul verde, garaj, preţ negociabil. 
0745501655, 0726378813, 471860 
acasă, 471944 cabinet. (003406)

lVând apartament 4 camere dec., 90 
mp, stradal, Micro 20, izolaţie nouă, et. 
4/4, locuibil, 1.150.000.000 negociabil. 
Tel. 472267, 0745317656. (003611)

lVând apartament 4 camere Ţiglina 
1, et. 4/4, 1.200.000 negociabil. Tel. 
472450, 431996. (8494716)

lVând apartament 4 camere Silozului, 
et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 băi, 1400 
mil. Tel. 460939, 0723254307. (007592)

lVând 4 sdec. 1/4 Micro 17, stradal, 
spaţios, curat, balcon, 2 băi, preţ 
1400 mil. negociabil. Tel. 467935, 
0740921536. (003788)

lCumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (003546)

lCumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(003546)

lP.f. cumpăr garsonieră zonă centrală. 
Telefon 0746068048. (008015)

lCumpăr apartament o cameră 
I.C.Frimu, Doja, IREG, zona Popescu. 
Telefon 326212. (003578)

lPersoană fizică cumpăr 1 cameră, 
ofer preţ bun. 436899, 0741104641. 
(06/05/CS/19)

lCumpăr urgent apartament 1 
cameră Micro 38, Micro 40, parter, 
etaj 1, ofer 550 milioane. Tel. 472177. 
(06.05PC02)

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)

lDoresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (003552)

lCumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (003552)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, exclus agenţii. 
0722578543, 0745315203. (003518)

lCumpărăm 2 camere, etaj intermedi-
ar, zonă liniştită. 436899, 0741104641. 
(06/05/CS/19)

lCumpăr apartament sau garsonieră, 
fără intermediari. 318622. (008043)

lCumpăr 2 camere Micro 18, ultimul 
etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(06.05PC02)

Cumpăr apartament 2 camere 
decomandat, exclus Aviaţie. Tel. 
0742859458, 461428. (003894)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (06/05/CS/04)

lCumpăr 3 decomandate I.C.Frimu / 
Siderurgiştilor. 329396. (003551)

lCumpăr apartament 3-4 camere, 
decomandate. Telefon 0721204334. 
(003322)

lCumpăr apartament 3 camere, 
decomandate, parter sau et. 1, curat, 
îmbunătăţit, exclus Aviaţie. Tel. 
0740542644, 0720657101. (007744)

lCumpăr apartament 3 camere 
decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (06/05/
PC/02)

lCumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere liber sau eliberabil repede, fără 
ultimul etaj. Eventual preiau datorii. 
Tel. 0788409713. (06/05/PC/02)

lCumpăr ap. 3-4 camere stradal, 
indiferent de zonă sau etaj, ofer preţul 
pieţei. Tel. 0788404974. (06/0/pc/02)

lVând casă zona Aurel Vlaicu, 2,2 mld. 
0740631276, 0745345266. (002889)

lVând casă P+E, 100 mp, contruită 
1995, total suprafaţă construită 175 
mp, total teren 440 mp, 6 camere, 
3 băi, 2 bucătării, holuri şi alte 
dependinţe. Pot locui 2 familii. 
Zona Parc CFR, str. Lacului nr.5, 
perpendicular Domnească, preţ 
100.000 euro (echivalent), negociabil.  
(06/05/cs/24)

lVând vilă de vacanţă Lepşa p+e. Tel. 
418680, 0744583160. (002965)

lVând vilă bdul Coşbuc. Tel. 
0141979770, 318615. (007237)

lVând casă de locuit în com. Lieşti 
compusă din 8 camere + teren aferent, 
preţ 380 mil. Telefon 0742895074. 
(007456)

lVând casă nouă 4 cam. mari, baie 
+ buc., cu apă, canalizare, gard, st 
1100, sc 200, Movileni, Galaţi, 900.000. 
Telefon 0746642283. (003541)

lVând vilă la roşu în Şendreni, St=850 
mp, Su=302 mp.  Tel. 0723357635, 
0746206520. (06/05CS17)

lVând casă mobilată, Schela. Telefon 
325184. (003567)

lVând casă bdul  G. Coşbuc nr. 390 A. 
Telefon 0745536913. (007681)

lVând vilă nouă mobilată, zona vile 
com. Vânători, preţ 120.000 E. Telefon 
0788242306. (007677)

lVând casă str. Zefirului nr. 5 Galaţi. 
(003594)

lVând urgent casă com. Piscu. Tel. 
827767, 0743331916, după ora 19.00. 
(003635)

lZona Coşbuc, 300 mp, 5 camere, 
gaze, 1,4 mld. 467772. (007768)

lVând casă bună, 7 camere. Telefon. 
869731. (007820)

lVând casă cartier T. Vladimirescu, 
Aleea Ceferiştilor nr. 2. Tel. 0742629093. 
(003713)

lVând casă 3 camere, baie, bucătărie, 
str. Revoluţiei. 438445. (007843)

lVând 6 camere, anexe 4000 mp, 
teren, vie nobilă 44 ari, sat Costi, str. 
Şcolii 41. (007841)

lVând casă com. Smârdan cu centrală, 
baie, 2 dormitoare, sufragerie, 
bucătărie, garaj şi anexe. 0742571169. 
(007862)

lCasă nouă cărămidă Movileni, 
preţ 550 mil. negociabil. Telefon 
0746636157. (003700)

lCasă nouă Lieşti 6 camere 
mobilate, baie, gresie, faianţă, 
parchet, gaze, centrală, vând sau 
schimb cu apartament. 0741948585. 
(007833)

lVând casă com. Bursucani, sat 
Bălăbăneşti. 0746274314. (003824)

lVând casă în Fileşti, negociabil. 
0745848195. (007971)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând casă Vânători, nouă, teren 
1000 mp, 1,5 mld. 0745393679, Toma. 
(007725)

lVând casă şi sifonărie, vad bun, loc. 
Independenţa. Telefon 0744508320. 
(007832)

lVând casă central, 2 camere, hol, 
baie, St=200, Sc=54, d=8, 35.000 E 
negociabil. Tel. 471083, 0722930777. 
(007847)

lCasă de vânzare locuibilă sat Buceşti 
hotar cu Lieşti. Tel. 468056, după ora 
20.00. (007923)

lVând casă com. T. Vladimirescu 
Galaţi, poziţie bună. Telefon 
0725144147. (003904)

lVând casă + teren. Telefon 332883. 
(003889)

lVând casă str. Pescăruşului nr. 9. 
Telefon 334251. (003876)

lVând casă lângă Spitalul CFR sau 
schimb cu apartament  3 camere zonă 
centrală. 412173. (003874)

lVând casă + dependinţe com. 
Independenţa, negociabil. Telefon 
415045. (003869)

lVând casă de vacanţă în Lepşa 
ultracentral, toate utilităţile. Telefon 
0745486381. (008013)

lVând casă cărămidă 125 mp, St=400 
mp, gaze, necesită amenajări, IL 
Caragiale 13. 0740423723. (008001)

lVând casă bătrânească str. Traian, 
602 mp cu deschidere 8,75 m. Telefon 
0746792830. (008007)

lVând casă 5 camere + 1 bucătărie + 
dependinţe + 16 ari vie nobilă, Odaia 
Manolache. Telefon 458517. (007975)

lCasă nouă la şosea, Şendreni, 1,2 
mld. 0743550015. (007999)

lVând/schimb casă nouă, casă 
bătrânească, livadă + vie la ţară. 
415966, după ora 12.00. (003908)

lVând casă de locuit în loc. Şerbeştii 
Vechi, în stare bună, apă curentă, 
valoarea 500 mil. negociabil. Rel. la 
tel. 826682, 0740895862. (003953)

lVând 2 camere, 34 mp, dintr-o casă, 
curte comună. 473042, 0724810459. 
(06/05/cs/07)

lCasă nouă, 3 camere, 110 mp, 
termopan, centrală, teren 50 mp, 
35.000 E. 436899, 0745526231. (06/05/
cs/06)

lCasă, zona Apollo, 3 cam., construcţie 
nouă, termopan, centrală, preţ 1400 
mil. Tel. 463737. (05.05BC272)

lVând casă St=300 mp, Sc=160 mp, 
zona Eternitatea, utilităţi, liberă, 1.500 
miliarde negociabil. Tel. 0788409713. 
(06.05/PC02)

Vânzãri
Case

Vând casă. 0745778905. (003417)

Vând casă com. Independenţa. 
Telefon 827177. (007956)

lCumpăr  casă ofer 700-800 mil. 
Telefon  440650. (007673)

lCumpăr casă + teren, ofer 800 mil. -  
1 mld. Tel. 464595. (06/05/PC/02)

lSchimb apartament 2 camere 
cu garsonieră + diferenţă. Telefon 
456042. (003577)

lSchimb/vând casă nefinisată 
P+M+teren, 1,5 mld., km 24, Galaţi - 
Tecuci cu apartament + diferenţă. Tel. 
0740511474. (007891)

lSchimb casă com. Piscu cu ap. 2 
camere Galaţi, exclus et. 4. Telefon 
419149. (003933)

lSchimb apartament zonă centrală 
cu altă zonă. Telefon 0742978288. 
(003929)

lÎnchiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)

lAltivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)

lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)

lÎnchiriez garaj Mazepa II, zona bănci. 
Telefon 0740118384. (002661)

lÎnchiriez 2 apartamente de lux  în 
zona centrală. Telefon 0745802290.

lCaut să închiriez un apartament cu 
2,3,4 camere, cu vedere la Dunăre sau 
casă. Preferabil poziţie centrală, recent 
igienizat, centrală termică, mobilă 
modernă, aer condiţionat. Contract 
înregistrat la Adm. Financiară. Tel. 
Galaţi 466807 (8,00-17,00, luni-vineri), 
email: galatz@lr.org. (8494761)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398. (003548)

lPreluăm apartamente spre 
închiriere, comision zero pentru 
proprietar. 436899. (06/05/CS/06)

lÎnchiriez urgent apartament. Rog 
seriozitate. 318622. (008043)

lÎnchiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. 
(06.05PC02)

lUrgent! 2-3 cam. ne(mobilate), ofer 
preţ bun, rog seriozitate. Tel. 477292. 
(06.05BC298)

  

lSpaţiu depozit 100-200 mp, 
la ieşirea spre Brăila. Telefon 
0723075679. (8494747)

lÎnchiriez spaţiu pentru producţie 50 
mp. Telefon 0746866771. (007467)

lGarsonieră Ţiglina mobilată, 100 E. 
Tel. 475479. (06/05/CS/08)

l1 cameră Mazepa I, mobilată, 100 E. 
Tel. 438381. (06/05/CS/08)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (007570)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/
05CS02)

lPrimesc în gazdă 1,2 fete. 
0743697710. (007584)

lÎnchiriez/vând garaj Ţiglina 3. 
Telefon 0746322153. (007799)

l2 camere semimobilate, apometre, 
plata anticipat 1 an, 100 E negociabil. 
Telefon 0745497621. (007715)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
mobilat. Telefon 445331. (007651)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
complet mobilat, parter, 100 E. Telefon 
0742607004. (003760)

lÎnchiriez garsonieră cu toate 
utilităţile, aragaz, frigider, bibliotecă, 
birou, canapea, televizor, şifonier. 
Caut persoană serioasă, Ţiglina 2, 100 
E. Telefon 0740433528. (007906)

lÎnchiriez/vând garsonieră bl. A3, ap. 
2, Ţiglina 1, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0740906655. (003794)

lCameră mobilată, băieţi, salariaţi, 
2 mil. inclus consumul. 480928. 
(007938)

lÎnchiriez apartament lux, 3 camere, 
zona General. Telefon 0745840873. 
(003827)

lPrimesc în gazdă 2 băieţi salariaţi, 
curte. Telefon 468681. (003825)

lCameră mobilată la curte, fără copii. 
0744255602. (003838)

l2 camere ultracentral, semimobilat, 
pretabil şi pentru firmă. Telefon 
463047. (007959)

lÎnchiriez garsonieră mobilată în 
Micro 19 la 2 fete, eleve, studente, 
salariate. Telefon 468264. (003873)

lÎnchiriez apartament 4 camere, 
parter, stradal, amenajat cu birouri 
pentru soc. com., preţ 350 E/lună, 
str. A. Saligny. Telefon 0744563721. 
(003879)

lOfer cameră mobilată, curte, intrare 
separată. 417102. (008036)

lÎnchiriez 2 camere din 3 la bloc unor 
tineri căsătoriţi, preţ bun. 0741672584. 
(008030)

lÎnchiriez  garsonieră Ţiglina, A-uri, 
parter, birou. 464064, 0743503675. 
(0028931)

lÎnchiriez ap. 3 camere, standard 
occidental, Faleză. 473042, 
0724810459. (06/05cs/07)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
decomandate zona General, 
nemobilat, 110 E/lună. Tel. 0788404974. 
(06.05PC02)

lSocietate comercială închiriază 
hală din cărămidă cu S=300 mp şi 
acces auto înălţimi mari, situată în 
str. Lozoveni nr. 115. Tel. 0744782949. 
(06/05CS40)

lÎnchiriez  42 mp în Ţiglina  1, pentru 
birouri. 0742827431. (007440)

lÎnchiriez spaţiu depozitare sau 
producţie 400 mp, toate utilităţile 
+ teren alăturat 350 mp, plata lunar. 
Telefon 0722600394. (007324)

lÎnchiriez spaţiu comercial foarte 
modern Siderurgiştilor între Doja şi 
IREG, 20-50 mp, 15 E/mp. 0744887138, 
0723967608. (003649)

lÎnchiriez spaţiu parter (apartament) 
pentru birouri sau agenţii, Micro 17. 
Rel. la tel. 0745299409. (007757)

lÎnchiriez spaţii producţie/
depozitare (zona Patinoar) 500/
1000/1500 mp. Telefon 0744559651. 
(8494793)

lÎnchiriez spaţiu lângă club Krypton, 
pretabil birouri, cabinet medical. 
Telefon 435764, 0788666159. (007803)

lÎnchiriez /vând  chioşc Silozului. 
0744822567. (006428)

lÎnchiriez hală 200 mp. Telefon 
0745526242. (8486378)

lÎnchiriez spaţiu comercial (hală) 
120 mp, Micro 17, Mioriţei 39, 350 E 
negociabil. 0745529653. (003722)

lÎnchiriez/cedez spaţiu comercial. 
Tel. 474409, 0746683358. (007872)

lÎnchiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului (lângă 
Liceul Economic), 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. Tel. 
472224, 0744663046. (003776)

lSpaţiu comercial ultracentral, 
vad deosebit. 463672, 0742411020. 
(007931)

lSpaţiu comercial depozit 40 mp, 100 
E. 480928. (007937)

lAtcom Galaţi oferă spre închiriere 
totală sau parţială spaţiu situat în str. 
D. Chicuş nr. 20 (N. Alexandrescu). Tel. 
418452, 0741075750. (8494754)

lÎnchiriez  spaţiu zona Maşniţă, utilat 
coafor. Telefon 0744581255. (007949)

lÎnchiriez spaţiu comercial parter, 
bloc zona magazin General. Tel. 
0722361179, 463567, seara. (008026)

lÎnchiriez/vând fabrică confecţii 
textile complet utilată (utilaje noi 
PFAFF, sală croit, mese călcat) S=1000 
mp (hale, magazii etc.), încălzire 
centrală, canalizare apă + teren 
aferent 7300 mp, încadrat stradal. 
Telefon 0726828461. (003898)

lÎnchiriez spaţiu. Telefon 411861. 
(8657465)

lÎnchiriez spaţiu comercial în 
Ada Marinescu, 70 mp. Telefon 
0744223525. (003940)

lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Micro 21, capăt tramvai, divizibil. 
Telefon 0742294233. (8657474)

Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
amenajat, în staţia Două Babe. 
Telefon 0740461473. (003927)

lTeren cu vie 1250 mp com. Grindu, 
jud. Tulcea. 0727478864. 

lVând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742038324. (002758)

lVând teren construcţii sat V. 
Alecsandri, 1100 mp, 10 E/mp. 
0788627763. (006945)

lVând teren 900 mp Şendreni, 10 E/
mp. 0788627763. (006945)

lTeren cu vedere la Dunăre 340 
mp, d=13,5, 70.000 E. 0788594770. 
(002951)

lVând 13.500 mp extravilan sat 
Costi, 8 E/mp negociabil. Telefon 
0744582536. (003080)

lTuluceşti vând 920 mp în cartierul 
nou, 110 mil. Telefon 410363. (003256)

lVând 10.000 mp teren zona Metro. 
Telefon 0745507500. (007455)

lVând 15.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschidere 
70 m la DN 26, 200 m deschidere 
la drum judeţean, cu posibilităţi 
de lotizare după necesităţi. Aştept 
oferte serioase. Telefon 0745777367. 
(007454)

l830 mp str. Arcaşilor, d=27 m, utilităţi, 
60 E/mp. 0744800699. (003369)

lVând 2 locuri casă Smârdan, cartierul 
vile, 2000 mp. Telefon 0745219658. 
(007517)

lLoc casă Fileşti 500 mp, 130 mil. 
Telefon 427579. (007501)

lTeren Lac Vânători 500 mp - 150 mil. 
Tel. 430806. (007501)

lVând teren intravilan cu vie 
în Movileni-Şendreni. Telefon 
0722935562. (007578)

lVând vatră casă intravilan 2000 mp 
Odaia Manolache. Telefon 498335. 
(007566)

lVând teren Fileşti 500 mp, 
150.000.000 lei negociabil. Telefon 
0742193156. (007408)

lVând 2000 mp teren intravilan şi 
2700 mp vie nobilă com. Tuluceşti. 
345448. (007502)

lVând 6100 mp cu deschidere la 
stradă de 48 m la ieşirea din Galaţi 
spre Tecuci (lângă magazinul Staier, 
km 0), preţ 220.000 E negociabil. 
Telefon 0744581270. (8494539)

lVând teren DN 26 lângă Iricad, 
3000 mp, d=15 m la DN sau schimb 
cu imobil Galaţi. Telefon 0742338570. 
(007675)

lPf vând teren pe Drumul Viilor 
(Drum de Centură), 5000 mp, apă + 
lumină, vecin Opel. 833190. (007679)

lVând vatră de casă Fileşti. Telefon 
461226. (007676)

lTeren zona Metro DN 26, intravilan, 
35 E/mp. 0744502929, 334183. 
(003597)

lVând teren 1000 mp pe centură, 
poziţie ideală. Tel. 0722585779. 
(8494704)

lVând teren DN 26, 4000 mp, 
deschidere 20 m la şosea, parţial 
decopertat şi copertat cu zgură 
şi piatră, excelent construcţii. Tel. 
0744666763. (8494783)

lUrgent vând teren agricol 0,667 ha 
sat Tămăoani, preţ rezonabil. Telefon 
0744257716. (003669)

lVând teren cu imobil Sc=140, 
St=604 mp, d=10,5 m, negociabil, 100 
E/mp. Str. Muzicii nr.16. 0743042444, 
0745607115. (007793)

lVând teren intravilan 2000 mp 
de la intersecţia cu Gârboavele 
spre Tuluceşti. Telefon 0744909527. 
(003589)

lVând proprietate extravilan cu 3 ha 
pământ, 1 ha iaz populat cu peşte, 2 
corpuri casă, totul împrejmuit, pretabil 
fermă, casă de vacanţă, Iveşti. Telefon 
0727210864. (003347)

lVând  teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
Telefon  0722353772. (007815)

l3100 mp la DN 26, preţ 25 E. 
0745002394. (002898)

lVând teren în Fileşti. Tel. 327877, 
0740485240. (007881)

lVând teren intravilan St=1910 mp, 
545 mp vie, cameră locuibilă, fântână, 
lumină, drumul de centură. Tel. 
0766576676. (007830)

lTeren zona Mobexpert 400 mp, 
deschidere 12 m, 28.000 E. 0743693744. 
(007834)

lVând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)

lVând teren 300 mp zona Complex 
Flora, 150 E/mp, negociabil. Telefon 
468054. (003842)

lVând teren Tuluceşti, zonă centrală 
cu casă demolabilă. Tel. 345017, 
0742179540. (007980)

lVând 500 mp Barieră, 23 E negociabil. 
Telefon 0740788883. (007622)

lVând teren 1000 mp zona vile 
Şendreni, preţ 295 mil. negociabil. 
Tel. 0740994133, 0740024625, 496019, 
după ora 20.00. (003603)

lVând casă demolabilă şi 330 mp 
teren. Telefon 0744399659. (003647)

lVând vie nobilă, arabil şi teren 
construcţii Tg. Bujor. Tel. 462404, 
0722168595. (007613)

lVând  teren cu birouri şi utilităţi, 65 
E/mp. 0744505604, 494913. (8494750)

lVând  teren str. Movilei nr. 70, 380 mp, 
deschidere 12 m, liber de construcţie. 
Telefon  0741031472. (8657527)

lVând teren 238 mp str. Scânteii. 
Telefon 0744638531. (007899)

lVând teren Mazepa. Telefon 
0740047072. (008014)

lVând 1,27 ha teren arabil. Telefon 
0766334231. (007974)

lVând vatră casă cu livadă şi vie, 15 
ari. Telefon 0743573153. (0036882)

l3000 mp neparcelabili, 14 E/mp, 
zona Arcaşi. 0744241199. (003914)

lVând 2 vetre a 1000 mp zona 
Tuluceşti, cartierul nou. Telefon 
0743926724. (003925)

lVând până în 4000 mp în Bucureşti. 
Telefon 0743014284. (06/05BC297)

lVând teren la DN 26, 30.000 
mp (parcelabil). Tel. 0720736013. 
(06.05PC02)

Vând teren sat Vânători, 1.200 mp 
cu deschidere de 28 m la şoseaua 
principală din sat. Tel. 0741262319, 
0722870015. (003657)

lCumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)

lCumpăr teren arabil Independenţa. 
Telefon 0746114891. (8494504)

lCumpăr teren 500-1000 mp Galaţi, 
toate utilităţile. Telefon 0742598679. 
003404)

lCumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (003547)

lCumpăr  vatră casă în Independenţa. 
480756, 0722256713. (007993)

lCumpăr teren arabil orice suprafaţă 
Galaţi. 417102. (008037)

lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (06/05/
PC/02)

lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (06/05/PC/02)

lCumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (06/05/pc/02)

lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (06/
05/PC/02)

lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(06/05/pc/02)

lVând bar în stare de funcţionare. 
Telefon 0740999968. (003366)

lVând cafe-bar cu terasă, vad bun. 
0720419800. (007557)

lVând spaţiu comercial 30 mp, piaţa 
Micro 14, apă, canalizare, curent. 
479519, 0726242544. (003451)

lVând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (003581)

lVând hală 70 mp şi teren 130 mp, 
toate utilităţile, Sid Vest. 0744539210, 
0742151965. (007755)

lVând urgent construcţie plajă, la 
cheie, cu autorizaţie. Telefon 472450. 
(8494715)

lVând spaţiu în incinta SC Galgros. 
Telefon 0724564820. (007792)

lVând spaţiu comercial, 110 mp, 
ultramodern, Micro 38, bl. N19, 1,6 mld 
lei. 0724475111. (003696)

lFabrică de pâine 6 t/24 h. 0744781135. 
(0078)

lVând chioşc tip Buzău 12 mp cu grup 
sanitar şi magazie, pretabil vânzări 
hrană animale sau chimice. Telefon 
0740437325. (007896)

lVând magazin mixt 12 mp, I.C. Frimu. 
Telefon 0723251262. (007908)

lVând consignaţie 150 mil. negociabil. 
Inf. după ora 16.00. Telefon 490428. 
(007984)

lVând magazin alimentar dotat, 
Piaţa Centrală. Telefon 0745361207. 
(007981)

lVând chioşc 7 mp Micro 21, în 
funcţiune. Telefon 0743625071. 
(003840)

lVând chioşc cu berărie, terasă 
şi sifonărie. Telefon 0742038550. 
(003831)

lVând sediu firmă cu dotare service 
auto, Crişana 2. (8657540)

lVând spaţiu comercial în funcţiune, 
vad deosebit. 0788320296. (003922)

Vând fermă la Fileşti, Sc=600 
mp, total 2000 mp, 380 V, 280 
V, apă curentă şi canalizare, 
36.000 E, negociabil. 0722314436. 
(8494688)

Vând spaţiu comercial Micro 18. 
Telefon 0746190034. (8494731)

 Vând/închiriez spaţiu comercial 
200 mp Micro 39C, 2 intrări. 415795, 
0721451944. (003433)

Vânzãri
Auto

lFiat Papuc, an 1986, 20 mil. 
negociabil. Telefon 0746122898. 
(003900)

lDacia 1310, an 1993, 38 milioane, 
negociabil. Tel. 450675, după ora 
16,00.  

lVând Super Nova 2003, unic 
proprietar, preţ 128 mil. urgent. 
479145, 0744654224. (007154)

lCedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC+vebasto, 
geamuri termopan. Tel. 463494, 
0742130274. (8494506)

lVolkswagen Passat, benzină, 1998, 
preparat, 8500 E negociabil. 313319, 
0741550962. (003218)

lVând tractor 445 cu cabină, stare 
foarte bună. Tel. 331448, 0744275199. 
(007513)

lVând VW Golf 5 full option, an fab. 
2005, avariat. Telefon 0745081434. 
(007564)

lVW Passat Variant 2001 
Diesel, proprietar, full options. 
0722630770. (003487)

lVând IMS 461 decapotabil tip 
armată. 465557. (003490)

lVând  Dacia 1998, singur proprietar, 
impecabilă. 0742780573. (007646)

lVând remorcă 2 tone cu 2 axe închisă, 
ireproşabil. 0723357635, 0746206520. 
(06/05CS17)

lVând/schimb VW Vento TD 1993 
+ diferenţă cu VW Passat TD 2000. 
0745516410. (003570)

lVW Caddy 1,9 SDI, fabricaţie 2001 a 
X-a, carte service, ireproşabil, 7200 E, 
variante. 0742033776. (003568)

lSeat Toledo 1,6 full extrase, fabricaţie 
2000, climatronic, 60.000 km, carte 
service, unic proprietar, 9200 E, 
variante. 0742033776. (003568)

lVând Dacia Break 1998, aprindere 
electronică, geamuri ionizate, CD 4x45 
blaukpunct, bord CN, proiectoare, 
proprietar. Telefon 0740028092. 
(007657)

lVând Dacia din 1997. Telefon 452586. 
(007650)

lVând Dacia 1990, 28 mil., 
îmbunătăţiri. 0745584148. (007668)

lVând Dacia ´97, perfectă stare, 55 
mil. Telefon 0723215092. (007663)

lVând Tico 2000, proprietar. 
0721390420. (003590)

lVând Dacia 1310, an 1988. Telefon 
0744459939. (003599)

lRenault Clio leasing, an fab. 2003, 
Diesel, preţ 3400 E + 14 rate leasing, 
foarte urgent. Rel. tel. 0726025648. 
(003601)

lMercedes Sprinter 308 D, an fab. 
1997, full option, preţ 10.300 E 
negociabil, foarte urgent. Telefon 
0726025648. (003601)

lVolkswagen Bora 1,6i, full option, 
an 2001, unic proprietar, km f. 
puţini, ţinută în garaj sau schimb 
cu Cielo + dif. Telefon 0721463372. 
(003617)

lDacia Break 1998, unic proprietar. 
Telefon 0721463372. (003618)

lVând Renault Megane Break an 
2002, 1,6 cmc, 16V, 61.000 km, full, 
unic proprietar. Tel. 0740081885, 
473663. (003613)

lVând Dacia 1300 an ´79, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0746827775. 
(007720)

lOpel Vectra 2001, full option, 
climatronic, xenon, negociabil. 
0722425914. (007708)

lVând Cielo 1997, full option, 
negociabil. 0723604633. (007708)

lDacia 1310, proprietar, culoare met. 
impecabilă, 39,5 mil. 0746953495, 
315378. (007707)

lCielo 1996, GPL, eleroane, jante, 
negociabil. 0745707106. (007738)

lVând Dacia ´99, albă, 78 mil. Telefon 
322114. (007747)

lLimuzină Citroen C5 2000 HDI, din 
2001-2002, full options, impecabilă, 
preţ 10.900 E. Telefon 0743601925. 
(007735)

lVând Audi an 2001, full options, 
130.000 km, 16.000 E, negociabil. Tel. 
0744666763. (8494782)

lAudi A4, 2001, Astra Caravan 
2003, Mercedes E 220 2001, stare 
impecabilă, preţuri excepţionale. 
0740300659, 0727665056. 
(007746)

lVând Opel Astra Caravan 2001, full 
options sau variante. 0722267132. 
(007765)

lVând Dacia 1310, 1994, RK mai 2005, 
proprietar. Telefon 0744270668. 
(007760)
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online
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lDacia Berlină 1310 fabricaţie 1995, 
unic proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 411878. (007753)

lVW Golf 4, 1,9 TDI, 2001, climatronic, 
impecabil. Tel. 0740319127. (003667)

lVând Dacia Break 1310, an ´96, 
toate taxele plătite, proprietar. Tel. 
0745624130, 496526. (003676)

lDacia Break 2001 unic proprietar. 
0721746917. (007800)

lNova GT 1998, impecabil, 85 mil. 
negociabil. 0741079215. (007801)

lDacia 1998, metalizat, proprietar, 
CN, rovinietă. 310254, 0740548258. 
(007807)

lVând Dacia Papuc an fabricaţie 1998. 
Telefon 0741371770. (007808)

lVând Golf II pentru recarosare cu 
vama achitată sau dezmembrez. 
Telefon 0744909527. (003590)

lVând Dacia Break, '99, 39000 km 
reali, impecabilă. 0744780922, 495906. 
(003761)

 lVând Dacia Break 1997. Tel. 
0742155876, 455136. (007887)

lCielo Full, jante, Eleron, 4400 E 
neg.0742128018. (007889)

lVând Dacia Berlină, 1998. 
0741208504. (003749)

lVând Dacia 1310, Berlină, an 
fabricaţie 2001, preţ avantajos. Telefon 
0744517910. (003757)

lVând Aro 244, 25 mil lei. Telefon 
0744321397. (003757)

lDacia Break 1992, stare f. bună. 
Telefon 0723171535. (003758)

lVând Dacia din '96, metalizată, 57 
mil. Telefon 0722435151. (003759)

lDacia Papuc 5 locuri, acoperit, 
vişiniu, 11.000 km. 0742070902. 
(007884)

lVând Fiat Brava, '98, 1.6 - 16 V, 103 
CP, impecabilă, preţ neg. 0740080860. 
(003748)

lVând SuperNova 2002 şi Dacia 
Berlină cu gaz 2003, ambele taxi cu 
licenţă. Telefon 0744570309. (003744)

lVând microbuz TV, D14, remorcă, fără 
acte, 1500 kg. Telefon  0740409094. 
(003710)

lVând Renault 25 stare foarte 
bună. Accept variante. Tel. 463016, 
0722494959. (003716)

lVând Dacia Berlină, 1999, carburaţie. 
0743155177. (003717)

lVând VW Passat 1.9 TDI, 1998, 
full option, proprietar variante. 
0741238982. (003719)

lOpel Astra Diesel 2001, full electric. 
Telefon 0742909794. (003721)

lVând Dacia Berlină, roşie, casetofon 
+ boxe, 1988, stare bună. Tel. 498689, 
0741404981. (007893)

lUrgent vând sau cedez vontract 
leasing Skoda Octavia 19 TDI, 
full option. Telefon 0744532452. 
(8657506)

lDacia Berlină 2002, albastră, GPL, 
125 mil. neg. Tel. 472721, 0743620916. 
(007858)

lVând Dacia Nova 1996 şi Dacia 1310, 
1988, perfectă stare de funcţionare. 
Telefon 0743598148. (003735)

lVând Ford Transit supraînălţat, 
traseu ACJ. 0740169011. (003733)

lVolkswagen Passat 2002, toate 
opţiunile, 12.700 E. 0743693744. 
(007835)

lVând Dacia Papuc 2 locuri, an ´98, 
unic proprietar sau schimb cu Dacia 
Break. Tel. 488026, 0788357697. 
(003679)

lSolenza 2003 climă, Perla, 8000 km, 
impecabilă. 327857. (007506)

lVând urgent autocamion cu sau fără 
hiab după RK, baterii, cauciucuri noi. 
Accept variante. Telefon 0740071665. 
(007508)

lVând Dacia Berlină 2001, albă, puţin 
rulată. Tel. 475700. (003698)

lVând Ford Transit 15 loc. an 
1998 cu licenţă traseu, motor nou. 
Telefon 0744923673. (007750)

lVând Audi A4, an 2003 şi Golf 
4, an 2003, recent aduse. Telefon 
0744923673. (007750)

lVW Boro 1,9 TDI-PD, 116 cp, 2001, 
6 viteze, super dotări, full electric, 
unic proprietar, în România 
septembrie 2004. 0788443881, 
0722635163. (003614)

lVând Dacia 1996, unic proprietar, 
62 mil. Telefon 0740302016. 
(007740)

lVând Opel Vectra 2000, 1,6 ABS, 
4 airbaguri, jante Al, AC, radio-CD, 
geamuri electrice, carkit Nokia, 
proiectoare ceaţă, 288 mil. Telefon 
0740302016. (007740)

lVând Dacia, oct. 1996, unic 
proprietar. 452535, după ora 16,00. 
(04/05/CS/15)

lVând Dacia ´97, metalizată, unic 
proprietar. 473892. (007928)

lVând Dacia ´99 albă, unic proprietar, 
urgent. 0745627531. (007928)

lPassat 1.9 TDI (D,i roşu), an 2000, 
Berlină, neagră, pilot automat, cli-
matronic, full electric etc. variante. 
0742679933. (003813)

lVând autoturism Citroen, 25 mil. 
Telefon 0721844146. (007941)

lCielo Koreea 1999, alarmă, CD 
Panasonic, aer, geamuri electrice, 
închidere centralizată. Telefon 
0742070766. (8657530)

lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 131 cp, 
full option, limuzină, recent adus, an 
2001, variante. 0722865009. (003801)

lBMW 320 Diesel 2001 clima, jante, 
comp. bord, impecabil. Telefon 
0788264949. (007918)

lVând combină Class Senator în stare 
bună. Telefon 0723251262. (007909)

lVând Dacia Pick-up 2 locuri, an 2001, 
motor benzină 1557, tracţiune faţă, 
caroserie fibră, stare foarte bună, 
100.000.000. Telefon 0722203488. 
(8657521)

lVând tractor U 650 cu plug. Telefon 
344466. (007912)

lVând Dacia Papuc 5 locuri izotermat, 
´97, Dacia Berlină ´86. Telefon 
0742507838. (007913)

lVând IF Hanomag 2 mc. Telefon 
0745422154. (003773)

lDacia Solenza 1,9 Diesel, an 2004. 
Telefon 0742038335. (003780)

lVând Dacia an 2002, unic proprietar, 
negociabil. 0788264948. (003781)

lBMW 320 Diesel 2000, piele, xenon, 
încălzire scaune, clima, 12.600 E. 
Telefon 0788264947. (007919)

lOpel Astra Sedan an 2001, gri metal, 
1,6 cmc, 5,5-6,8%  consum central, 
ABS, 4xairbag, SRP, AC, negociabil. 
414201, 0722916769. (007748)

lVând Opel Zafira an 2001, motorină, 
preţ 10.000 E negociabil. Telefon 
0742821970. (007758)

lVând Dacia 1310, 1998, unic 
proprietar. Telefon 433452, orele 
14.00-19.00, 0746193189. (003656)

lVW Passat 2000, 1,9 TDI, climatronic, 
variante. 0746114867. (003684)

lCielo 1996 cumpărat fabrică 1998 IX, 
full, 47.000 km reali, unic proprietar. 
Accept service. 0746114867. (003686)

lVW Passat 1999, 1,8 benzină, superb 
climatronic. 0746114867. (003685)

lVând Opel Omega 2.0i, geamuri, 
oglinzi electrice, an 1995. Telefon 
0740066411. (007817)

lDacia Berlină 1997, albă, 27.000 
km, unic proprietar, 63 mil. 435063. 
(006530)

lVând urgent Opel Astra 2001 recent 
adusă. 0745528156, 462815. (007754)

lAudi A6, 2001 X, 2,5 TDI, V6, 150 
cp, xenon, full options, variante 
auto. 0745318829. (007659)

lUrgent Nova 1998, albă, închidere, 
alarmă, cas+boxe, geamuri ionizate 
omologate, eleron proiectoare, 82 
mil. negociabil, variante. 0745418782. 
(007649)

lDacia 1993, 5 trepte, 38 mil. Dacia 
1986, 22 mil. 334183, 0744502929. 
(003595)

lSuper Nova an 2002 confort, 44.000 
km reali, metalizată, negociabil. 
0744786209. (003621)

lDacia Break an 2001, full option. 
Telefon 0741768561. (003606)

lDacia Nova 1997, proprietar. Telefon 
448419, după ora 14.00. (007717)

lVând Volkswagen Golf 3, motorină, 
preţ 5300 E. Telefon 0744667932. 
(007851)

lDacia Break 2001, 35.000 km 
reali, proprietar, impecabilă. 
0744540445. (003775)

lVând VW Bora Diesel an 1999, full 
option, variante auto. 0788264948. 
(003782)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
roşu metalizat, preţ 55 mil. negociabil. 
Telefon 320067. (007883)

lVW Passat Variant Diesel 2002, 
automatic, full option, recent 
Germania, 12.900 E. Tel. 465182, 
0740237735. (003786)

lVând remorcă auto 500 kg. Tel. 
410489, 0724719980. (007955)

lVând Dacia 1410, injecţie 2003, 
alarmă, închidere, preţ negociabil. 
Telefon 0746065123. (007946)

lVând Dacia an 1988, 5 trepte, 
proprietar, preţ avantajos. Telefon 
471595. (003818)

lUrgent!  Matiz, an ´89, 68,5 mil. Tel. 
327178, 0740695836. (007933)

lVând Ssang Young Musso 4x4 TDI, 
full options. Telefon 0742038550. 
(003832)

lVând Fiat Coupe Pininfarina, numere 
Italia. Telefon 0742038550. (003832)

lSuper Nova Confort 2002, 50.000 km, 
îmbunătăţiri, stare excelentă, albastru 
metalizat, 135 mil. 0745519017. 
(003806)

lVând Solenza echipată taxi 
cu licenţă, an 2004, urgent. Tel. 
0742692857, 0742407993. (007969)

lProprietar vând Opel Astra an 2000. 
Telefon 0742091500. (003841)

lVând Cielo 1999, preţ 4600 E 
negociabil. Telefon 477066. (003839)

lVând Dacia 1997. Tel. 493621, 
0744185941. (003852)

lVând Dacia 1310, gri metalizat, an 
1995, negociabil. Telefon 0740300276. 
(003849)

lVând Solenza Scala, Ac, geamuri 
electrice, îmbunătăţiri, preţ 5400 E 
negociabil. Tel. 824970, 0746570339. 
(003576)

lDacia 2000, 87 mil. 474222. (05/
05CS91)

lMercedes 124, 20 E/86 şi motor 20D 
(acte). 476160, 0723072673. (003912)

lVând Dacia 1310, an 1995, 73.000 
km, unic proprietar, alb Nova, 55 
mil. negociabil. Telefon 0744540419. 
(008022)

lDacia 1999, 75 mil. negociabil. 
474222. (05/05CS91)

lVând Dacia 1980. Telefon 436241. 
(003864)

lDacia Nova 1999, 75 mil. 474222. 
(05/05CS91)

lVând Mercedes E 200, full option, 
impecabil, an fabricaţie 1997. Accept 
variante. Telefon 0744157927. 
(008018)

lCielo 1997, închidere, alarmă, 4000 
E. 474222. (05/05CS91)

lDacia Break, RAR, taxe, casetofon, 
36 mil. rate, negociabil. Tel. 415049, 
0746929783. (008011)

lVW Vento 1992, unic proprietar, 155 
mil. 474222. (05/05CS91)

lVând Dacia Berlină 1994, 35 mil. lei. 
Telefon 310152. (008012)

lDacia 1997, bord scoică, 55 mil. 
316658. (05/05CS91)

lVând autoturism Dacia 1310 
L, proprietar, în stare bună de 
funcţionare, preţ negociabil. Telefon 
0724256814. (008005)

lDacia 1994, vopsea originală, 40 mil. 
316658. (05/05CS91)

lVând Ford Tranzit, an fabricaţie 1987. 
Tel. 348054, 0723025297. (008008)

lFord Fiesta 1999, ABS, închidere, 
4800 E. 316658. (05/05CS91)

lSuper Nova Confort 2002, roşu 
imperial, casetofon, închidere 
centralizată, 34.000 km. Accept 
verificare service, foarte bine 
întreţinută, 3850 E negociabil. 
0741547854. (007982)

lOpel Astra 1993, închidere, 4100 E. 
316658. (05/05CS91)

lVând vagon de dormit cu 2 
dormitoare mobilate şi bucătărie, roţi 
din cauciuc masiv, dimensiuni 9 m 
lungime şi 2,5 m lăţime, preţul 100, 
110 mil. Telefon 424493. (007979)

lVând urgent Dacia 1300 în stare de 
funcţionare, 14 mil. negociabil. Tel. 
499697, 0745433491. (0078978)

lVând Passat 2002, 1,9 TDI, 130 cp, 
full option, cutie tiptronic (manuală 
+ automată), impecabil. 0741598746. 
(007989)

lVând Logan Ambiance 0 km. 477760, 
0742434295. (007992)

lVând Oltcit 1990, 10 mil. Telefon 
0745452083. (007994)

lVând Dacia Break ´99, alb Nova, 
49.000 km, proprietar. Telefon 440068. 
(007998)

lVând Dacia Nova 2000 GTI, Euro 
2, stare bună, 2800 E negociabil. 
Telefon 0723342450. (008009)

lVând Skoda Pick-up 1,9 Diesel, 
4100 E negociabil, proprietar, 
an 1999. Telefon 0745778259. 
(007988)

lVând Audi A4, 1,6, 1998, toate 
opţiunile, consum 6,5%, var. Telefon 
0743990512. (003888)

lVând VW Passat intermediar 1,9 
TDI Variant, trapă electrică, alarmă, 
urgent. Telefon 0745780054. (003891)

lVând instalaţie GPL. Telefon 
0740023349. (003893)

lVând Rabă 16 t cu oblon la spate, 
stare perfectă de funcţionare. 
0744705264. (8697548)

lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, 
negociabil, variante. Tel. 0722215194, 
0788328166. (008035)

lVând semiremorcă 20 t. Tel. 
0722273966, 465834. (003917)

lDacia 1310 L noiembrie 1995. Tel. 
410607, după ora 18.00, 0723077155. 
(008042)

lVând rulotă extralungă, 5000 E, 
platformă tractat microbuze, 4000 E. 
469893, 0741639350. (003920)

lDacia Berlină 2004, metalizată, în 
garanţie, negociabil. 0743479290. 
(003934)

lVând Volkswagen Passat Break 
culoare albă, an 1984 neînmatriculat 
+ Dacia 1310 Berlină, an 1984, culoare 
roşie, proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 0741702404. (003944)

lVând Rabă şi remorcă 7 t. Telefon 
0744617026. (003939)

lVând Aro camionetă 68 mil. 
Telefon 0745230226. (8657472)

lVând Mercedes Sprinter 411, 2001, 
147.000 km. Telefon 0742294233. 
(8657474)

Vând Audi A6 2,5 TDI 2001 
triptronic 180 cp, full extra, fără 
piele, preţ negociabil. 0743480178. 
(007469)

Vând autoutilitare marca 
AB (Frumoasa Americană) şi 
autocamion Man cu remorcă, stare 
tehnică foarte bună. Rel. la tel. 
0744601193. (8657455)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007684)

lDacia 1990-2005, Cielo, Matiz, preţ 
maxim. 0722425914. (007709)

lCumpăr Oltcit preferabil după 1992, 
preţ 8-12 mil. 0743300491. (003668)

lCumpăr tractor echipat pentru 
agricultură. Telefon 0741411242. 
(007685)

lCumpăr Dacii, pentru dezmembrări, 
avariate. 453963, 0744169084. 
(007824)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007778)

lCumpăr Oltcit în circulaţie pentru 
recondiţionare, ofer maxim 10 mil. Tel. 
434270 sau 0744931913. (003854)

lVând congelator Arctic, 4 sertare, 
1 mil. lei. Telefon 0742065982. 
(003897)

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)

lOfertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 - 4.000.000 lei.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (06/05/MR/04)

lVând vitrine frigorifice, convenabil. 
0741238090. (007379)

lLaptop Acer, Pentium 4, 36 Hz, 512 
DDR, 15,4 WXGA, 60 BG, wireless lan, 
DVD+RW, card reader. 0745707106. 
(007737)

lVând video Funai, frigider Arctic, 
componente Tehnics. 423395, 
0740648908. (007866)

lVând radio-CD Kenwood, Subwoofer 
JBL, boxe Sony X-plod, ovale, auto. 
0740548955. (007900)

lVând vitrină frigorifică orizontală 6,5 
m, geam curbat, agregate cameră frig. 
Tel. 318717, 0745433558. (003797)

lVând frigider Arctic 240 l, congelator 
Arctic 4 sertare, vitrină frigorifică 
Arctic. Tel. 476180, 0746114916. 
(0078927)

lVând TV color Orion, diagonala 
55 şi DVD JVC în garanţie. Telefon 
0745366720. (003607)

lOrgă Jamaha 5 octave, 3 mil. 
negociabil. 0744390324. (007869)

lCasă marcat fiscală Optima CR 
300, 4 mil. negociabil . 0744390324. 
(007869)

lVând calculator AMDK6-2, 500 Mhz, 
HDD10 Gb. Telefon 438515. (003755)

lVând scanner nou 48 bit, preţ 
negociabil, 1.100.000 lei. Telefon 
0727750116. (003789)

lVând frigider Arctic 240 l, în stare 
bună, 5 mil. Tel. 451339, 0746145714. 
(008024)

lVând urgent cameră profesională 
Panasonic M 3500. Telefon 
0744874226. (003878)

lVând ceas taxi (casă de marcat) 
+ staţie portabilă, preţ avantajos. 
Telefon 0746363556. (008002)

lVând urgent 2 boxe 400 W Eminence 
cu standere şi mixer Beringer 3 canale 
în garanţie, preţ super convenabil. 
Telefon 0742576318. (008000)

lMaşină spălat Automatic 2,5 mil. + 
piese. 476160, 0723072673. (003913)

lAparat foto digital profesional 
Olympus E-10. 0745525415, 492252. 
(003918)

lVitrină frigorifică preparate 3 m, 
cameră frigorifică. 0722319634, 
311223. (008048)

Neo Soft Computers vinde 
calculatoare noi şi sh, preţuri 
promoţionale. 410014. 
(06.05PC04)

Vând TV plasmă, diagonala 106 cm, 
nou, 1800 E. 0723730328. (003731)

lCumpăr compresor stare impecabilă. 
Rog seriozitate. 0740946238. (003641)

  

lVând cositori 1,65 şi 1,85 greble 
Met 300, 400, 600, 800 l, semănători, 
discuri, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh prese, 
tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

Şeminee deschise, închise, turbo 
gaz. Accesorii. 0722663981. 
(8493636)

lUtilaje agricole:semănătoare 
Sup, modelator, Met 2500 l. Telefon 
0742038324. (002757)

lSC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)

lVând vin preţ producător. Telefon 
0744437399. (007395)

Vând automat de cafea profesional. 
0722642700. (003468)

lVând căţei Rottweiler 
superdeosebiţi, în rate, avans 500.000. 
0745105317. (007458)
lVând  avantajos mobilă în stare f. 
bună: dormitor, sufragerie, bucătărie, 
hol, frigider, aragaz. Telefon 466411. 
(007655)
lVând generator 220 V pe benzină şi 
ulei. Telefon 458885. (003575)
lVând şalupă 10+1 locuri cu ponton 
acostare, 7500 $. 0744692326. 
(003591)
lVând garaj Micro 39 lângă Billa. 
0744332881. (007667)
lVând garaj ultracentral 
superdotat, 4200 E, uşor negociabil. 
Tel. 411195, 0722455520. (007724)
lVând porumb boabe 1,5 t, ştiuleţi 
2 t, basculă zecimală 200 kg, maşină 
cusut Singer. Tel. 453806, 0723308020. 
(003670)
lVând aparatură sală fitness, inclusiv 
saună. Tel. 435764, 0788666159. 
(007802)
lVând adidaşi, treninguri, tricouri 
Nike, Adidas. 0745054649. (007814)
lVând baloţi calitate 30.000 buc. în 
com. Nămoloasa. Tel. 0744113939, 
0743961144. (003699)
lVând  cuptor patiserie-pizza cu 3 
sertare, şamotat, preţ 15 mil. lei. Tel. 
463289, 464891. (003706)
lVând maşină cusut germană. Telefon 
319270. (003734)
lVitrină orizontală 3 m, 65 mil., 
cântar electronic 9 mil. 0740089594. 
(003714)
lVând congelator cu 4 uşi, capacitate 
2,5 t vertical, cântar 1000 kg, cântar 
100 kg, vitrine şi lăzi frigorifice, mese 
inox uz alimentar în stare excepţională. 
Telefon 472169. (003718)
lVând lucernă din câmp sau balotată, 
preţ negociabil. Tel. 0744321397, 
0744517910, 0741004990. (003756)
lVând porci. Telefon 0746590635. 
(003754)
lVând mobilă birouri perfectă stare. 
Tel. 0745125775, 431792. (003750)
lVând caroserie Dacia Papuc 2 locuri 
de Al. 0744109813. (007901)
lVând casă de marcat Optima 300, 
cameră video, videorecorder, maşină 
spălat Daewoo. 0788249810, 322491. 
(06/05BC292)
lVând garaj Micro 21, zona turn TV 
sau schimb cu Dacia Papuc sau Break. 
0788249810. (06.05BC292)
lVând motorete cu pedale 8,5-
9,5 mil. negociabil. 438176, 
0788645570. (007880)
lVând căţei bichon maltez, talie 
mică, vârsta 7 săptămâni. Tel. 410035, 
0788198169. (007921)
lVând garaj Piaţa Centrală, 
str. Serei. Telefon 0745666926. 
(003793)
lVând vaci cu lapte. Telefon 
0743193834. (007932)
lVând familii de albine. Telefon 
0744343260. (007930)
lVând baracă metalică tip container 
(lumină, WC, capitonată interior), 400 
buc. tablă cutată 1,60x1,00 m, carcasă 
garaj tip CSG. Telefon 0744511972. 
(007936)
lVând 2 t fier beton 12 striat colac 
17.500/kg. 0742147204, 316475. 
(007943)
lVând tărâţă de orez necesară în 
hrana păsărilor şi animalelor, proteina 
totală 7,60%. Tel. 496433, 0743819432. 
(007961)
lVând pianină stare excelentă. 
0746630820. (007962)
lVând capre bune de curte. Telefon 
0746689039. (003844)
lVând dormitor nou, complet, 
modern. Telefon 432261. (003632)
lVând agenţie de turism în funcţiune 
(licenţă, brevet). Inf. tel. 0722463732, 
0741218000. (06/05BC288)
lVând ouă de prepeliţă, 1800 lei/buc. 
Telefon 0721499866. (006205)
lVând loc de veci central 10 mp 
în Cimitirul Eternitatea.  Telefon 
Bucureşti 0213367394, 0213147590. 
(007244)
lVând maşină de cusut Ileana, 
170.000 lei, birou cu 2 sertare 160.000 
lei, balansoar 1.400.000. 435671. 
(007948)
lVând vin Otonel, Risling şi Fetească. 
0745466369. (007944)
lVând căsuţă lemn 10 mp, mese 
plastic, umbrele plajă, instant 
chiuvetă, cd player, staţie boxă 250 
W, apometru. 0745596055, 490509. 
(003896)
lVând 2 sobe teracotă şi 16 m plasă 
sârmă, gărduţ. Telefon 418694. 
(003886)
lVR 445 cu plug şi pompă stropit 
şi balotieră românească pe sârmă. 
0745368378. (003736)

lVând maşină cusut Singer, an 1890, 
pantofi speciali pentru golf. Telefon 
0745548300. (008023)
lVând porc 110-120 kg. Telefon 
413960. (003862)
lVând 2 locuri de veci la Cimitirul 
Sf. Lazăr, zonă centrală. Telefon 
0724256814. (008006)
lVând acte SRL. 0740325323. 
(003856)
lVând 2 locuri de veci cu lucrare la 
Cimitirul Nou. Tel. 453265. (008039)
lVând convenabil bicicletă fitness, 
bine întreţinută. 0741672584. 
(008032)
lVând azbociment, ţiglă refolosibilă 
şi lemn de foc. 0746114891. (8657462)
lVând garaj Micro 40, 120 mil., preţ 
negociabil. 426846. (008041)
lVând garaj Ţiglina 1, Saturn . Telefon 
312131. (003948)

Societate comercializează 
rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea. Telefon 467666. 
(8493727)

lCumpăr  loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea, simplu, fără lucrare, 
indiferent de zonă. Telefon 
0724332022. (007842)

lCumpăr răcitor pentru maşină sifon. 
Tel. 821563, 0723718204. (003729)

  

lMulţumesc doamnei Aurica pentru 
dezlegarea farmecelor şi îndreptarea 
alcoolismului, ghiceşte în glob, cărţi, 
îndreaptă boli incurabile, Română 123. 
Tel. 438955, 0742367465. (003503)

lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 443277. 
(003652)

lSC INTFOR SA Galaţi, cu sediul în 
str. Portului nr.157, solicită revizuirea 
şi prelungirea autorizaţiei de mediu 
nr.55/3.08.2004, emisă pentru 
activităţile desfăşurate în cadrul 
societăţii. (8657454)

lSponsorizez câştigător DV 2006. 
0740487000. (6047910)

lCând v-aţi pierdut speranţa şi toate 
încercările vi se par un eşec, nu ezitaţi 
să apelaţi la tămăduitoarea Maria. Tel. 
496772.

 (007995)

lSC ELNAV SA Galaţi solicită 
prelungirea autorizaţiei de mediu 
pentru activităţile cod CAEN 2752, 
2753, 2754, 2852 şi 3430 care se 
desfăşoară la sediul social din Galaţi, 
str. Calea Prutului nr.11, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot depune 
la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, în termen de 5 zile. (8657461)

lLubricher SRL, cu sediul social 
Galaţi, str. Drumul Viilor nr.4, care 
desfăşoară la sediul secundar Galaţi, 
str. Ştefan cel Mare nr.7, activităţi 
de depozitare tratare şi colectare a 
altor reziduuri, comerţ cu ridicata 
al deşeurilor şi resturilor, anunţă 
publicul  interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data 28.06.2005, ora 10,30, la sediul 
str. Armata Poporului, bloc D3A, ap.11. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul 
la bilanţul de mediu pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, precum şi la sediul 
social LUBRICHER SRL. Observaţiile 
publicului  se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galaţi până la data 25.06.2005. 
(8657401)

lRegionala Transport Feroviar 
Călători Galaţi solicită aviz de mediu 
pentru activitatea desfăşurată la 
Revizia Vagoane, str. Al. Davila nr.1. 
Eventualele reclamaţii se vor depune 
la sediul ARPM, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, în termen de 5 zile. (8657545)

lRegionala Transport Feroviar 
Călători, titular al proiectului 
Dezafectare castel şi batal de păcură, 
pe amplasamentul Depoului Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
deciziei ARPM Galaţi referitoare la 
încadrarea proiectului în procedura 
de evaluare a impactului asupra 
mediului. Informaţiile referitoare la 
proiect pot fi obţinute la sediul ARPM 
Galaţi, cât şi la sediul RTFC Galaţi. 
Observaţiile publicului interesat se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, tel. 460049 
în termen de 10 zile de la apariţia 
anunţului. (8657545)

lPalatul Copiilor Galaţi organizează 
selecţie de oferte pentru lucrări de 
reparaţii capitale - acoperiş în data 
de 23 iunie 2005, ora 10,00, la sediul 
unităţii din strada Mihai Bravu nr. 
28 Galaţi. Ofertanţii trebuie să aibă 
avizul Ministerului Culturii şi Cultelor 
privind desfăşurarea de activităţi în 
domeniul protejării monumentelor 
istorice, Palatul Copiilor fiind unitate 
de patrimoniu categoria A. (06.05ext 
143 m)

lCumpăr Matiz sau Cielo. Telefon 
0766530305. (003324)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice 
stare. 334183, 0744502929. (003029)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel 1995-
2005. 491223, 0722697999. (003090)

lCumpăr Cielo, Opel, VW 1992-2005. 
0742070902. (003090)

lVând moară grâu, porumb, 
ciocănele, cu un ha teren intravilan la 
drum naţional, com. T. Vladimirescu. 
Telefon 829423. 

lVând cal înhămat la căruţă. 488963. 
(003737)

lVând aparat multifuncţional pentru 
gimnastică, preţ informativ 6 mil. lei 
şi mobilă tineret, preţ informativ 5 
mil. lei. Tel. 0722531710, 0743698487. 
(003804)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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Important!

Au încetat din viaţă
pe 15.06.2005 

Gheorghe Iubirea	 59 ani
Grosu Olimpia	 79 ani
Munteanu Felicia	 38 ani
Lacramă Achilina	 90 ani
Opăriuc Ioan	 45 ani
Petcu Marian	 55 ani
Vlad Constantin	 72 ani
Lupu Cristache	 62 ani
Popa Cătălin	 18 ani
Matei Alexandru	 83 ani

Prestãri
Servicii

lFilmări, fotografii profesionale, 
copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
lFormaţie nunţi. Calitate ireproşabilă. 
Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)
lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(001866)
lAmenajări interioare, termoizolaţii, 
zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la comandă 
uşi, ferestre din PVC, Al cu geam 
termopan, zidărie balcoane, jaluzele 
verticale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (849377)
lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (849377)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)
lSC Prosolar confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

Transport marfă  intern, 
internaţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

lExecutăm lucrări tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Montaj şi 
transport gratuit. Tel. 0745240919, 
0745004694. (005209)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

lConstrucţii metalice, hale 
multifuncţionale, acoperiş tip ţiglă 
metalică, Tel. 0740861205, 0740553317, 
420617. (05.05CS55)
lFilmări video + fotografii, DVD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(005896)
lTransport marfă 3 t Mercedes, ieftin. 
0745482140. (005929)
lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domiciliul 
clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)
lCurse Otopeni. Autoturism 
Opel climatronic. 0744295593, 
0727585282. (002551)
lSonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)
lINTERMEDIA comercializează 
şi execută în rate hidroizolaţii 
termosudabile la preţuri avantajoase. 
435746, 0788249810. (05/05/BC/260)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică  apometre 
- 145.000 lei/apometru. Relaţii la 
magazin Climaserv, Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(05/05/bc/262)
lSocietate autorizată ISCIR 
comercializează şi montează centrale 
termice şi aer condiţionat. Rel. la 
magazinul Climaserv, Micro 21. Tel. 
473026, 0741203377. (05.05BC262)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

lRapid şi avantajos! Construcţii, 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizolaţii 
şi tâmplărie aluminiu, renovări 
instalaţii subsoluri. Tel. 0740019962, 
491879. (05/05CI31)

Transport marfă 2-4 tone 
intern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

lExtinderi balcoane, construcţii, 
placări rigips, zugrăveli. 0726835985. 
(8494691)
lRaşchetăm montăm parchet, 
lambriu, hidroizolaţii termosudabile. 
0726835985. (8494691)
lSupertermo execută tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan, 
pentru fiecare fereastră aveţi o plasă 
insecte gratuit. 0740366870, 472691. 
(006968)
lTransport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)
lSocietate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la 
domiciliul clientului Micro 21, bl. 
D9b. Tel. 0746894190, 445841. 
(8494552)
lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domiciliu, 
garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (002946)

Firmă de consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, 
asociaţii, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8494571)

lTâmplărie din PVC la preţuri 
populare. 414728. (8494608)
lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (007193)
lTâmplărie Al, PVC, jaluzele, rulouri, 
glafuri, zidărie, balcoane. Tel. 479910, 
0788242278. (8494620)
lJaluzele verticale foarte ieftine. 
414728. (8494607)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)
lReparaţii televizoare color la 
domiciliul dumneavoastră, tarif 
negociabil. Tel. 312158, 0721971297. 
(003237)

SC în evidenţa Primăriei execută 
lucrări de hidroizolaţii şi reparaţii 
capitale parţiale subsoluri la 
asociaţiile de proprietari sau pers. 
fizice cu plata în rate, calitate 
garantată. Tel. 492966, 0788301221. 
(8494531)

lTransport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. 
(06.05EXT27)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă, zidărie. 
420501. (007444)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, rigips, faianţă. 311194. 
(007445)
lSC Brico SRL Galaţi închiriază 
buldozer şi excavator. Telefon 499439. 
Adresa str. Tecuci 184, N4, parter. 
(8494895)
lFirmă construcţii executăm 
amenajări interioare, exterioare, 
hidroizolaţii, demolări, preţuri 
avantajoase. 0745115630. (003415)
lFirmă execută amenajări interioare, 
balcoane, zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă, parchet. Tel. 479910, 
0788242278. (8494898)
lExecutăm tâmplărie Al şi PVC, 
amenajări interioare, preţuri 
avantajoase. Tel. 0742709036, str. 
Tecuci 67. (8494827)
lÎntocmesc evidenţă contabilă 
computerizată. Tel. 0740485240. 
(003480)
lFirmă autorizată constituie 
societăţi şi obţine autorizaţii în orice 
domeniu. 467797, 0722751583. 
(003476)
lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (003091)
lTransport marfă convenabil oriunde, 
oricând cu Mercedes Sprinter lung şi 
supraînălţat. 0723783958. (003435)
lTâmplărie Al, PVC, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă juridică. 430408, 
0744144396. (8494875)

Firmă înfiinţăm, modificăm 
societăţi 3 zile. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
6 milioane lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8494663)

lDonaldo execută hidroizolaţii 
perofesionale, rapiditate, plata şi 
în rate, garanţie minim 10 ani. Tel. 
329350, fax 469777. (003549)
lFamilie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 422115, 0745501587. (007638)
lExecutăm amenajări apartamente, 
rigips, izolaţii pereţi, lambriu, parchet, 
spoturi, totul de calitate superioară. 
0741126369. (007643)
lResum Management, firmă 
specializată în recrutare şi selecţie 
personal domestic, vă oferă bone, 
babysitter,  persoane pentru menaj 
sau curăţenie. Tel. 311344, 0743493496, 
0720360367, str. Lupeni nr. 2, Busines 
Center, et. 3. ( 06.05PC03)
lExecut lucrări instalaţii termice şi 
sanitare, montez centrale apartament, 
cazane cu lemne, ţeavă pexal, cupru, 
polipropilenă. 0742520350, 345385. 
(8494842)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Telefon 0742006953. 
(007671)
lZugrăveli, faianţări, rigips, parchet. 
Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (06/05PC12)
lRetrodecor vă stă la dispoziţie cu 
o echipă de profesionişti pentru 
orice servicii de amenajări interioare. 
Telverde (gratuit): 0800800243, tel. 
413511, 0742005072. (06/05PC12)
lOrganizăm mese festive în limita a 
40 locuri. 0740041297. (003592)
lExecutăm zidărie, gresie, faianţă, 
parchet laminat, rigips. 440031, 
0726034933. (8494709)
lExecutăm săpături şanţuri şi 
fundaţii cu buldoexcavator. Telefon 
0721331337. (003640)
lExecutăm case temelie, zidărie, 
tencuieli, zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţie. 462715, 0741516975. (003610)

Înfiinţări societăţi comerciale 
consultanţă juridică. 480042, 
0741969365. (8494784)

lMuzică nunţi  (DJ). Seriozitate, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(003648)

lEfectuez curse în ţară, ac, Opel 
Astra Caravan. Telefon 0740290326. 
(007790)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (007797)
lExecutăm zugrăveli rigips, parchet 
laminat. 450800, 0745762555. 
(007752)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8494850)
lSC execută lucrări de zidărie, 
tencuieli, placări cu rigips, gresie şi 
faianţă, văruit. Telefon 0745776401. 
(8494800)
lFilmări video Panasonic, nunţi, 
botezuri, muzică DJ. Tel. 320333, 
0744849557. (003707)
lGăuri beton, dibluri, hote, 
suspendate, cornize. 435126. (007897)
lExecutăm curse rapide, sigure Italia 
cu autoturism. Telefon 0720756801. 
(007894)
lExecutăm hidroizolaţii ieftine şi de 
calitate. 0742533126. (007895)
lRigips, glet, zugrăveli, parchet. 
496773, 0720133778. (007844)
lTransport urban şi extraurban. 
Seriozitate şi confort maxim. Tel. 
0745433139, 0745885186. (007856)
lProfesionişti executăm lucrări de 
gresie-faianţă, zidării, zugrăveli, 
rigips, sanitare, modificări, impecabil, 
negociabil. 0741403722. (007839)
lÎnchiriez dubă Iveco 9,5 t. 
0744572471. (007840)
lExecutăm amenajări, mobilă, rigips, 
instalaţii electrice, sanitare, zugrăveli, 
parchet. 0742603702, 465931. 
(003727)
lPersoană calificată pregătesc 
meniuri pentru mese festive, 
aniversări, majorate. Telefon 
0741037360. (003728)
lFilmări video DVD/VHS foto la 
preţuri accesibile. Tel. 318844, 
0740045649. (007837)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, gresie, faianţă rigips. Tel. 
0746032276, 0723214165. (8657524)
lTransport persoane Italia cu maşină 
mică foarte avantajos 120 E. Rel. la tel. 
0740581848, 0743436775. (003783)
lProprietar microbuz Mercedes nou 
16+1 locuri. Efectuăm excursii în ţară 
la orice oră. 0724259235, 0723610950. 
(8494740)
lTransport marfă 10 t Raba, local 
şi-n ţară. Tel. 477520, 0742297585. 
(003798)
lZugrăveli, gresie, faianţă, montat 
parchet. 415943. (007935)
lMeseriaş  particular execut lucrări, 
zugrăveli zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (007942)
lFilmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (007934)
lConstruiesc şeminee, sobe 
teracotă, grătare grădină, arteziene. 
0745884182. (007960)
lExecut zugrăveli, montaj şi modelaj 
rigips, scafe, pereţi despărţitori. 
Telefon 0744921074. (003851)
lContabil autorizat, evidenţă 
contabilă, declaraţii. 311546, 
0745550936. (8489974)
lOferim servicii complete pt. nunţi, 
invitaţii, filmare, fotografii, muzică. 
Tel. 469064, 0741203100. (001923)
lÎnfiinţări SRL-uri. Avize şi autorizaţii. 
0727337029, 0740675267. (002786)

HIDROIZOLAŢII cu materiale 
performante.  Garanţie, rate. 
490277, 0745922235. (05/05/BC/
257)

lTractări auto. Tel. 0742416610, 
0744562746. (8486137)
lFormaţie nunţi, ieftin, calitate 
ireproşabilă. Tel. 0746401310, 446493. 
(007929)
lTâmplărie Al cu geam termopan, 
gratuit plase ţânţari, consultanţă, 
transport. Telefon 0742916855. 
(007954)
lExecutăm reparaţii şi montări 
instalaţii sanitare. Telefon 0722718664. 
(007947)
lAmenajări interioare, tâmplărie 
PVC Gealan, gratuit măsurători şi 
consultanţă. 494913, 0744505604. 
(8494749)
lTransport în ţară cu autoturism 
Opel, aer condiţionat. 0744505604. 
(8494749)
lExecutăm construcţii balcoane, case, 
magazine, decupări pereţi, zugrăveli. 
0726596678, 0742512889. (003833)
lExecutăm placări rigips, gresie, 
faianţă, decupări pereţi, zugrăveli, 
construcţii, amenajări interioare şi 
exterioare. 0742512889, 0726596678. 
(003829)
lÎnchiriez tractor cu remorcă. Telefon 
0722268597. (007967)
lPlacări faianţă, zugrăveli, rigips, 
lambriu, apartamente la cheie etc. 
(arătăm lucrări). 0742036387, 322659. 
(03880)
lSpargem, decupăm beton. Rapid. 
0742036387, 322659. (003881)
lContabil autorizat întocmesc 
avantajos evidenţă contabilă 
computerizată. 477359, 
0744611322. (8657458)
lExecut zugrăveli, tencuieli, faianţă. 
Ieftin. Telefon 0743461977. (007997)
lFaianţări, tencuieli, zugrăveli, ieftin, 
rapid, calitate. 0742649914. (003855)
 lDecupăm, spargem beton, montăm 
maşini de spălat, hote, accesorii, 
parchet lamelar. 0742286810, 435160. 
(003921)
lElectrician execut lucrări de calitate. 
0746405668, 332934. (008046)
lEfectuăm ieftin orice tip de masaj 
cu profesionişti. Tel. 0743883992, 
0721890686. (003941)

Repar frigidere, vitrine, lăzi 
frigorifice. Constatare, transport 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8494575)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (008044)

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, preţuri 
fără concurenţă. Non stop. Telefon 

320700, 0745781785. (06/05/
PC/05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport 
urban, interurban MAGAZIN, 
parter,   bl. turn , vizavi  Sala 
Sporturilor. (05/05/BC/215)

Sicrie ieftine, transport gratis, str. 
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie. 
Telefon 0788395855. (8493732)

lColectivul de cadre didactice 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 22 
"Dimitrie Cantemir" este alături 
de dna inspector ing. Aura Moza 
la trecerea în nefiinţă a tatălui său 
COSTICĂ MÂNDRU. Condoleanţe 
familiei. (007964)
lFamilia anunţă cu adâncă durere 
decesul celui care a fost un exemplu 
de bunătate şi onestitate BOTEZ 
NECULAI 85 ani. Înmormântarea 
16.06.2005, ora 12.00 şi este depus la 
capela Cimitirului Sf. Lazăr. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră, bubule. 

Soţia, copiii şi nepoţii. (003740)
lCu regret anunţăm încetarea din 
viaţă a bunului nostru soţ, tată, socru 
şi bunic PODAŞCĂ ŞTEFĂNACHE 89 
ani. Dumnezeu să-l ierte.

 Înhumarea astăzi 16.06.2005. Familia. 
(003828)
lCu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a mamei noastre 
GHEORGHE IUBIREA. Înmormântarea 
astăzi ora 17.00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(003845)
lÎmpărtăşim durerea colegei 
noastre Carmen Damian pricinuită 
de dispariţia bunicii GROSU OLIMPIA. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
Biroului contabilitate-financiar al 
Universităţii “Dunărea de Jos" Galaţi. 
(003847)
lNe exprimăm regretul de trecerea în 
eternitate a celui care a fost PODAŞCĂ 
ŞTEFANACHE. Fraţii şi familia. 
(007957)
lCu lacrimi în ochi şi cu adânc regret 
anunţăm dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost TUCHILĂ ŞTEFAN. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Ioviţă. 
(007970)
lSuntem alături cu tot sufletul şi 
inima de Carmen şi Liviu la dureroasa 
despărţire de ing. OPARIUC GIONI 45 
ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Gina şi Gabi Potârniche, verişori. 
(003884)
lProfund  îndureraţi regretăm tre
cerea  la cele veşnice prea de timpuriu 
a nepotului nostru ing. OPARIUC 
GIONI. Suntem alături de Carmen 
şi Liviu în aceste momente grele. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Săndica şi Nita, Tuluceşti. (003884)
lConsternaţi de durere nu găsim 
cuvinte pentru a alina durerea 
nepoatei şi fiului ei la dispariţia 
fulgerătoare a ing. OPARIUC GIONI 
45 ani. Îi asigurăm pe Carmen şi Liviu 
de sprijinul şi compasiunea noastră. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Neta şi Nelu Potârniche. (003884)
lSuntem alături de colegul nostru 
Petcu Sorin la greaua încercare prin 
care trece la decesul tatălui, PETCU 
MARIAN. Sincere condoleanţe 
familiei. Biroul Licitaţii, Primăria Galaţi. 
(003926)

lUn pios omagiu celei care a fost 
GROSU OLIMPIA "mamaia LIMPA"care 
ne-a fost dragă tuturor. Condoleanţe 
familiei. Carmen, Rica şi Jenică 
Bourceanu. (003936)
lCu durere în suflet anunţăm moartea 
fulgerătoare a celui care ne-a fost soţ 
şi tată TUCHILĂ ŞTEFAN 39 ani, fost 
şofer la Atlas. 

Înhumarea astăzi în sat Roşcani. 
(003945)
lTimpul s-a oprit dureros şi brusc 
pentru dragul nostru MÂNZU 
GHEORGHE, 63 ani. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Nu te vom 
uita niciodată. Daniela şi Emil Tasci. 
(05.05BC272)

lAzi se împlinesc 8 ani de când ne-a 
părăsit cea mai bună mamă şi bunică, 
STAMATILACHE JEANNE (JENI). Nu te 
vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Gilda şi Claudiu. (007877)
lCu durere în suflet amintim celor 
care au iubit-o şi preţuit-o că s-
au scurs 13 ani de la trecerea în 
eternitate a bunei noastre profesoare 
CONSTANTIN EMILIA. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul nobil şi generos. 
Familia. (003857)

lAstăzi, 16 iunie 2005, s-au scurs trei 
luni de lacrimi şi dor de când ne-a 
părăsit nepoata noastră MARIANA 
CÂSLEANU, sat Vădeni. Când vin la 
mormântul tău îl ud cu lacrimile mele 
fierbinţi şi din mormânt va răsări o 
floare şi floarea aceea albă ca o stea se 
va numi MARIANA. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia Roca Gheorghe. (007916)
l40 de zile triste, încărcate de durere 
şi lacrimi. Familiile Badiu şi Codreanu o 
deplâng pe cea care a fost o minunată 
fiică şi soră, soţie, mamă şi bunică, 
DUMITRA (MITREL) CODREANU, 
născută BADIU. Comemorarea va avea 
loc în comuna natală Folteşti, pe 18 
iunie 2005, ora 10,00. (007827)
lSe împlinesc 2 ani de când ai plecat 
pe drumul fără întoarcere lăsând în 
urma ta durere şi suferinţă, STAN 
VICTOR. 

Părinţii, fiica, fraţii, cumnatele şi 
nepoţii. (007972)
lDupă un vis frumos care a fost 
pentru el viaţa, s-a retras în veşnicie. 
Suntem alături de Ionuţ Pucheanu la 
comemorarea unui an de la moartea 
tatălui său, IONEL PUCHEANU. 
Mihaela, Alina, Iulia, Anni. (007985)
lAstăzi se împlineşte un an de 
când iubitul nostru soţ şi tată col. 
(r) PUCHEANU IONEL a plecat într-o 
lume mai bună, lăsând în urmă multe 
lacrimi şi durere. Îi vom păstra în suflet 
bunătatea, blândeţea şi dragostea cu 
care ne-a înconjurat toată viaţa. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi fiul. (003943)
lÎn memoria colonelului IONEL 
PUCHEANU, care a fost pentru noi ca 
un părinte şi ne-a povăţuit paşii pe 
drumurile reuşitei, acum când s‑a 
scurs 1 an de la trecerea în nefiinţă 
ne rugăm bunului Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Din partea 
firmei SC Crotal Security SRL care îl 
va păstra în amintire. (8657476)  

lAsociaţia de Proprietari 358 caută 
firmă autorizată pentru hidroizolaţie 
bloc p+10. Relaţii la tel. 0744359809. 
(8657529)
lSCA Automecanica Galaţi anunţă 
membrii cooperatori că Adunarea 
Generală Extraodinară de modificare 
a actelor constitutive, conform art.117 
din Legea 1/2005, va avea loc în data 
de 29 iulie 2005 la sediul societăţii, str. 
Traian 442 bis, ora 8,00. (8657466)
lÎn baza prevederilor OG 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală 
în vederea colectării creanţelor 
bugetare, se face cunoscut că în data 
de 27.06.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizează 
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr.43, vânzarea la licitaţie de bunuri 
mobile şi imobile aparţinând 
debitoarei SC EXTRA  SOLAR SRL 
Tecuci conform dosarului  de 
executare nr.5293/10 din 13.04.2005: 
teren intravilan  situat în Tecuci, str. 
Abatorului fn - 710 mp - 122.809.914 
lei; birou nr.1 - 47.794.960 lei; birou 
nr.2 - 54.804.496 lei; grup social - 
17.433.378 lei; autoturism Dacia 1310 - 
20.220.000 lei; autobasculantă marca 
Saviem - 48.234.000 lei.  Preţurile nu 
conţin TVA. Vânzarea bunurilor mai 
sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânzare 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: 
pentru persoanele fizice, copie după 
actul de identitate; pentru persoanele 
juridice, copie după certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru pesoanele fizice, 
cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloarea 
bunului solicitat plus TVA 19%, 
în contul 50054149995 deschis la 
Trezoreria Tecuci. Orice persoană 
poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art.168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (06/05/ext/138m)
lDirecţia Regională de Poştă Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Lahovary nr.6, 
solicită oferte pentru închirierea unui 
spaţiu cu o suprafaţă de cca 40 mp, 
situat în localitatea Iveşti, judeţul 
Galaţi, pentru funcţionarea oficiului 
poştal din localitate. Ofertele se vor 
depune în plic închis la sediul DRP 
Galaţi până la data de 17.06.2005, ora 
10,00. Relaţii suplimentare la telefon 
0236/411539. (06/05/ext/144m)
lCN Poşta Română prin Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, str. Lahovary nr.6, 
organizează analiză de oferte în data 
de 24.06.2005, ora 12,00, cu privire 
la asistenţa tehnică şi  întreţinerea 
sistemelor de alarmare auto pentru 
autovehiculele din dotarea DRP Galaţi. 
Caietul de sarcini poate  fi achiziţionat 
contra-cost de la sediul DRP Galaţi, 
până la data 21.06.2005. Ofertele se 
vor depune în plic închis şi sigilat 
până la data de 24.06.2005, ora 10,00. 
Relaţii suplimentare, la telefon 411539. 
(06/05/ext/145m)
lSC TRANSURB SA organizează în 
data de 23.06.2005, ora 12,00, la sediul 
societăţii licitaţie publică deschisă 
pentru vânzarea de autobasculante 
scoase din  funcţiune. Cererile de 
participare se depun până miercuri, 
22.06.2005, ora 15,00, iar garanţia de 
cumpărare de 50.000.000 lei se depune 
la casieria societăţii până la data de 
23.06.2005. Preţurile de pornire sunt: 
GL.04.ZGZ - 154.700.000 lei; GL.04.
ZHA - 154.700.000 lei; Gl.05.EKJ - 
119.000.000 lei; Gl.05.AAJ - 119.000.000 
lei; Gl.05.YFK - 59.500.000 lei. Preţurile 
includ TVA. Pentru autobasculanta 
Gl.05.YFK, garanţia de pornire este 
de 25.000.000 lei. Autobasculantele 
pot fi văzute în incinta Autobazei nr.4 
din Piaţa Energiei. Relaţii la telefon 
0236/460022 - biroul Tehnic.  (06/05/
ext/138m)

Asociaţie de proprietari căutăm 
firmă pentru lucrări hidroizolaţie 
şi reparaţie capitală subsol. Tel. 
467352. (003662)

Comemorãri

Decese

Licitaþii

Transport marfă 2 t autorizat, 
convenabil. 0744570595. 
(8489122)

Colectivul Sucursalei Galaţi a 
Băncii Romexterra este alături  de 
dna Maricica Botez în momentele 
de durere pricinuite de decesul 
socrului său BOTEZ NECULAI. 
Sincere condoleanţe! (003943)

În ziua când tatăl nostru  - NICU 
ZĂUŞILĂ ‑ s‑a stins, durerea ne‑a 
împietrit. Atunci Dumnezeu a 
trimis lângă noi mulţi îngeri spre 
ajutor. Aceştia sunt toţi prietenii 
noştri, oameni adevăraţi, cu suflet 
mare, cărora le vom fi recunoscători 
toată viaţa. Vă mulţumim, prieteni 
dragi. Milica şi fetele. (003743)

Regrete eterne pentru cel care 
a fost DAVID VASILE. Fiul,  nora 
şi nepotul. Dumnezeu să te 
odihnească. (007950)

Cu regrete în suflete, anunţăm 
moartea fulgerătoare a celui care a 
fost DAVID VASILE. Nu te vom uita 
niciodată. Înmormântarea astăzi 
16 iunie,  Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia şi 
fiul. (007950)

Suntem cu sufletul alături de 
familia Cojocaru Dinu în momentul 
greu al despărţirii de mama, fiinţă 
de neînlocuit. Colegii de la Sc. Nr. 
8, "Spiru Haret" Galaţi. (008034)

Colectivul Şcolii de Arte şi Meserii 
"Simion Mehedinţi" este alături de 
dna inspector Aura Moza la durerea 
pricinuită de moartea tatălui. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu 
să-l odihnească! (003899)

În aceste momente de grea 
încercare suntem alături de 
prietenul nostru, Sorin Petcu, 
care şi-a pierdut tatăl atunci 
când avea mai mare nevoie de 
el. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi să-ţi dea putere Sorine! 
Familia Jalbă Laurenţiu şi 
Rodica. (008029)

 

O lungă şi nemeritată suferinţă a 
fost viaţa pentru tine mamă, dar 
sper că ai găsit liniştea de care 
aveai atâta nevoie. Cinci (5) ani. 
Cuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerilor, lacrimile se usucă 
pe obraji înainte de a se elibera 
sufletul

NICOLAU HARITIA. Inima ta nu 
a vrut să mai bată nici măcar 
pentru mine  mamă. Dumnezeu 
să te odihnească  în pace. Cu mare 
durere Mariana. (003066)

  Astăzi dragul nostru DIMA IONEL-
DAN ai fi împlinit 38 ani. În loc de 
"La mulţi ani!"  noi, soţia şi fiul 
tău, îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte şi ne rugăm să-ţi odihnească 
sufletul tău bun şi blând. Lacrimi şi 
durere ai lăsat în urma ta de când 
ai plecat. 

Nu te vom uita niciodată! Nicoleta, 
soţie, şi Dragoş, fiu. (007990)
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În ce monedă vom primi 
restul în perioada 
de circulaţie dublă? 

Rotunjirea preţurilor 
şi preschimbarea leilor vechi

Denominarea 
certificatelor 
de trezorerie

Continuăm astăzi 
cu informaţiile privind 
denominarea mone‑
dei naţionale şi ce tre‑
buie să ştim pentru 
ca totul să meargă cât 
mai bine.  

Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice 
face nişte precizări în 
legătură cu adapta‑
rea, în baza Legii nr. 
348/2004, a aplicaţiilor 
informatice şi a baze‑
lor de date pe care le 
utilizează.

Astfel, trebuie să 
ştiţi că operaţiunile de 
armonizare a mediului 
informatic vor fi efec‑
tuate în concordanţă 
cu prevederile legii 
menţionate mai sus, 
precum şi ale OMFP nr. 
1.840/2004. 

În consecinţă, toate 
certificatele de trezo‑
rerie sau de depozit 
nerăscumpărate la 
data de 30.06.2005 vor 
fi denominate conform 
actelor normative ce 
reglementează aceas‑
tă operaţiune. 

Valoarea fiecărui 
certificat şi dobânda 
aferentă la scaden‑
ţă vor fi denominate 
corespunzător, ac‑
ţiunea urmând a se 
derula în perioada 
1.06‑3.07.2005, con‑
form Circularei nr. 7 a 
BNR. 

Întrucât dobânzi‑
le anterioare datei de 
scadenţă şi cele de 
după data scadenţei 
se calculează în mo‑
mentul răscumpărării 
certificatului, exprima‑
rea dobânzii aferente 
va fi în moneda nouă 
pentru toate opera‑
ţiunile efectuate după 
30.06.2005, iar opera‑
ţiunile de vânzare şi 
răscumpărare ale cer‑
tificatelor de trezorerie 
sau depozit efectuate 
după data de 1.07.2005 
vor fi numai în moneda 
nouă.

Totodată, vă infor‑
măm că datele de 30.06 
şi 1.07.2005 – conform 
reglementărilor con‑
ţinute de Circulara nr. 
7 a BNR – nu sunt zile 
bancare, ceea ce în‑
seamnă că în această 
perioadă se efectuea‑
ză denominarea şi nu 
se fac răscumpărări de 
certificate. 

Mai exact, nu se 
efectuează operaţiuni 
de ghişeu. 

Anca Spânu Tudor

De unde se pot 
procura leii noi? 

Ordinul 1840, 
“Biblia” contabililor 

51 de emitenţi au fost 
transferaţi de pe Rasdaq

Scad vânzările de 
automobile în Europa

Leul nou va fi pus în circulaţie 
gradual, prin unităţile BNR şi ale 
tuturor instituţiilor de credit, iar 
până la 31 decembrie 2006 va 
circula în paralel cu leul vechi. 

La 1 ianuarie 2007 moneda 
veche îşi va pierde puterea de 
circulaţie, însă va fi preschimbată 
în monedă nouă pe o perioadă 
de timp nelimitată la sucursalele 
BNR care desfăşoară activităţi de 
casierie şi la unităţile instituţiilor 
de credit autorizate să efectueze 
această operaţiune prin ordin al 
guvernatorului BNR. 

În consecinţă, nu este obliga‑
torie preschimbarea numeraru‑

lui la data de 1.07.2005.
S.A.T.

După data de 1 iulie 2005 se 
vor mai primi leii vechi? Dar 
după 31 decembrie 2006, ce 
vom face cu aceştia? 

Până la data de 31 decembrie 
2006 vom primi şi vom plăti cu 
lei vechi (ROL); după data de 31 
decembrie 2006 veţi putea pre
schimba leii vechi, fără comision, 
pe o perioadă de timp nelimita‑
tă, la sucursalele BNR care des‑
făşoară activităţi de casierie, şi 
la unităţile instituţiilor de credit 
autorizate să efectueze această 
operaţiune prin ordin al guver‑
natorului BNR.

Va exista o creştere a pre-
ţurilor datorată introducerii 

leului nou şi efectului de ro-
tunjire? 

Nu se vor înregistra majorări 
de preţuri datorită trecerii la leul 
nou. 

Afişarea duală a preţurilor cu 
patru luni înaintea datei de pu‑
nere în circulaţie a avut drept 
scop familiarizarea publicului cu 
noua formă şi valoare a preţuri‑
lor tocmai pentru a anula posibi‑
litatea modificărilor de preţuri.

Rotunjirea preţurilor se 
face, conform regulilor de 
rotunjire bine precizate de 
Ordinul nr.1840/2004 al MFP, 
atât în plus, cât şi în minus.  
Ca urmare, rotunjirile de preţuri 

efectuate corect nu vor conduce 
la creşteri de preţuri. Menţionăm 
că moneda de un ban va fi 
produsă de Banca Naţională a 
României în cantităţi mari, toc‑
mai pentru a se evita încercările 
de rotunjire a preţurilor şi a se 
elimina justificările agenţilor 
economici că nu dispun de mo‑
nedă suficientă pentru rest.

 Pentru orice abateri pe care 
le sesizaţi, trebuie să vă adre‑
saţi Oficiului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului (cu 
sediul în spatele Prefecturii, la 
blocul Cristal).

Anca Spânu Tudor

Leii vechi au putere circulato‑
rie până la 31 decembrie 2006, 
deci restul poate fi primit fie în 
ambele monede, fie în moneda 
nouă sau chiar numai în mo‑
neda veche. Banca Naţională a 
României va retrage din circu‑

laţie, treptat, vechea monedă 
depusă de instituţiile de credit 
şi, punând în circulaţie mone‑
da nouă, va face ca pe piaţă să 
existe din ce în ce mai mulţi bani 
noi.

S.A.T.

Publicat în Monitorul Oficial, 
Partea I nr. 1247 din 23/12/2004, 
OMFP nr. 1840/10.12.2004 este 
de mare interes pentru contabili, 
deoarece face precizări privind 
măsurile ce trebuie luate pen‑

tru trecerea la leul greu. Practic, 
anexa acestui ordin cuprinde 
toate elementele destinate con‑
tabililor, precizări referitoare la 
registre, formulare, raportări. 

S.A.T. 

Vânzările de automobile noi 
din Europa de Vest au scăzut, în 
luna mai, cu 1,3 la sută, ca urma‑
re a grevei şoferilor de camioane 
din Italia, anulând câştigurile şi 
aşa modeste din aprilie, transmi‑
te Reuters. 

Numărul de automobile noi 
înmatriculate în luna mai s‑a re‑
dus până la 1,22 milioane de uni‑
tăţi, ceea ce a condus la o evo‑
luţie sinuoasă a vânzărilor afe‑
rente acestui an. Rezultate bune 

au fost înregistrate în Germania, 
cea mai mare piaţă de profil, 
precum şi în Spania şi Franţa. 
Producătorul german BMW şi 
cel sud‑coreean Kia Motors au 
consemnat ritmuri de dezvolta‑
re superioare mediei pieţei, însă 
compania Fiat a fost deosebit de 
afectată de greva transportatori‑
lor. Înmatriculările automobile‑
lor aparţinând acestei mărci au 
scăzut cu peste 25 la sută.

D.C.P.

Tranzacţionarea a 51 de emi‑
tenţi de la Bursa Electronică 
Rasdaq va fi reluată pe 17 iunie, 
prin intermediul mecanismului 
de negociere dezvoltat pe plat
forma tehnică Arena, informea
ză un comunicat al instituţiei. 
Acesta va fi primul grup de emi‑
tenţi care vor utiliza noul sistem. 
Piaţa de negociere extrabursieră 
reprezintă un segment al pieţei 
valorilor mobiliare care func‑
ţionează pe principiul negocie‑
rii directe între participanţi şi se 
bazează pe cotaţii informative 
şi ordine „deal”. Nu va exista o 

valoare minimă pentru un ordin 
„deal”, nivelul blocului de tranz‑
acţionare fiind de un instrument 
financiar, iar limita de variaţie va 
fi de +/‑25 la sută faţă de pre‑
ţul de referinţă stabilit. Bursa 
Electronică Rasdaq îşi propune 
ca până în luna septembrie să 
finalizeze translatarea tuturor 
emitenţilor săi pe platforma 
Arena. Sistemul electronic Arena 
a fost lansat în anul 2001 şi va 
reprezenta suportul tehnic de 
tranzacţionare pentru toate ac‑
ţiunile din piaţa unificată BVB 
‑ Rasdaq.

D.C.P.
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Pietonii indisciplinaţi, sancţionaţi
Potrivit noului Cod Rutier ce va intra în vigoare la toamnă, pieto‑

nii indisciplinaţi  „care au traversat prin locuri nepermise, pe culoa‑
rea roşie a semaforului sau nerespectând alte obligaţii stabilite de 
normele rutiere poartă întreaga răspundere a accidentării lor”. Până 
acum,  Codul Rutier  preciza că şoferul este vinovat aproape pentru 
orice fel de accidentare a pietonului.  

A.C.D.

Alegeri la Asociaţia Nevăzătorilor 
Nevăzătorii din judeţul Galaţi  vor alege, sâmbătă, noul preşedinte 

al Asociaţiei Nevăzătorilor. Această funcţie a fost deţinută, din iulie 
2000, de către Aurelian Lepădatu, care va participa şi la aceste ale‑
geri. Din surse neoficiale am aflat că pentru postul de conducere al 
asociaţiei sunt mai mulţi candidaţi, însă nu se ştie cu precizie numă‑
rul acestora (nu au fost obligaţi să informeze dinainte), ei având posi‑
bilitatea să‑şi anunţe candidatura chiar în timpul conferinţei. 

Laura Gurău

Dependenţi de „Terra Magazin” 
La Şcoala Nr. 42 „Sfinţii 

Împăraţi” din Galaţi fiinţează, 
din februarie, anul trecut, primul 
Club „Terra Magazin” din ţară. 
Este vorba despre un fan‑club 
al revistei de cultură generală cu 
acelaşi nume editată de Casa de 
Editură CD Press din Bucureşti. 
Doamna profesoară de geogra‑
fie Liuba Dunaev este cea care 
le‑a deschis elevilor pofta de a 
citi revista, iar numărul membri‑
lor clubului a crescut constant, 
ajungând la 150. După modelul 
gălăţenilor şi alţi elevi din ţară 
s‑au organizat în fan‑cluburi 
„Terra Magazin”.

La întâlnirile clubului, care 
se desfăşoară în curtea inte‑
rioară a şcolii, elevii de clasele 
V‑VIII (mai nou s‑au înregistrat 
cereri de înscriere şi din partea 
celor din  clasele III‑IV!) partici‑
pă la concursuri, lecturează şi 
comentează articolele revistei, 
realizează proiecte şi referate, 
pun la cale excursii. Activitatea 
clubului este structurată pe trei 
secţiuni – Creaţie, Documentare 
şi, respectiv, Concursuri, Jocuri, 
Excursii, ultima desfăşurându‑se 
şi în perioada vacanţelor. Astfel, 

membrii clubu‑
lui nu numai că 
leagă prietenii 
durabile, dar au 
subiecte comu‑
ne de discuţie 
şi se stimulează 
reciproc în a citi 
mai mult pen‑
tru a afla mai 
multe. 

D o a m n a 
Liuba Dunaev 
e îndrăgită de 
toţi. Şi pe bună 
dreptate: pen‑
tru că răspun‑
de cu răbdare 
la toate între‑
bările, îi ascultă 
şi îi înţelege pe 
elevi, ştie cum 
să se poarte cu 
ei astfel încât 
aceştia nu  se 
satură nicioda‑
tă să înveţe lu‑
cruri noi. În numai un an de ac‑
tivitate, membrii clubului au în‑
tocmit    hărţi, postere şi mache‑
te pe teme ca: „Salvaţi natura”, 
„S.O.S. Delta Dunării!”, au mers 
în excursii la Vulcanii Noroioşi, 
în Podişul Dobrogei, în Nordul 
Moldovei şi pe Valea Prahovei 
– pe trasee pe care le‑au aflat 
tot din revista „Terra Magazin”. 
Au vizitat Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii de fiecare dată 
când s‑a deschis o nouă expozi‑
ţie, iar din locurile pe care le‑au 
vizitat au făcut colecţii de roci 
şi de materiale ilustrative. Unul 
dintre membrii cei mai activi ai 
clubului, Mihai Gherghe, a spus, 
mai în glumă, mai în serios, că 
este dependent de revista „Terra 
Magazin”. Afirmaţia sa a devenit 
deviza clubului. Dacă îi întrebi 
despre revistă, fiecare îţi spu‑
ne cu alte cuvinte de ce citeşte 

„Terra Magazin”: „E ca un labirint 
din care culegem numai lucruri 
bune” (Cristina Stuparu – pre‑
şedinta clubului); „Nu vreau să 
mă despart niciodată de acest 
prieten loial care îmi aduce me‑
reu o rază de bucurie în suflet” 
(Alexandra Ion); „Este cea mai 
bună revistă de cultură generală” 
(Bogdan Sultana); „Nu am avut 
ocazia să mai citesc o altă revistă 
care să concentreze în cuprin‑
sul său articole despre istorie, 
geografie, faună şi floră, alături 
de articole despre echipamente 
de ultimă generaţie şi lucruri dis
tractive precum benzi desenate, 
rebusuri şi integrame” (Mihai 
Gherghe). Un eveniment pe care 
membrii clubului îl aşteaptă cu 
emoţii este vizitarea redacţiei 
„Terra Magazin”, la Bucureşti, în 
toamnă.     

Angela Ribinciuc
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Imaginile 
violente 
afectează 
creierul

Imaginile violente 
difuzate pe TV sau din 
jocurile video pot afec‑
ta creierul chiar şi în 
cazul persoanelor nea‑
gresive, arată rezultate‑
le unui nou studiu, citat 
de site‑ul ananova. 

Un studiu realizat pe 
un eşantion format din 
tineri a scos în eviden‑
ţă faptul că acea parte 
a creierului implicată 
în luarea deciziilor şi a 
propriului control este 
afectată de expunerea 
la scenele violente. 

În mod semnificativ, 
acest fapt nu se aplică 
numai acelora care au 
comportament violent 
şi distrugător. Acest 
efect a fost observat în 
mod obişnuit în rândul 
persoanelor cu un com‑
portament normal. 

Oamenii de ştiinţă 
cred că există o legă‑
tură cu rezultatele ce 
apar şi în alte rapoarte 
privind programele de 
televiziune cu conţinut 
violent.

Studiul a fost urmat 
de câteva alte cercetări 
care sugerau că tinerii 
cu tendinţe agresive 
sunt sensibili la imagi‑
nile violente. 

Rezultatele arată o 
activitate mai puţin in‑
tensă în zona lobilor 
frontali în cazul tine‑
rilor care au urmărit 
jocuri video cu un con‑
ţinut mare de imagini 
violente, agresive.

“Am descoperit că 
indivizii din grupul ce‑
lor care s‑au expus mult 
timp la imagini violente 
au o activitate a creie‑
rului similară cu cea 
existentă şi specifică  în 
cazul grupului agresiv”, 
a declarat profesorul 
Vincent Matthews de 
la Indiana University 
School of Medicine din 
United States, care a 
condus acest studiu.

Rezultatele apar 
în ultimul număr al 
Journal of Computer 
Assisted Tomography. 
Colaboratorul William 
Kronenberger, profesor 
asociat la departamen‑
tul de psihiatrie, a aver‑
tizat că orice conexiune 
existentă între imagini‑
le violente difuzate de 
mass‑media şi funcţio‑
narea creierului trebuie 
tratată foarte serios.

Dieta viitoarelor 
mame poate creşte 
riscul de obezitate

O carte pentru fiecare
Frankie Avalon Wolfe

Reflexoterapia*

Oamenii de ştiinţă cred că 
au descoperit de ce o dietă să‑
racă pe timpul perioadei pre‑
natale poate să crească şansele 
de a avea un copil obez, infor‑
mează ediţia electronică a BBC. 
Cercetările efectuate pe şoareci 
arată că progenitura mamelor 
subnutrite este predispusă apa‑
riţiei unui hormon, numit lepti‑
nă,  care controlează apetitul la 
o scurtă perioadă după naştere. 
Experţii cred că acest fapt re‑
modelează circuitele cheie ale 
creierului, distrugând modul  
în care corpul dirijează energia 
captată. Cercetarea realizată de 
Kyoto University este publicată  
în Cell Metabolism.

Leptina este un hormon pro‑
dus de grăsimi, care pare să joa‑
ce un rol important  în menţine‑
rea unui nivel stabil al greutăţii. 
Acesta este eliberat când o per‑
soană a mâncat o cantitate opti‑
mă de mâncare ce  îi satisface ne‑
voile, reprimând pofta şi produ‑
când senzaţia de saţietate. Acest 
lucru se produce prin legarea 
acestuia cu receptorii din zona 
creierului numită hipotalamus.  
Injecţiile cu leptină administrate 
oamenilor obezi i‑au ajutat pe 
aceştia să piardă din greutate. 
În orice caz, cercetările arată, de 
asemenea, că persoanele care 
suferă de obezitate sunt  într‑o 

măsură destul de mare rezis‑
tente la efectele hormonului,  
în ciuda unor concentraţii mari 
existente  în sânge.

În cercetările recente, şoareci 
născuţi din mame care au mân‑
cat cu 30 la sută  mai puţin decât 
era normal erau mai mici la naş‑
tere şi aveau puţină grăsime. Dar, 
ulterior, au dezvoltat o  îngrăşare 
accentuată şi automat o creştere 
a nivelurilor  de leptină. “Studiul 
prezent sugerează că apariţia 
prematură a leptinei poate alte‑
ra energia reglată de către creier, 
contribuind la dezvoltarea unor 
boli”, a precizat cercetătorul dr. 
Shingo Fujii.

Dr. Simon Langley‑Evans, 
un expert  în nutriţie de la 
Nottingham University, a decla‑
rat că “această teorie este posi‑
bilă. Există acum o serie de date 
ce arată că subnutriţia prenatală 
are un impact pe termen lung  
în apariţia unor categorii de 
boli”. Acesta a spus şi că studii‑
le pe animale arată că dieta din 
perioada prenatală are un im‑
pact profund asupra comporta‑
mentului de mai târziu legat de 
modul de hrănire. De exemplu, 
şobolanii hrăniţi cu alimente ce 
au un conţinut scăzut de pro‑
teine manifestă o intensificare a 
dorinţei de a mânca alimente cu 
un conţinut ridicat de grăsimi.

Această carte, menţionează 
autorul, prezintă mecanismele 
reflexoterapiei într‑un stil uşor 
de înţeles, oferindu‑le celor in‑
teresaţi o bogăţie de informaţii 
şi explică, în termeni simpli, im‑
portanţa sistemelor organismu‑
lui. De asemenea, sunt menţio‑
nate diverse afecţiuni ale labei 
piciorului, informaţii despre 
plante medicinale, despre nutri‑
ţie şi despre alte forme naturale 
de vindecare.

Partea I, „Înainte să vă scoa-
teţi şosetele”, prezintă teoria re‑
flexoterapiei, ce este aceasta şi la 
ce foloseşte; de asemenea, pre‑
zintă un scurt istoric al reflexo‑
terapiei (Ce este reflexoterapia? 
De ce să‑mi frec picioarele; Din 
istoria reflexoterapiei; Pe scurt 
despre picior).

Partea a II‑a, „Sistemele or-
ganismului: o hartă”, prezintă 
toate sistemele corpului şi des‑
crie principalele zone reflexoge‑
ne de pe laba piciorului şi de pe 
mână (În apărarea dumneavoa‑
stră: sistemul imunitar; Cam mul‑
te de înghiţit: sistemul digestiv şi 
intestinal; Să pătrundem până la 
os: sistemul structural; Ditamai 
nervu :̀ sistemul nervos; Nu ui‑
taţi să respiraţi: sistemul respira‑
tor; Am nevoie de instalaţii: sis‑
temul urinar; Miezul problemei: 
sistemul circulator; Chestii sexy: 
sistemul glandural).

Partea a III‑a, „Instrumente 
şi tehnici care ajută să ne sim-
ţim bine”, prezintă tehnicile 
adecvate de reflexoterapie care 
ajută să vă concentraţi asupra 
rezultatelor (De unde să încep?; 
Lăsaţi‑vă degetele să se plimbe; 
Cum să atingeţi; Magia număru‑
lui trei; Uneltele meseriei).

Partea a IV‑a, „Practica re-
flexoterapiei”, oferă o serie de 
informaţii despre starea labei 
piciorului. De asemenea, vă aju‑

tă să înţelegeţi ce spun picioa‑
rele cuiva despre posesorul lor 
(Găsirea echilibrului: piciorul şi 
cele patru elemente; Picioare cu 
personalitate; Chestiuni ortope‑
dice; Sănătos, bogat şi înţelept; 
ce trebuie să ştiţi; Practicarea re‑
flexoterapiei).

Partea a V‑a, „Reflexoterapia 
în acţiune”, prezintă o serie de 
mărturii şi oferă mai multe detalii 
despre cum puteţi folosi reflexo‑
terapia în combaterea anumitor 
afecţiuni (Echilibrul glandelor; 
Să punem lucrurile în mişcare; 
Reflexoterapia vă ajută să respi‑
raţi; Efecte psihologice şi asupra 
sistemului nervos).

Cartea, un ghid ilustrat, ajută 
la familiarizarea cu elementele 
de bază ale reflexoterapiei, ce 
arată „... cum să vă masaţi picioa‑
rele pentru a trata toate durerile 
de spate, migrenele, problemele 
cu stomacul, răcelile, alergiile, 
stresul, depresia şi multe altele”.

Cartea se poate cumpăra de 
la Librăria „Lumina” (str. Nicolae 
Bălcescu) cu 230.000(23) lei.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Curtea 

Veche, 2005, 274 p.

Carnea roşie, risc de cancer intestinal
Cercetătorii au descoperit că o persoană care consumă mai mult de două porţii de 

80 de grame de carne roşie pe zi are cu o treime mai multe şanse să se îmbolnăvească 
de cancer intestinal, transmite site-ul Ananova. European Prospective Investigation 
into Cancer and Nutrition (EPIC) a monitorizat obiceiurile alimentare pentru 500.000 
de europeni pe o perioadă de zece ani. “Se bănuia de mai mult timp că produsele 
din carne procesată şi carne roşie măresc riscul de cancer intestinal, dar acesta este 
unul dintre cele mai ample studii din lume şi primul din Europa care demonstrează 
o asociere clară”, a spus profesorul Sheila Bingham de la Cambridge, care a condus 
studiul.Studiul a mai descoperit că o alimentaţie săracă în fibre creşte, de asemenea, 
riscul de cancer intestinal. Consumul de carne de pui nu a avut nici un efect în ceea ce 
priveşte riscul de cancer intestinal, în timp ce consumul frecvent de peşte a micşorat 
riscul.

D.C.P.

Antidot împotriva tumorilor
Creşterea vacilor de lapte este un bun antidot împotriva riscu‑

lui de tumori pulmonare, potrivit unui studiu realizat în Italia de o 
echipă de specialişti internaţionali. După cum informează agenţia 
italiană de presă Ansa, în plus, probabilitatea de a fi loviţi de boală 
se reduce odată cu creşterea numărului de animale avute în grijă. 
Potrivit cercetătorilor, este vorba de rezultatul efectelor pozitive al 
creşterii nivelului de endotoxine sau de alţi factori ambientali aso
ciaţi în grajduri, care pot avea o acţiune protectoare împotriva tumo‑
rilor pulmonare.

D.C.P.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Noul DOOM
Niciun, nicio...

Ediţia a doua a Dicţionarului Ortografic, Ortoepic şi Morfologic (DOOM) introdu‑
ce, între altele, reguli noi în ceea ce priveşte scrierea unor cuvinte şi locuţiuni. Astfel, 
pronumele şi adjectivele negative se scriu într‑un cuvânt: niciuna, niciunul, niciu-
nele, niciun, nicio. Vom scrie aşadar: Nu are niciun dubiu. Nu a încălcat nicio ho‑
tărâre. Niciunora nu le‑a plăcut show‑ul etc. În acest fel, există o unitate în scrierea 
seriilor: vreunul, vreuna, niciunul, niciuna. De asemenea, vom scrie într‑un cuvânt 
odată, în locuţiunile odată ce, odată cu. Se comparăm: Odată ce s‑a stabilit progra‑
mul, nu mai discutăm. Odată cu ei, au fost validaţi şi ceilalţi; O dată ce are importan‑
ţă pentru el este 20 iunie. O dată cu rezonanţă istorică este 9 mai. În ultimele două 
enunţuri dată este substantiv.

Melu State

Teodor Burghelea este 
unul dintre absolvenţii 
Facultăţii de Ştiinţe despre 

care se poate spune că a ajuns 
în elita cercetării. El a terminat 
secţia de Matematică‑Fizică a fa‑
cultăţii menţionate, în anul 1997, 
iar acum lucrează la Institutul 
de Ştiinţe “Weizmann” din Israel 
şi se pregăteşte să plece în 
Canada.

Traseul tânărului cercetător a 
fost însă îndeajuns de sinuos, el 
neavând nici o clipă intenţia de a 
pleca din ţară.

Ultimul hobby - teoria 
haosului

 
“După o tentativă eşuată 

de a mă angaja ca prepara‑
tor la Catedra de Fizică, am 
fost invitat pentru un stagiu la 
Bordeaux, în laboratoarele Paul 
Pascal”. Urmând un masterat în 
fizico‑chimia mediilor disper‑
se, Teodor Burghelea a lucrat în 
Franţa în domeniul difuziei lumi‑
nii şi neutronilor pe structuri la‑
melare. În 1999 şi‑a început doc‑
toratul la Institutul Weizmann, 
în domeniul hidrodinamicii ne‑
liniare. După terminarea tezei, a 
mai lucrat în domeniul biofizicii, 
al fluidelor complexe şi al teoriei 
haosului, despre care spune că 
este ultimul său hobby. La nici 
30 de ani, are opt articole publi‑
cate în reviste prestigioase la ni‑

vel internaţional, este membru 
al Societăţii Israeliene de Fizică, 
fiind invitat la întâlniri ale oame‑
nilor de ştiinţă şi cerându‑i‑se 
părerea atunci când cineva cere 
finanţare pentru un proiect de 
cercetare. Este referent la Revista 
de Fizica Fluidelor a Societăţii 
Americane de Fizică.

A obţinut un contract de cer‑
cetare postdoctorală în Canada, 
la Vancouver, unde va preda şi 
un curs de Analiză matematică, 
în paralel cu activitatea de cer‑
cetare pe care trebuie să o des‑
făşoare. Ştie că acesta va fi pro‑
gramul său din primii doi ani, în 
ultimul an al contractului (care 
este făcut pe durata a trei ani) 
are mai multă libertate, putând 
să aleagă dacă să lucreze în cer‑
cetarea industrială sau să lucre‑
ze ca profesor.

„Nu am vrut 
să plec din ţară”

Marea durere a lui Teodor 
Burghelea este de a fi plecat din 
România. “Nu am vrut să plec 
din ţară”, ne spune interlocuto‑
rul nostru, “eram convins că mă 
pot alătura mediului academic 
românesc. Nu am avut această 
şansă. Am fost obligat să renunţ 
la un mediu cultural cunoscut, 
să interacţionez cu familia de la 
distanţă, să‑mi ignor rădăcinile”. 
Tânărul ne spune că s‑ar întoarce 

Facultatea de Ştiinţe

Absolvenţi în elita cercetării

Amalgam
“Moartea nu este to‑

tul” (A. Bierce). O, nu! 
Urmează lupta dintre 
moştenitori. 

[
“Dacă supravieţuieşti 

mai mult, vei fi adorat” 
(K. Hepburne). Ca o clă‑
dire veche în stadiul de 
şandrama.

[
“Se spun atâtea lucruri 

bune despre oameni la 
înmormântarea lor” (G. 
Keiller). Şi eu mă mir că 
nu‑i umflă râsul pe bieţii 
dispăruţi.

[
“Dragostea e ca un 

foc” (J. Crawford). Care 
îţi pârjoleşte inima. Şi 
uneori  ‑ chiar casa.

[
“Iubirea este ceea ce 

li se întâmplă femeilor şi 
bărbaţilor care nu se cu‑
nosc” (W.S. Maugham). În 
cazul cunoscuţilor poartă 
numele de adulter.

[
“Îmi place ca o femeie 

să aibă capul pe umeri” 
(Steve Martin). Vă deran‑
jează gâtul, maestre?

[
“Iubirea nu e numai 

epidermă”. (Jean Kerr) 
Probabil că se mai întâm‑
plă ceva şi prin ficat.

[
“Artiştii trec prin viaţă 

în şir indian” (J.B.Priestly). 
Aşa e! Dar dacă nu eşti în 
faţă, nu vezi decât poste‑
riorul celui dinaintea ta.

[
“Viaţa este ca un spec‑

tacol mediocru. Nu vrei 
să pleci pe la mijloc”. (Ted 
Turner). Ba, ai fi bucuros 
să mături şi sala după ce 
pleacă toţi.

[
“Dacă aş putea să mă 

mai nasc încă o dată, aş 
face aceleaşi greşeli” (T. 
Bankhead). Da, dar le‑aş 
face mult mai devreme.

[
“Fericirea nu exis‑

tă: este visul idioţilor” 
(Malraux) O, nu! Eu uneori 
sunt chiar… fericit.

V. Ghica

Mi se face limpede‑n uitare: dau frumos şi mult la fiecare.
Doar atât vă rog: să nu s‑audă c‑am iubit o biată paparudă!
Am iubit‑o şi mi‑a pus de toate în cuvânt, în viaţă şi‑n păcate,
mi‑a pus ploaie pe pământ şi‑n minte, înapoi mi‑a spus doar înainte.
Înainte de a fi ce este, când păcatul nu era poveste,
o visam – haiduc la drumul mare – paparudă tămăduitoare.
Stau acum şi număr pe‑ndelete: câte mori de vânt, câte regrete
să mai port în inima pe care mai încet o dau la fiecare?
Fiecare zice despre mine că sunt rău de vorbe para/fine.
Am, vă rog – de teamă, pasă‑mi‑te – fabrică de gloanţe rătăcite.
Mi se face, iată, mi se face sufletul încolo şi încoace:
nimeni, însă, nu mai vrea s‑audă c‑am iubit o biată paparudă!

Fabrica de gloanţe rătăcite
(mult şi frumos)

În peisajul literar, Viorel 
Ştefănescu este considerat de 
mult timp un critic valoros cu 
bune prestaţii profesionale, risi‑
pite în revistele din ţară, un edi‑
tor de calitate, un poet talentat, 
un traducător remarcabil (stă 
mărturie ediţia bilingvă, realizată 
alături de Tudor Cristian Roşca, 
a cărţii lui T.S. Eliot „cu şi despre 
pisici poznaşe”), un probabil bun 
conducător de revistă literară 
(vezi „Philograph” nr. 1). Debutul 
său editorial este un act firesc şi 
marchează depăşirea unor reţi‑
neri sau amânări păguboase, ori‑
cât de moderniste s‑ar identifica 
ele. Pertinent în opinii şi preocu‑
pat de nuanţe, Viorel Ştefănescu, 
notează pieziş în „Cuvânt înain‑
te”. „Dată fiind diversitatea texte‑
lor, nici nu consider cartea drept 
una exclusiv de critică literară, ci 
de publicistică, între ale cărei ge‑
nuri, desigur, îşi are şi critica locul 
ei.” (p. 8)

„Filografiile” sunt prezenta‑
te în patru secvenţe: „Recitiri” 
(remarcabil eseul „Mit şi inter‑
text la T.S. Eliot”), „Cronici” (des‑
pre cărţi ale scriitorilor din zona 
Dunării de Jos şi nu numai!), 
„Miscellanea” (scrieri de atitudine 
faţă de unele probleme cultura‑
le) şi „Dialoguri” (interviuri cu N. 
Manolescu, O. Paler, S. Ajarescu, 

L. Ulici, Al. Paleologu, A. Ujică şi 
A. Blandiana). Se prea poate ca 
frecventa utilizare a numelor li‑
terare din această parte a ţării (ca 
şi absenţa unora!) şi punctele de 
vedere exprimate de Ştefănescu 
în volumul său de publicistică 
să mărească numărul cititorilor 
şi tensiunea unor (eventuale!) 
dezacorduri de opinii. Semne 
în această privinţă pot apărea 
la întâlnirea Cenaclului „Anton 
Holban” al C.C.D. Galaţi, de sâm‑
bătă 18 iunie, ora 10,00, când va 
avea loc lansarea cărţii.

Th. Parapiru

Semnal editorial: 
„Filografii” de Viorel Ştefănescu, 
Ed. Arteuro, Galaţi, 2000

Publicistică literară 
cu ecou controlat

Numărul  65, pe iunie, al re‑
vistei “Dominus”  este deschis 
de editorialul  “Alegeri de gos‑
podari la Uniunea Scriitorilor” în 
care Th. Parapiru pune punctul 
pe i deasupra evenimentului nr. 
1 al momentului: alegerile de la 
Uniunea Scriitorilor, de vineri, 17 
iunie. “Talentul obligă, cântarea 
capitalismului cheamă la noi or‑
gane cu drept de semnătură”, şi, 
după direcţia în care bate vân‑
tul european, autorul propune, 
ironic, o Uniune… Populară a 
Scriitorilor…

Interviurile revistei: “Dezlăn
ţuire politică furibundă”, cu po‑
liticianul Dorin Meran (Tudor 
Neacşu) şi “Nu am făcut <<şcoala 
de inspectori>>”, cu Maria Răuţă, 
fost inspector şcolar de speciali‑
tate (Cosmin Buhuş), aruncă două 

bombe în două domenii arzătoa‑
re. În timp ce pagina de proză 
este acordată  consacratului Ion 
Avram, cu fragmentul de roman 
“De ce zâmbeşte Sara?”, cea de 
poezie, sub genericul “Tinere con‑
deie ‑ 2005”, aduce la “Dominus” 
prospeţimea şi talentul câtor‑
va  liceeni: Alexandru Ciprian 
Tunaru, Alexandra Corina Sterian, 
Loredana Popescu (toţi trei, 
CNVA), Manuela Andrei, Iuliana 
Păun ( CN “Mihail Kogălniceanu”) 
şi Raluca Ştefania Mihai (CN “Al I. 
Cuza”). În plus, după o lungă ab‑
senţă în presa literară, reapare, cu 
câteva poeme, Petre Manolache.   
Angela Ribinciuc notează, cu 
acurateţea şi sensibilitatea bine 
cunoscute, impresii de călăto‑
rie din Danemarca, în reportajul 
“Gălăţeni în ţara lui Hamlet”.

Un interesant eseu, “Despre o 
nouă posibilitate de înţelegere a 
filosofiei creştine”, care va conti‑
nua şi în numărul din iulie, sem‑
nează Ion Cordoneanu,  în timp 
ce este continuată, din numărul 
anterior,  “Scurta istorie a interne‑
tului”, de Traian Anghel. Sunt pre‑
zente, ca de obicei, rubricile scur‑
te, dar percutante ale publiciştilor 
Val Petrescu, Victor Cilincă, Sorin 
Atanasiu, Constantin Vremuleţ, 
Ivan Ivlampie, A. G. Secară, Melu 
State, Teodora Miron, Dan Plăeşu, 
Sorin Stoica, Ionuţ Ştefan, Elena 
Parapiru–Stoica, Letiţia Buruiană, 
Corneliu Stoica, Petru Iamandi, 
Paul Păltănea, Paul Chiriac. 

Încheiem bogatul sumar cu 
un “ecou” al redactorului‑şef, Th. 
Parapiru,  “Rolul catârilor în isto‑
rie”, în care autorul, pornind de 
la celebrele cuvinte  antice “Nu 
există cetate de necucerit, dacă 
se poate face să intre în ea un ca‑
târ încărcat cu aur”, face o acidă 
dizertaţie “la zi”.

Ion Manea

Uniunea Populară a Scriitorilor 
şi rolul catârilor în istorie

Graficianul Mircia Dumitrescu 
a realizat, în colaborare cu alţi 
gravori şi cu studenţii săi de la 
Arte, o ediţie bibliofilă de 45 de 
volume care cuprind sonetele 
eminesciene ilustrate de fiecare 
artist. Colecţia, prezentată mier‑
curi, la împlinirea a 116 ani de 
la moartea lui Mihai Eminescu, 

a fost realizată de Academia 
Română, Memorialul Ipoteşti, 
Universitatea Naţională de Arte 
Bucureşti şi Regia Monitorul 
Oficial. Tirajul de o mie de exem‑
plare este ilustrat de 40 de gra‑
vori. Fiecare artist semnează 25 
de exemplare pe care le ilustrea‑
ză cu opt gravuri originale, sem‑

nate olograf şi numerotate. Lor 
li se adaugă cinci exemplare de 
artist, în tehnică aquaforte, no‑
tate pe hârtie de mână proveni‑
tă dintr‑un atelier din Ungaria.

Volumele nu vor intra în libră‑
rii, ci vor fi în majoritate donate.

D.C.P.

Sonetele lui Eminescu, 
ediţie bibliofilă

oricând în România şi chiar speră 
ca, la un moment dat, Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării să‑i încu‑
rajeze pe cercetătorii expatria‑
ţi să se întoarcă. Deocamdată 
însă, mulţi dintre tinerii valoroşi 
nu au loc în România. Pleacă în 
străinătate, unde, ca şi cercetă‑
tori, câştigă între 30 şi 46 de mii 
de dolari pe an, cum este exem‑
plul Israelului, pe care ni l‑a dat 
Teodor Burghelea. În România, 

un cercetător din Institutele 
Academiei, cele mai prestigioa‑
se, de altfel, câştigă până la 200 
de milioane pe an, adică nici 
zece mii de euro. Nici nu are rost 
să mai vorbim despre echipa‑
mentele şi dotările pe care le au 
laboratoarele de cercetare din 
străinătate, faţă de cele româ‑
neşti. Cu toate acestea, Teodor 
Burghelea s‑ar întoarce acasă. 
Uneori îi este dor, alteori, cu nai‑

vitate, crede că i‑ar fi mai bine 
aici. Aşteptând întoarcerea în 
ţară, el citeşte în fiecare zi, pe 
internet, “Viaţa liberă”. Ca să fie 
mai aproape de locurile natale, 
ca să fie la curent cu realităţile 
româneşti. Pentru că, chiar ple‑
caţi, unii dintre români nu uită 
ce gust are limba română…

Nicoleta Crânganu

Noutăţi la 
„Humanitas”

Recent a apărut în colec‑
ţia „ Istorie” cartea „Afacerea 
Kravcenko” ‑ Nina Berberova, 
2005, 255 p. Autoarea năs‑
cută la Sankt Petersburg 
în 1901, a decedat în 1993 
la Philadelphia. În 1925 a 
emigrat în Franţa şi de aici, 
în 1950, în Statele Unite. A 
fost profesoară de litera‑
tură rusă la Universitatea 
din Philadelphia, publicând 
în paralel articole de cri‑
tică şi istorie literară, po‑
vestiri, biografii. „Afacerea 
Kravcenko” apare în 1990 la 
editura Actes Sud. Începând 
cu luna ianuarie 1949, autoa
rea participă la procesul 
cazului Kravcenko în calita‑
te de corespondentă a zia‑
rului New York Times. V. A. 
Kravcenko era unul dintre 
membrii comisiei sovietice 
de achiziţii pe credit trimis 
în SUA în 1943, care s‑a ho‑
tărât să nu se mai întoarcă 
în URSS. După 1944 a scris 
şi publicat o carte „Am ales 
libertatea” în care‑şi expu‑
nea motivele pentru care 
a rupt legăturile cu URSS şi 
scotea în evidenţă politica 
dezastruoasă practicată de 
Stalin, lagărele de concen‑
trare din URSS etc. 

Cartea lui Kravcenko a 
fost tradusă în douăzeci şi 
două de limbi şi a fost citită 
cu mult interes. Les Lettres 
Francaises ‑ publicaţie co‑
munistă franceză, subvenţi‑
onată de KGB ‑ a declanşat o 
campanie de calomnii împo‑
triva autorului, insultându‑l 
şi insinuând că autorul cărţii 
este un fascist hitlerist.

Imediat cum a apărut ar‑
ticolul defăimător în revis‑
ta procomunistă franceză, 
Kravcenko a dat în judecată 
ziarul francez şi a pretins  
de la Les Lettres Francaises 
trei milioane de franci des‑
păgubire. În favoarea ziaru‑
lui procomunist au apărut 
ca martori, pentru a nega 
existenţa lagărelor de con‑
centrare din URSS, cât şi 
teroarea instalată, foştii mi‑
niştri, generalul Petit, Louis 
Martin‑Chauffier ‑ preşe‑
dintele Uniunii Naţionale 
a Scriitorilor, savanţi, pre‑
cum Frederic Joliot‑Curie, 
laureat al premiului Nobel, 
profesori de la Sorbona, cu 
Legiunea de Onoare agăţată 
la butonieră sau scriitori ce‑
lebri: Andre Gide, Mauriac, 
Aragon, Albert Bayet ‑ is‑
toric şi preşedintele presei 
franceze. 

În fond, Kravcenko nu 
a dorit decât să arate lumii 
întregi faptul că dictatu‑
ra sovietică nu înseamnă 
progres,  ci barbarie. După 
şaisprezece luni petrecu‑
te în URSS, Panait Istrati 
se întoarce bulversat de 
minciuna văzută în spaţiul 
sovietic. Scriitorul român 
a fost primul care a arătat 
faţa adevarată a URSS‑ului. 
Întors la Paris  scrie în 1929 
„Spovedania unui învins” la 
editura Rieder, care a con‑
stituit asasinarea morală a 
scriitorului nostru. 

La fel ca şi în cazul 
Kravcenko, scriitorii francezi 
în frunte cu Romain Rolland, 
Henri Barbusse etc., primesc 
comandă de la Moscova să‑l 
distrugă pe Panait Istrati. 
Ce trebuie să reţinem este 
capacitatea intelectualităţii 
franceze, gata oricând să în‑
chidă ochii (dar nu pe gratis) 
asupra monstruozităţilor 
generate de ideologia co‑
munistă. Cazul Kravcenko 
scris cu rigoare şi cu mare 
acuitate face dovada isto‑
rică a acestui răsunător caz 
de demascare.    

A consemnat 
Radu Moţoc
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De când s-au dat în folosinţă 
primele furnale ale combinatului 
siderurgic, poluarea a fost o 
constantă pentru locuitorii 
Galaţiului. În momentul 
proiectării colosului industrial, 
Partidul Comunist Român a 
comandat studii de mediu 
care indicau o direcţie de vânt 
predominantă NE-SV, favorabilă 
municipiului situat la cinci 
kilometri distanţă. 

Dar vântul bate în multe dintre 
zilele anului şi în alte direcţii, 
moment în care către oraş este 
adus fumul de la furnale. 

Înainte de anul 2000, Galaţiul 
ocupa un loc fruntaş pe ţară la 
bolile pulmonare. 

La cumpărarea combinatului, 
holdingul LNM s-a angajat să 
cheltuiască, în perioada 2002-
2006, 76 de milioane de dolari 
pentru punerea în practică a 
57 de proiecte de protecţie a 
mediului. Circa 30 dintre aceste 
proiecte au ca scop reducerea 
emisiilor în atmosferă. 

În 2003 s-a inaugurat chiar in-
stalaţia de desulfurare a gazului 
de cocs şi recuperare a sulfatului 
de la Uzina cocso-chimică, în va-
loare de 12,5 milioane de dolari, 
în parteneriat cu autorităţile lo-
cale. 

Modernizarea unor capacită-
ţi de producţie de pe platforma 
siderurgică a dus la schimbarea 
raporturilor între principalii po-
luatori urbani ai Galaţiului, lo-
cului întâi fiind acum disputat şi 
de emisiile autovehiculelor. Dar 
riscul producerii unor acciden-

te majore ce ar 
avea ca urmare 
poluarea atmo-
sferei există şi 
s-a văzut deja că 
trăim pe un bu-
toi cu pulbere.

Groapa

O altă sursă 
importantă de 
poluare pentru 
Galaţi este groa-
pa de gunoi, 
situată în apro-
pierea combi-

natului. Groapa a acumulat sute 
de tone de resturi menajere care, 
periodic, la temperaturi ridicate, 
se autoaprind, generând nori 
groşi de fum şi mirosuri insupor-
tabile. 

Localităţile Şendreni, 

Movileni şi Şerbeştii Vechi par 
a fi cele mai... otrăvite. Se află la 
intersecţia a cel puţin trei surse 
de poluare: combinatul, groapa 
de gunoi a municipiului Galaţi 
şi instalaţiile Transgaz. În zonă 
aerul e otrăvit  cu acizi de sulf, 
aminoacizi, oxizi de azot, fenoli, 
oxizi de carbon, hidrocarburi 
policiclice, cianuri şi altele. 
Dar nici solul nu se simte mai 
bine. S-a  constatat că o suprafaţă 
de circa 350 ha de teren este 
afectată grav de depunerile 
de pulberi, pământul fiind 
impropriu, din cauza poluării, 
pentru agricultură. 

Terenul nu poate fi folosit 
nici măcar ca păşune din cauza 
cantităţilor imense de pulberi 
toxice care se depun pe iarbă.  
Când resturile menajere de la 
groapa de gunoi ard, Movileniul 
e învăluit într-un nor negru de 
fum, iar aerul otrăvit se simte 
deseori până în oraş. 

De câţiva ani se tot vorbeşte 
de o groapă ecologică de gunoi, 
iar proiectul ar putea, se pare, să 
fie în sfârşit pus în practică, ceea 
ce ar reduce gradul de poluare a 
oraşului.

Maşinile care circulă în 
judeţul nostru sunt verificate 
periodic de către Registrul Auto 
Român (RAR) Galaţi, care decide 
cât de „vinovate” sunt maşinile 
atunci când vorbim despre 
poluarea aerului. „Determinările 
se realizează cu ajutorul unor 
aparate speciale, care măsoară 
emisiile poluante şi coeficientul 
de opacitate (adică gazul din 
ţeava de eşapament)”, ne-a 
declarat Dan Draghia, şeful 
reprezentanţei RAR Galaţi. „Ca 
să se înţeleagă bine, discutăm 
despre maşinile pe carburaţie 
care sunt  non-euro (Daciile 
foarte vechi, de exemplu) şi de 
cele pe injecţie (benzină), de 

tip monopunct – adică Euro 1 
şi multipunct de tip Euro 2 şi 
Euro 3.  Este clar, autovehiculele 
non-euro sunt cele cu gradul 
de poluare cel mai mare, scot 
cele mai multe gaze pe ţeava de 
eşapament.  Limita de oxigen 
– carbon trebuie să fie de 0,3, iar 
la aceste maşini (non-euro) este,  
în general,  de 4,5. Limitele sunt 
depăşite şi de maşinile mari, pe 
motorină, care au un coeficient 
de opacitate de 2,5-3, în loc de 
1,5.  Măsurătorile se fac, atenţie, în 
regim static, când maşina stă pe 
loc. În alte autolaboratoare, din 
alte judeţe, aceste determinări 
se fac dinamic. Ce se întâmplă cu 
vehiculele care nu corespund? 

Ele sunt respinse.  Sunt trimise 
la un service autorizat, pentru 
curăţarea filtrului, motorului, 
reglarea carburaţiei şi 
injecţiei, după care se repetă 
măsurătorile. 

În acest moment, maşinile 
Euro 2 şi 3 sunt cele cu gradul 
de poluare cel mai mic. Va 
urma, probabil, Euro 4, care va fi 
avantajos tot din acest punct de 
vedere, dar prin atingerea acestei 
performanţe se va pierde tot 
mai mult din calităţile dinamice 
ale maşinii (forţă, putere etc).  
Cu alte cuvinte, se câştigă pe o 
parte, dar se pierde pe alta”, ne-a 
mai spus Dan Draghia. 

Galaţiul pare că stă în 
permanenţă sub securea unei 
poluări accidentale. Ceea ce s-a 
întâmplat duminică dimineaţă 
pe platforma siderurgică ar 
trebui să ne dea serios de gândit. 
Suntem expuşi în permanenţă 
unui dezastru, fie că acest 
dezastru vine pe Dunăre (notăm 
aici poluările cu petrol sau păcură 
care au avut loc în ultimii ani în 
zona fluvială gălăţeană) sau de la 
obiectivele industriale. 

Când noaptea aerul e greu, 
când cerul e prea roşu, când 
ai sentimentul că nu mai poţi 
respira, când nori grei de fum 
albicios vălătucesc dinspre 
combinat, gălăţeanul ştie că  mai 
are o porţie de poluare în plus pe 
lângă sursele cotidiene.

Valorile înregistrate la dioxid 
de sulf şi amoniac au fost de 15 
ori mai mari duminică dimineaţă 
după defecţiunea de la Uzina 
Cocso-Chimică. Sigur, a fost o 

poluare accidentală, după cum 
spun reprezentanţii Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului, dar 
un astfel de accident poate fi 
fatal pentru unii dintre gălăţeni. 
În atmosferă a fost eliminată 
o cantitate de noxe mult mai 
mare decât  cantitatea cu care 
plămânii noştri, greu încercaţi 
de altfel, au fost obişnuiţi. 

Reamintim aici şi despre 
accidentul din zona secţiei 
Decapare, Laminorul de Tablă 
Groasă, Laminorul de Benzi la 
Cald, unde din două rezervoare 
s-au  scurs peste 1.300 de litri 
de acid fluorhidric şi acid azotic. 
Au fost, de altfel, multe „poluări 
accidentale” pe platforma 
siderurgică, evenimente care au 
băgat panica în tot oraşul. Prea 
multe. 

Reprezentanţii "Mediului" 
spun, culmea, că totul e în regulă, 
că nu există parametri depăşiţi, 
că, de fapt, poluare nu există la 

Galaţi. 
Cu toate acestea, pe site-ul 

instituţiei găsim o precizare: 
„Coeficientul general de poluare 
pentru aer, în  ianuarie 2005, este 
mai crescut decât în decembrie 
2004”, adică exact cu o lună 
înainte. 

Într-un document transmis 
de Ministerul român al Apelor, 
Pădurilor şi Protecţia Mediului că-

tre şeful Delegaţiei Permanente 
a Comisiei Europene la Bucureşti, 
document în care se face in-
ventarul zonelor critice sub as-
pectul stării de mediu, Galaţiul 
este menţionat printre cele mai 
poluate zone cu oxizi de fier,  
metale neferoase şi pulberi sedi-
mentabile. La acestea se adaugă 
şi noxele emise de sursele de po-
luare cotidiene, cum ar fi traficul 

de autovehicule.
 Galaţiul pare a sta în 

permanenţă pe un butoi cu 
pulbere, dar despre poluare se 
vorbeşte în şoaptă sau deloc, 
se spun lucruri pe jumătate sau, 
pur şi simplu, se trece cu vederea 
faptul că respirăm un aer tot mai 
încărcat.

Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi face 
zilnic determinări în zonele pro-
tejate şi realizează o medie a 
valorilor principalilor indicatori, 
pentru a stabili gradul de polua-
re în aer, apă şi sol. Surprinzător, 
din cele declarate de  Carmen 
Andrei, director executiv adjunct 
în cadrul ARPM Galaţi, a rezultat 
că în Galaţi poluarea nu a atins 
cote alarmante, în ultimii cinci 
ani!  „Din 1990, noi monitorizăm 
toate zonele protejate, zilnic 
facem determinări pentru po-
luanţii gazoşi şi pulberile în sus-
pensie, iar lunar pentru pulberile 
sedimentabile”, ne-a declarat 
Carmen Andrei. „În ultimii cin-
ci ani, valorile la  aceste pulberi 
sedimentabile (unde s-a deter-
minat prezenţa metalelor crom, 
mangan, cupru, zinc şi plumb) 
au mai crescut, dar nu s-a ieşit 
totuşi din parametrii admisibili.  
Poluare la Galaţi înseamnă Sidex, 
transport intens, eroziunea solu-
lui (Galaţiul prezintă un accen-
tuat indice de deşertificare, ploi 

insuficiente, solul nu se fixează, 
vegetaţie puţină).  Referitor la 
Sidex, nu putem să trecem pes-
te ultimul incident din 12 iunie, 
când la UCC a avut loc o poluare 
accidentală. Conform STAS-ului, 
s-au semnalat depăşiri la indica-
torul amoniac – între 11,6 şi 14,3 
– faţă de concentraţia maximă 
admisă. La indicatorii dioxid de 
sulf şi dioxid de azot  concentra-
ţiile au fost mai ridicate faţă de 
media zilnică datorită evenimen-
tului semnalat, dar nu au fost de-
păşite valorile limită admisibile, 
în cele trei puncte monitorizate 
(SC Bulrom Gaz SRL, Coca-Cola, 
SC Autonikko).  

Ca o concluzie generală 
însă, trebuie reţinut că în Galaţi 
nu este poluare, ca în alte 
oraşe unde sunt combinate 
siderurgice (exemplu Baia Mare)!  
Deşi avem impresia că aerul este 
foarte poluat, indicii se menţin 
în limite şi au fost depăşiţi doar 
accidental”, a conchis directoarea 
Carmen Andrei.

Oraşul 
alergicilor
Boli ale aparatului respi

rator şi  boli digestive 
provocate de apa din 
fântâni, acestea sunt 
afecţiunile de care su
feră mulţi locuitori din 
comunele aflate în preajma 
combinatului siderurgic.   
Poluarea Galaţiului a făcut 
ca numărul cazurilor de 
alergii şi astm bronşic să 
crească îngrijorător. Unii 
părinţi au fost nevoiţi 
să îşi mute  copiii din 
Galaţi în oraşe mai puţin 
poluate, din cauza crizelor 
puternice de astm sau 
din cauza alergiilor. 
 Mii de copii din Galaţi suferă 
de astm bronşic şi alte mii 
suferă de diferite alergii, 
în special de urticarie.  
Alexandru Ierima, me-
dic primar alergolog, are 
de-a face zilnic cu zeci de 
pacienţi care suferă de 
afecţiuni provocate de po-
luare: "Pe lângă factorii de 
mediu care joacă un rol în 
creşterea predominantei 
astmului bronşic şi a bolilor 
alergice, aeropoluanţii in-
dustriali cum ar fi dioxidul 
de nitrogen, dioxidul de 
sulf, particule de aeroso-
li şi gazele de eşapament 
au rol determinant în apa-
riţia şi evoluţia astmului 
bronşic la copii şi  adulţi". 
Printre pacienţii Spitalului 
de Pediatrie sunt şi cazuri 
foarte grave, de astm sau 
de alergii care necesită 
internarea bolnavului 
de două-trei ori pe lună.  
Medicul primar alergolog 
Alexandru Ierima a făcut cu 
trei ani în urmă un studiu 
pe mai multe loturi de bol-
navi care locuiesc în zone 
diferite ale Galaţiului. 4.500 
de copii bolnavi de astm 
bronşic au fost sub obser-
vaţie. "În urma rezultatelor 
se poate afirma că infec-
ţiile respiratorii repetate 
asociate cu expunerile la 
diverşi alergeni şi particule 
iritante ale căilor respirato-
rii, unele particularităţi de 
microclimat şi macroclimat 
favorizează debutul astmu-
lui din primii ani de viaţă".  
Medicul a constatat că 
poluarea este mult mai 
accentuată în ceea ce el 
a numit în studiul său 
"zona II": Microraioanele 
38, 39, 40, 13B, 17, 18, 19, 
20.  Potrivit informaţiilor 
din studiul medicului, în 
aceste zone  locuiesc  peste 
2.000 de copii astmatici 
din lotul de studiu.  
Cei care locuiesc în zona 
combinatului siderurgic, în 
comunele apropiate par a fi 
mai expuşi îmbolnăvirii de 
astm bronşic şi contactării 
unor alergii. Medicii spun 
că numărul bolnavilor de 
astm bronşic a crescut îngri
jorător. A crescut alarmant 
şi numărul celor alergici:  
Potrivit informaţiilor oferite 
de medici sunt atât de 
mulţi copii şi adulţi care au 
urticarie, încât nimeni nu 
le-ar putea ţine evidenţa.   
Numai în evidenţa  
medicului Alexandru 
Ierima  sunt peste 9.000 de 
astmatici, dintre care mai 
mult de jumătate sunt copii. 
La acest număr se  adaugă 
şi alţi bolnavi cunoscuţi de 
medicii de plămâni. 

În municipiul Galaţi sunt, 
în acest moment,  146.000 
de autovehicule, din care 
95.000 sunt autoturisme. 
La acestea se adaugă şi 
maşinile, şi autovehiculele 
„grele”, de peste trei tone 
(autoutilitarele, camioanele, 
tractoarele, autotrailerele) 
din oraşe, sate şi comune. 
Toate aceste vehicule, la un 
loc,  degajă pe ţevile de eşa-
pament nori de fum, care 
– după părerea noastră – fac 
aerul din ce în ce mai puţin 
respirabil.  După spusele 
specialiştilor, însă, nu tot ce 
iese pe ţeava maşinii este 
şi nociv pentru organism.  
„Maşinile încadrate la cate-
goria Euro 3 sunt cele cu po-
luarea   cea   mai  mică”,  ne-a 
declarat Eugen Hristache, 
şeful Biroului Înmatriculări şi 
Evidenţa Vehiculelor Rutiere.  
„Din păcate, nu putem spu-
ne cu exactitate câte sunt 
încadrate la Euro 2 şi 3, însă 
cele mai multe  autovehicu-
le sunt  Euro 1 şi aici este, 
într-adevăr, o problemă. 
Gazele degajate de acestea 
prin ţevile de eşapament 
pot conduce la producerea 
cancerului. Maşinile Euro 2 
şi 3 nu reprezintă un pericol  
pentru  sănătate”, ne-a mai 
spus Eugen Hristache

Galaţiul - oraşul cu plămâni 
de oţel

Aer otrăvit„În Galaţi 
nu este poluare!”

Poluare 
pe roţi  

Prefectura 
în dialog cu
Combinatul
Poluarea accidentală 

de la Uzina Cocso-Chimică 
din Combinat l-a pus pe jar 
pe prefectul Mihai Capră. 
“Este o problemă pe care va 
trebui să o discutăm foarte 
serios cu reprezentanţii 
combinatului”, a spus dl 
Capră, care a precizat că 
a lucrat în zona respectivă 
în anii ‘70-’80 şi cunoaşte 
foarte bine situaţia 
instalaţiei. Prefectul afirmă 
că acele utilaje au fost 
gândite pentru a folosi 
resursele energetice 
secundare, aburul produs 
în instalaţiile de stingere 
uscată a coxului. “S-a 
dovedit că aceste instalaţii 
nu sunt capabile să asigure 
abur la parametrii necesari 
funcţionării unei turbine 
şi atunci funcţionează pe 
soluţia de a lua abur de 
la CET şi a-l transporta 
prin turbine trei km. Nu 
am date clare privind 
preţul dar sunt convins 
că din punct de vedere 
energetic instalaţiile nu 
sunt eficiente şi sunt la fel 
de convins că o investiţie 
în retehnologizarea 
acestei instalaţii va putea 
fi amortizată foarte rapid 
prin efectele de reducere 
a consumurilor energetice 
care au preţuri destul de 
mari. Mi-am propus să 
discut această problemă cu 
conducerea combinatului. 
Indiferent de forma de 
proprietate, Mittal Steel 
reprezintă mult pentru 
oraş şi lumea doreşte să 
ştie se întâmplă acolo”, a 
mai spus prefectul.

Anca Melinte 

„Bombele” non-euro

Pagină realizată de:
Alina Comşa-Durbacă

 Laura Gurău
Elena Stoica   

Foto: S. Pană, V. Dudău  

Relaxează-te, eşti în Noul Polo
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ARBOmedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

ARBOmedia experimentează 
o nouă formă de publicitate online
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Primăria municipiului 
Galaţi

face apel către populaţie să ia atitudine civică pentru 
păstrarea integrităţii teilor în perioada înfloririi 
acestora, a trandafirilor precum şi a ghivecelor cu 
flori amplasate pe stâlpii de beton, contribuind 
astfel la păstrarea aspectului civilizat al oraşului.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Casido-Meddent Grup 
licenţiate pentru instalare sisteme de alarmă 
şi pentru monitorizare şi intervenţie rapidă 

vă provoacă să

Câştigaţi cu noi!
Numai în iunie 2005 alegându-ne ca  partener pentru  

serviciul de monitorizare şi intervenţie rapidă veţi beneficia 
de servicii profesionale având VARA 2005 GRATIS şi plătind 
începând cu septembrie 2005!

Noi răspundem permanent la tel. 0236/471266. 

S.C. “TRANSURB” S.A. Galaţi 
vinde din stoc următoarele tipuri de rulmenţi conform tabelului anexat. Rulmenţii se află în magaziile Secţiei 3 transport 

electric şi Autobazei nr. 1. Pentru relaţii suplimentare telefon 460022, birou marketing-aprovizionare sau la sediul S.C. “TRANSURB” 
S.A. Galaţi din str. Basarabiei nr. 4. Persoana de contact - dl ing. Costea G. (tel. 0727841207).

Bdul

Propuneri de
Afaceri

lFamilie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobiliară 
(girant). Oferim imediat 4-5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)
lVând sală internet 27 calculatoare, 
zona Grădina Publică (spaţiu închiriat). 
Tel. 0722664563, preţ negociabil. 
(003312)
lCedez fast food dotat în funcţiune, 
vad deosebit, variante. 0722390339. 
(8494834)
lSolicităm asociat cu garanţie 
imobiliară. Venituri garantate. 
0788136266. (06.05CS31)
lVând firmă casă de modă, atelier 
la cheie, dotări. 322370, 0740202709. 
(007886)
lVând urgent atelier tâmplărie Al, 
complet utilat şi casă de marcat 
în garanţie. Telefon 0742916855. 
(007953)

Vând punct de lucru, mobilat, 
utilat (spaţiu închiriat) Ţiglina 1, 
A-uri, preţ negociabil. 0726187278. 
(007863)

Fabrică geam termopan: spălare şi 
uscare automată, prima sigilare la 
cald, a doua sigilare la cald, presarea 
pachetului de geam termopan, 
umplere argon, transport gratuit. 
329160, 0722530535, 0742079246. 
(003863)

Adunãri
Generale

lConsiliul de administraţie al 
Cooperativei de Credit Belşugul 
Galaţi convoacă Adunarea Generală 
a membrilor cooperatori care va avea 
loc în ziua de 2.07.2005, ora 10,00, la 
sediul unităţii din Galaţi, str. Arad nr. 
12, bl. PS11, parter, cu următoarea 
ordine de zi: 1. aprobarea fuziunii 
prin absorţie cu Alianţa Cooperativa 
de Credit Galaţi; 2. aprobarea 
studiului de fezabilitate pentru 
cooperativa de credit care va rezulta; 
3. completarea membrilor consiliului 
de administraţie; 4. aprobarea privind 
înfiinţarea unor puncte de lucru după 
fuziune; 5. aprobarea proiectului 
de modificare a actului constitutiv; 
6. diverse. În cazul în care nu se vor 
întruni condiţiile prevăzute în statutul 
cooperativei, Adunarea Generală se va 
ţine în acelaşi loc în ziua de 4.07.2005, 
ora 10,00. (06.05CS55)

lFlorile recunoştinţei doamnei 
învăţătoare

Constanţa Mihalache pentru truda 
celor patru ani. Clasa a IV-a A, Şcoala 
"I.L. Caragiale" Galaţi. (007951)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 iunie

FilmelaTV
16 iunie
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 415 cm	 ‑   8 cm
Hârşova	 490 cm	 ‑   4 cm
Brăila  	 516 cm	 ‑   8 cm

GALAŢI 	 495 cm	 ‑   8 cm
Isaccea 	 404 cm	 ‑   4 cm
Tulcea 	 330 cm	 ‑   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iunie 2005

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

16 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Nu vă implicaţi într‑o si‑
tuaţie pentru că vă gândiţi că 
ar putea fi prea târziu pentru 
intervenţia dvs. De acum îna‑
inte mergeţi cu un colac pe 
stradă.

Vă coborâţi la nivelul unei 
persoane nu tocmai impor‑
tante. Gestul poate părea ge‑
neros, dar nu vă face bine la 
imagine.

Vă simţiţi hăituit(ă) de 
fel de fel de închipuiri. Nu ar 
fi mai simplu dacă aţi lua o 
pauză de la gânditul teoriilor 
conspiraţiei?

Terminaţi cu joaca! 
Nimeni nu are timp să stea 
după cheful dvs. În plus, unii 
au obligaţii de la care nu se 
pot eschiva uşor.

Sunteţi acceptat(ă) în 
cadrul unui concurs sau al 
unei competiţii. Provocarea 
înseamnă ceva pentru dvs. 
Dar visaţi cu ochii deschişi la 
premiu.

Reveniţi la vechile şi cal‑
dele sentimente care vă 
caracterizează. Sunteţi parte
nerul(a) ideal(ă) de discuţie, 
cu condiţia să fiţi odihnit(ă).

Nu ştiţi de ce s‑au îngră‑
mădit atâtea lucruri de făcut 
într‑o singură zi. Poate este 
din cauză că nu aţi ştiut să 
gestionaţi situaţia de la în‑
ceput.

 Cineva simte nevoia să 
vă ceară voie ori de câte ori 
face ceva important. Dar dvs. 
nu aveţi timp să fiţi dădaca 
nimănui.

Adversarii cu care aveţi 
de‑a face nu se ridică la cali‑
brul dvs. Încercaţi să evitaţi 
penibilul de a‑i bate cu o sin‑
gură mână!

Terminaţi un proiect care 
a implicat multă muncă, dar 
care a şi reuşit să aducă mai 
mulţi oameni alături. Sunteţi 
mulţumit(ă).

Nu consideraţi că merită 
efortul să lucrezi pentru ci
neva care nu ar sta nici o cli‑
pă pe gânduri dacă ar fi ne‑
voie să se dispenseze de dvs. 
Oare?...

Munciţi cu o îndârjire 
fantastică şi asta vă creşte 
zdravăn acţiunile. Financiar 
staţi însă foarte bine, ca şi din 
punct de vedere sentimental.

Casandra

1313 ‑ Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scrii‑
tor italian.

1464 ‑ Încetează din via‑
ţă ROGER van der WEYEN 
(n. 1399), celebru pictor fla‑
mand.

1804 ‑   Încetează din via‑
ţă JOHANN HILLER (n. 1728), 
compozitor german.

1835 [ Se naşte NICOLAE 
NICOLEANU (m. 1871), poet.

[ Începe să funcţio‑
neze, la Iaşi, Academia  
Mihăileană ‑ prima institu‑
ţie de învăţământ superior 
din Moldova. Aici s‑au ţinut 
cursuri de istorie, drept, chi‑
mie, matematică şi de arhi‑
tectură. Printre profesori 
s‑au numărat Eftimie Murgu, 
I. Ionescu de la Brad, Ion 
Ghica şi, pentru un timp, M. 
Kogălniceanu. Academia a 
funcţionat până la data de 9 
februarie 1847.

1862 ‑ Se încheie, la 
Timişoara, Convenţia între 
România, Austria, Turcia, 
Serbia, privind reglemen
tarea serviciului telegrafic 
internaţional.

1864 ‑ Se semnează, la 
Constantinopole, în timpul 
vizitei lui Al.I. Cuza, “Actul adi‑
ţional la Convenţia din 7/19 
august 1858”, în care se spe‑
cifica dreptul Principatelor 
Române de a modifica şi 
schimba legile care privesc 
ocârmuirea lor internă fără 
o prealabilă aprobare, ceea 
ce echivala cu recunoaşterea 
autonomiei depline.

1872 ‑ Se naşte DIMITRIE 
ANGHEL (m. 1914), poet, pro‑
zator, traducător.

1874 ‑ Legea pentru orga‑
nizarea serviciului sanitar.

1890 ‑ Se naşte NAE 
IONESCU (m. 1940), filosof.

1913 [ Izbucneşte al 
doilea război balcanic, în‑
tre foştii aliaţi (Bulgaria îm‑
potriva Greciei, Serbiei şi 
Muntenegrului), cărora li 
se vor alătura România şi 
Turcia.

[ Se naşte ION BANU 
(m. 1993), filosof, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1921 ‑ Se constituie, la 
Bucureşti, Societatea “Orient 
Radio” (Rador) S.A.R., agenţie 
telegrafică de presă, prede‑
cesoarea Agenţiei Naţionale 
de Presă “Agerpres” (1949) şi 
ROMPRES (1990).

1922 ‑ S‑a înfiinţat Muzeul 
Etnografic al Transilvaniei 
din Cluj.

1925 ‑ Se naşte A.E. 
BACONSKY (m. 1977 ‑ la cu‑
tremurul din 7 martie), poet, 
eseist, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1969 şi 1972). 

1931 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU VULPE, arheo‑
log, membru corespondent 
al Academiei Române.

1947 [ Se naşte ŞTEFAN 
AGOPIAN, prozator, lau‑
reat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti, cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
ş.a.

[ Se naşte MARIANA 
BOSTAN, pictor, grafician, 
poetă, prozatoare.

1948 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA DAMIAN (n. 1899), 
prozator, publicist.

1959 ‑  Se naşte ANGELA 
CĂLIN‑BALOGH, scenograf, 
grafician, artist decorator 
(din 1985 stabilită în SUA).

1963 ‑ A fost lansată nava 
cosmică sovietică «Vostok 
6», pilotată de Valentina V. 
Tereşcova, prima femeie cos‑
monaut din lume.

1976 ‑ Începe să fie mar‑
cată “Ziua Internaţională de 
Solidaritate cu Popoarele 
Luptătoare din Africa de 
Sud” (“Ziua Soweto), procla‑
mată de Adunarea Generală 
a ONU în memoria victime‑
lor represaliilor rasiste de la 
Soweto. 

1991 ‑ Începe să fie mar‑
cată “Ziua Copilului African”, 
la iniţiativa Organizaţiei 
Unităţii Africane şi UNICEF.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea 
Prutului şi Faleza Superioară, pe bulevardul George Coşbuc şi în Bariera 
Traian; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni 
şi Cosmeşti; pe DN 25 – la Piscu, Şendreni, Independenţa şi Tudor 
Vladimirescu; pe DN 26 – în localităţile Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Pechea şi Smârdan.  

‑ Toţi suntem muritori!
‑ Da. Cei mai mulţi muritori de foame!

[
‑ Poezia e o stare!
‑ Iar poetul... un stareţ.

[

‑ Te‑au acuzat de spălare de bani?
‑ Da, pentru că erau negri.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intra-
rea C. A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri: admi‑
nistrator imobile, administrator 
reţea calculatoare, agent pază şi 
control, acces ordine şi interven‑
ţie, brutar - patiser - preparator 
produse făinoase, bucătar, con‑
fecţioner produse textile, con‑
fecţioner tâmplărie din aluminiu 
şi mase plastice, contabilitate, 
cosmetică, dulgher tâmplar par‑

chetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor mani‑
chiurist pedichiurist, inspector 
resurse umane, instalator încălzi‑
re centrală,  limba engleză, lucră‑
tor în comerţ, lucrător social, mă‑
celar, montator pereţi şi plafoane 
din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, 
recepţioner distribuitor, sudor, 

zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante - 16.06.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; asamblor montator profile 
aluminiu şi geam termopan; bar‑
man; betonist; bucătar; director 
vânzări; dulgher (exclusiv restau‑
rator); electrician întreţinere şi 

reparaţii; fierar betonist;  lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii; ma‑
gaziner;  muncitor necalificat cu 
calificare la locul de muncă; os‑
pătar; polizator; sudor autogen; 
sudor electric; vânzător; vopsitor 
auto; zidar roşar tencuitor; zu‑
grav, vopsitor.

Ingrediente: 500 g cartofi 
noi, 150 g ceapă mică de arpa‑
gic, 1/2 legătură de cozi de ţeli‑
nă verde (sedano), două linguri 
de untdelemn, o linguriţă de 
boia iute, sare, piper, 4 copane 
mari de pui, două linguriţe de 
cimbru uscat, sucul de la două 
portocale, doi pumni de cireşe 
sau vişine curăţate de sâmburi 
şi desfăcute, 200 ml de vişinată 

Mod de preparare:  Se cură‑
ţă cartofii de coajă, se spală, se 
taie în patru. Se curăţă ceapa de 
arpagic, se taie în două. Se spală 
tulpinile de ţelină (sedano) şi se 
taie fâşii subţiri. Untdelemnul, 
boiaua, sarea şi piperul se 
amestecă până devin o emulsie, 

cu care se ung copanele de pui. 
Se aşază pe tava aragazului, în 
cuptorul încins dinainte. După 
15 minute de la băgarea în cup‑
tor se adaugă cartofii, cepele de 
arpagic, ţelina, cimbrul fărâmi‑
ţat, zeama de portocală şi 2‑3 
linguri de apă. Se lasă alte 30 de 
minute în cuptor. Cu 15 minute 
înainte de expirarea celor 30 de 
minute se adaugă cireşele sau 
vişinele rupte în două şi vişina‑
ta uşor îndoită cu apă. Se gustă 
de sare şi de piper.  Se serveşte 
cu garnitură de orez fiert în apă 
cu sare, ornat cu salată verde şi 
pătrunjel.

Rodica

Pui cu cartofi noi 
şi cireşe 

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
16 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
10 ‑ 16 iunie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specială 
(r); 10,00 ‑ Reforma continuă; 11,00 
‑ Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima pagină; 
11,30 ‑ Oraşul meu; 12,00 ‑ Brăila 
în direct; 13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 
‑ Prima pagină; 13,30 ‑ Camera 
de râs; 14,00 ‑ Pet Show; 14,25 
Pledoarii turistice; 14,50 Prima 
pagină; 15,00 Prim‑plan; 15,05 
‑ Fete de fete; 16,00 ‑ Prim‑plan; 
16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 
‑ Cartea profului de română; 16,30 
Atelier; 17,00 ‑ Prim‑plan; 17,05 
‑ Guiness Word of Records; 18,00 
‑ Prim‑plan; 18,05 ‑ Cu băţu’n 
baltă; 18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 
‑ Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie spe‑
cială; 20,00 ‑ Repere economice; 
21,00 ‑ Cartea profului de română; 
21,05 ‑ Audienţă la primar; 22,00 
‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie specia‑
lă (r); 23,00 ‑ Ora 7,00 dimineaţa.

“Central”: Star Wars Ep. 
III (Răzbunarea Sith).  Prod. 
LucasFilm Ltd & TM; orele 12,00, 
14,30, 17,15, 20,00. 

“Republica”: Strălucirea 
eternă a minţii neprihănite. 
Prod. “Focus Features”; orele 
12,00, 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

“Ţiglina“: Alfie (comedie, 
S.U.A., 2004). Regia: Charles 
Shyer. Orele: 15,30, 17,30, 19,30. 
Cu: Jude Law, Marisa Tomei, 
Sienna Miller.

8,00	  Matinal Express cu Gabi 
Chifu; 9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica... tranziţie (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
Alternative ‑ talk‑show;  21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ emisiune 
informativă; 22,00 Închiderea pro‑
gramului.

Tequilla Sunrise 
(thriller, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Mel Gibson, Michelle Pfeiffer, Kurt Russell, Raul Julia. Titlu 

original: Tequila Sunrise

Dale McKussic este un fost traficant de droguri care locuieşte într‑o 
căsuţă pe plajă împreună cu fiul său. Un vechi prieten al său, Nick 
Frescia, acum poliţist, nu e însă deloc convins că afacerile cu droguri 
ţin de trecut şi devine brusc atent când află de la FBI că un important 
transport urmează să sosească în oraş, escortat de şeful reţelei mexica‑
ne în persoană, Escalante. Mai ales că acesta şi McKussic au fost ani de 
zile prieteni apropiaţi.

Nu mă cheamă Gary 
(comedie, SUA, 1998)

Antena 1, ora 23,15
Cu: Salma Hayek, Olivia d’Abo, Vincent D’Onofrio. 

Titlu original: The Velocity of Gary

Gary e un tânăr care îşi petrece vremea printre actori de filme porno, ope‑
ratoare ale telefoniei erotice şi printre travestiţi. Viaţa e agitată pe străzile 
New York‑ului şi supravieţuirea nu e misiune uşoară dacă nu ai prie‑
teni sau familie. Lucrurile se schimbă în bine 
pentru Gary, după ce îl întâlneşte pe atrăgătorul 
şi charismaticul Valentino, star de filme porno. 
Atracţia dintre cei doi e imediată şi puternică. 
Dar relaţia lor e complicată de Mary Carmen 
(Salma Hayek), chelneriţă  într‑un local cu 
orar non‑stop unde cei doi îşi făceau veacul. 

Obsesie fatală 
(thriller, Canada, 2000)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Daryl Hannah, Jennifer Tilly, Bruce Greenwood. Titlu original: 
Cord

Ani de‑a rândul Anne (Daryl Hannah) şi Jack, un cuplu exem‑
plar, au încercat să facă un copil, dar norocul nu le‑a surâs. Însă 
într‑o noapte Anne este răpită de un tehnician de la clinica la care 
făcea tratament şi de soţia acestuia, care o anunţă că a rămas însăr‑
cinată, după ce i‑a fost implantat un ovul fertilizat provenind de la 
Helen. Cei doi nu‑i ascund că intenţionează să o lase să nască în lo‑
cul Helenei, urmând apoi să o ucidă. Anne este însă o luptătoare.  

Născuţi asasini 
(road‑movie, SUA, 1994)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Woody Harrelson, Juliette Lewis, Robert 
Downey Jr., Tommy Lee Jones. Titlu original: 

Natural Born Killers

Personajele centrale sunt Mickey şi Mallory, doi ti‑
neri marcaţi de o copilărie nefericită, care se decid să 
se revanşeze. Când un poliţist înverşunat îi capturează, 
ei au la activ nu mai puţin de 52 de crime odioase, făcu‑
te nu numai cu sânge rece, dar şi cu o imensă plăcere, 
de cele mai multe ori pentru cele mai puerile motive. 

Băiatul din balon 

(comedie, SUA, 2001)
TVR 1, ora 0,50
Cu: Jake Gyllenhaal, Swoosie Kurtz, Marley Shelton, 
Danny Trejo. Titlu original: Bubble Boy

Faţă de ruda lui din 1976 ‑ “The Boy in the Plastic Bubble” (care 
a făcut din John Travolta un star), Bubble Boy nu mizează aproa‑
pe deloc pe coarda sensibilă a poveştii. În 2001, băiatul din bula 
de plastic hotărăşte să plece în lume, cu bulă cu tot, pentru a re‑
para greşeala de a nu fi zis “te iubesc” atunci când a avut ocazia. 
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viaţa liberă

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Actriţă româncă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Pierdere de timp.  Britanicii îşi pierd în medie 
13 ani din viaţă în faţa televizorului, arată un studiu citat de 
ediţia electronică a ziarului “The Sun”.  Sondajul desfăşurat 
pe un eşantion de 3.500 de persoane a fost realizat de o 
companie de închirieri video.

Ştiaţi că oamenii de ştiinţă japonezi au fost cei care 
au experimentat pentru prima oară materialele invizibile?  “E 
vorba de o iluzie optică”, a explicat  (în urmă cu doi ani) 
Susumu Tachi de la Universitatea din Tokio,  realizatorul 
primei haine care îl face pe purtător invizibil.

Inedit la tribunal. Şi în acest an, şi în cei care 
vor veni, broaştele germane vor avea voie să orăcăie după 
bunul plac, informează publicaţia “Germany Live”. Un tribu‑
nal din Berlin a respins protestul proprietarilor de case din 
apropierea unui heleşteu populat de broaşte ‑  “mult prea 
zgomotoase”, spun  ei.

Real şi ireal

...
Mărginit

Claie de 
paie

Gură strica‑
tă (fem.)

Amânat
Nu‑l duce 

capul

Bătaie la 
ceas

Cu faţa aco‑
perită (pl.)
Local de 
noapte

Care 
însumează
Scânduri 

brute

Nebuneală 
curată

Scriitori

Uimită
Stă 

la vorbă

Regele 
literaturii

Povară

Cercul de la 
bază

Cântă la 
curent

Tata mare
Legendă

A avea 
cunoştinţe

Maici la 
mănăstire!

Sprinten
Lipsit de 
vigoare

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă şi 
se va încălzi uşor. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va 
sufla moderat, din sector nordic 
şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între 27 şi 29°C, în timp ce 
minimele vor oscila, noaptea, între 
15 şi 17°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Cută la 
pantaloni!

Sunt 
în haos!

Iluzie, 
fantasmă

Odată!

A face părul 
măciucă

De loc din 
Măcin!

Piţigoi de 
Transilvania

Bună 
la orice

Dezlegarea integramei CU GREUTATE apărută în ziarul de miercuri.
ORIZONTAL: S; Z; C; DUREROS; FACILA; C; MERE; ER; MACARA; ITA; TOCI; SA; C; CABINET; CA; RI; TUICA; 

TALGER; ANT; TIE; IURTA; HOTAR; STAR; REMANIERI.

Instrument 
cu clape

Epici!
Repriză la 

volei

Ceai!
Moda din 

trecut

Duminică, în sala de sport a 
Grupului Şcolar „Radu Negru”, 
a avut loc spectacolul de sfâr‑
şit de an al elevilor Clubului de 
dans sportiv ACANTA. 

În faţa părinţilor, a bunici‑
lor, dar şi a antrenorilor, aceştia 
au dansat cu plăcere, demon‑
strând ce au învăţat ei în timpul 
anului şcolar, în atâtea şi atâte 
ore de repetiţii. 

Au smuls ropote de aplauze 
elevii de la Şcolile Nr. 10, 11, 12 
din Galaţi, Şcolile Gimnaziale 
Nr.1 şi Nr. 2 din comuna 
Lieşti, Şcoala Generală „Elena 
Doamna” din comuna Cuza 
Vodă, Grupul Şcolar „Costache 
Conachi” din comuna Pechea, 
dar şi micuţii de la Grădiniţa Nr.1 
din Pechea, elevii din Tg.Bujor 

şi copiii începători de la club. 
Câteva din perechile cele mai 
bune de la ACANTA, care au 
urcat pe podium la concursu‑
rile naţionale, au prezentat, de 
asemenea, dansuri standard şi 
latino‑americane. 

Spectacolul a fost o încânta‑
re pentru toţi cei prezenţi, dar 
şi un prilej de satisfacţie pentru 
preşedinta clubului, Liza Hioară,  
pentru antrenorul Vitalie 
Polivenco şi pentru instructorii 
clubului – Vlad Malaicu, Adriana 
Iftimie, Marcela Bogulean, 
Mioara Felea – care au văzut că 
munca lor a dat roade.

Nu întâmplător spectacolul 
s‑a numit „Campionii de mâi‑
ne”: printre ei sigur se numără 
şi viitorii campioni de mâine. 

„Campionii de mâine”

S‑au acordat diplome de 
onoare şi cupe şcolilor care 
sprijină popularizarea dansului 
sportiv. 

Toţi copiii au primit dulciuri, 
aplauze şi felicitări din partea 
părinţilor care au cu ce se mân‑
dri. 

Acum, pentru ei, urmează bi‑
nemeritata vacanţă.

Text şi foto:
 Angela Ribinciuc     

Despre formaţia „Quatro 
Retro” aţi mai avut ocazia să 
citiţi în paginile ziarului nostru. 
Este alcătuită dintr‑un grup 
de patru pensionari gălăţeni 
inimoşi care şi‑au propus să 
bucure prin cântec sufletele ce‑
lor mai trişti ca noi. Periodic, o 
dată la două luni, cei patru fac 
terapie muzicală pentru bolna‑
vii din spitale sau pentru pen‑
sionarii din căminele gălăţene. 
Formaţia este alcătuită din: 
avocatul Călin Gheorghe (şeful 
formaţiei), Valeriu Silion (cunos‑
cutul solist vocal care a activat 
la Teatrul Muzical), Constantin 
Nicolaevici (profesor de vioară 
la Liceul de Artă „D.Cuclin”) şi 
Anton Drăgan (dirijor aranjor, 
fost angajat al Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”).   

Vineri, la ora 10,00, cei pa‑

tru vor cânta la Căminul pen‑
tru persoane vârstnice de pe 
strada Domnească, la numă‑
rul 227, iar sâmbătă, la ora 
9,00, la Penitenciarul Galaţi. 
Spectacolul lor cuprinde, aşa 
cum spun membrii formaţiei, 
melodii din trecut, glume şi 
anecdote.

Despre „Quatro Retro” vom 
scrie mai mult după ce vom 
participa la una dintre repe‑
tiţiile care se ţin periodic în 
casa domnului avocat Călin. 
Iniţiativa lor de a aduce alinare 
prin cântec celor care au nevoie 
este absolut lăudabilă.

Angela Ribinciuc

Terapie muzicală prin 

Concerte „Quatro Retro”

Febra retrocedărilor
În aşteptarea pachetului legislativ privind extinderea obiectului re‑

trocedărilor de bunuri naţionalizate, gălăţenii au dat năvală să revendice 
una-alta după legea veche: nr. 1/2001.

Ieri la sala 3 a Tribunalului Galaţi, au fost pe rol nu mai puţin de 63 de 
dosare privind retrocedarea unor imobile naţionalizate, iar pentru ase‑
menea cauze destul de complexe judecătorii au organizat două sesiuni 
de şedinţe: una de la 9,00 la 12,00 şi o alta de la 12,00 până la cât o fi 
nevoie.

Costel Crângan

Mircea cel Dorit
Speram s‑o văd pe 

Magda Catone, dar nu fă‑
când reclamă la detergenţi, 
ci în postura de moderatoa‑
re a emisiunii “Feţe‑Feţe”, 
pe Naţional Tv. Numai că la 
ora la care îndrăgita artis‑
tă ar fi trebuit să învioreze 
seara, Gigi Becali dădea 
cu presa şi, în general, cu 
toată lumea de pereţi. Am 
apăsat în grabă pe butonul 
telecomenzii şi l‑am văzut 
pe Moş Crăciun. Nu, nu am 
insolaţie, dar Moşul cel dar‑
nic şi bun cu costumul lui 
roşu cu blăniţă albă zâm‑
bea duios ascultând do‑
rinţele unui ghemotoc de 
fetiţă aşezată pe genunchii 
lui, într‑un film difuzat pe 
Hallmark. Cum vremea pe 
la noi e schimbătoare am 
mutat repede pe alt canal, 
de teamă că poate e con‑
tagios şi începe şi la noi să 
ningă. [  L‑am nimerit pe 
Mircea Radu care se scose‑
se singur la tablă şi evolua 
la proba de desen. A pictu‑
rat cu markerul o bicicletă, 
o maşină şi vreo trei nume. 
Amoraşul Antenei 1 încerca 
să ne explice o poveste de 
dragoste în care junele tre‑
cut de 50 de ani îl trimisese 
după două femei: prima era 
Lenuţa cu care petrecuse o 
zi şi‑o noapte acu’ 33 de 
ani, iar a doua ‑ Steluţa care 
era “mai atractivă, cu mus‑
tăcioară pufoasă ca o mai‑
muţă” şi cu care petrecuse 
şase luni într‑un taxi. Omul 
s‑a gândit că din două tot 
trebuie să‑i rămână una 
care să‑l vindece de singu‑
rătate. Refuzat de Lenuţa 
– femeie la casa ei cu băr‑
bat şi copii – amorezul şi‑a 
adus aminte că ar mai fi şi o 
Mariana de la profesională, 
de care nu mai ştie nimic 
de 43 de ani şi părea dornic 
să‑l trimită pe Răducu în 
căutarea ei. “Ai de gând să 
mă trimiţi după toatee?...”, 
s‑a zburlit Mirciulică. “Păi 
da’ nu trebuie să continui 
emisiunea!”, i‑a replicat 
bărbatul cu tupeu. “Ba 
da, ai dreptate”, s‑a liniştit 
Mircea. Ca bonus, mesage‑
rul “Din dragoste” s‑a ales 
cu reclamă gratis. Steluţa 
i‑a mărturisit că şi‑a dorit 
să petreacă o noapte cu el: 
“Sunteţi burlacul cel mai 
dorit de popor”. “Cine nu 
vrea o noapte cu mine?”, 
s‑a interesat Răducu. Nu s‑a 
ridicat nici o mână, toată 
suflarea feminină şi mascu‑
lină din public a aplaudat 
râzând. Steluţa a părăsit 
studioul în braţele  aman‑
tului. Mircea Radu ne‑a dat 
întâlnire marţea viitoare.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Joi, 16 Iunie 2005

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Nr. 24

Familia îi face 
fericiţi 

pe britanici
Aproape trei sferturi 

dintre britanici sunt mul‑
ţumiţi de viaţa pe care o 
duc, dar nu banii sau as‑
pectul fizic contează cel 
mai mult pentru ei, ci fa‑
milia, arată un sondaj citat 
de Sky News. 

O treime dintre partici‑
panţii la sondaj au afirmat 
că sănătatea şi fericirea 
celor dragi este esenţială 
pentru ca ei să se simtă 
mulţumiţi. 

O altă treime a declarat 
că o relaţie solidă cu par‑
tenerul de viaţă este fac‑
torul cel mai important de 
care depinde fericirea lor. 

O persoană din zece a 
spus că propria‑i sănătate 
îi este de ajuns, 8% nu ar 
putea fi fericiţi fără prie‑
teni, iar 6% fără viaţă so‑
cială, potrivit sondajului 
realizat de Virgin Money 
Life Insurance. 

Numai 5% dintre cei in‑
tervievaţi cred că fericirea 

depinde de bani, iar înfă‑
ţişarea plăcută nu repre‑
zintă un criteriu pentru 
nimeni. 

Cei mai fericiţi dintre 
britanici sunt cei cu vâr‑
sta peste 60 de ani şi care 
locuiesc în sud‑estul ţării, 
iar cei mai nefericiţi sunt 
adolescenţii din Scoţia şi 
Londra.

D.C.P.

Mai ţineti minte când, acum vreo trei săptămâ‑
ni, când lui Ion Iliescu i se înfundase, de data 
aia doar artera, la externare, medicul Oprescu 
afirma pe ton şăgalnic că bătrânul „ţine la tăvă‑

leală”. Contextul era însă legat de intestinele social‑democrate 
şi ceea ce s‑a întâmplat la congresul cu pricina şi imediat după 
pare acum o joacă de copii pe lângă tăvălugul numit „spiritul 
românesc al ţapului ispăşitor” care‑l face varză pe fostul pre‑
şedinte. Vă propun să nu aveţi nici o secundiţă instinctul de a‑l 
înjura pe Iliescu. Oricât de mârşave v‑ar părea faptele dezvăluite 
acum, lăsaţi bătrânul în pace, să‑şi vadă de boală. Şi asta pentru 
că mă tem. Mă tem ca nu cumva, hărţuit şi dat în vileag, Ion 
Iliescu să nu aibă tentaţia de a răspunde sfidător şi de a mai 
afirma o dată că ceea ce a făcut, cum a făcut, a fost corect şi 
că prostimea n‑are dreptul (şi nici capacitatea intelectuală) să 
priceapă rostul treburilor. 

Din această perspectivă, prostimea ‑ adică noi ‑ n‑am avut 
alt rost decât de a justifica existenţa răului numit clasa politică 
postdecembristă. Noi trebuia să credem instantaneu orice ne 
spunea făt‑frumosul care ne scăpase de dictator. Noi trebuia să 
aplaudăm, noi trebuia să ne călcălm în picioare pe la mitinguri 
(mai ţineţi minte ce‑a fost în Galaţi când a aterizat cu elicopte‑
rul, la pastilă?). Ion Iliescu poate fi acuzat de mineriade, de toa‑
te mineriadele, dar mi‑ar părea rău să nu i se impute faptul că 
a permis ca România să fie condusă de reşapaţii comunismului 
românesc, de frustraţii epocii de aur şi de şmecherii care nu‑l 
mai voiau pe sinistru, dar aveau nevoie de partid.

Mai grav, am o uşoară senzaţie de scârbă în faţa treziţilor 
care acum, la 15 ani, dau din casă şi‑l fac pe Iliescu responsabil, 
e drept că au şi dovezi, dar uită să spună de ce au tăcut până 
acum mâlc şi au ţinut hârtiile prin sertare, în aşteptarea a ceea 
ce este acum un vid politic de stânga.

Dar, dacă numai Ion Iliescu va fi condamnat şi toţi nerozii 
care l‑au sprijinit, voluntar sau nu, scapă înseamnă că n‑am fă‑
cut nimic. Şi, la faza asta,ştiind că balaurul n‑are numai cap, ci 
şi burdihan, cred că singura soluţie e ca însuşi Iliescu să‑i târâie 
după el pe mizerabili. Ar fi singurul bine pe care îl poate face şi 
pe care îl şi merităm.

Hei!

Astăzi este ultima zi în care 
cele 11 modele ale Caravanei 
Renault, organizată de APAN 
– concesionar Renault, pot 
fi admirate pe esplanada 
Complexului Potcoava de Aur. 
De asemenea, doar astăzi mai 
aveţi posibilitatea de a face 
un drive-test cu un Renault 
Bicorp, cunoscut şi sub numele 
Megane II. 
Pentru acest eveniment, APAN 

a adus în centrul Galaţiului 
toate modelele Renault de 
care dispune: Clio Symbol, 
trei variante de Megane 
(Bicorp, Sedan şi Estate), 
Scenic, Noua Laguna, Kangoo 
şi Kangoo Express, Master, 
Trafic Combi şi Trafic Furgon. 
Sunt modelele cu care, pentru 
al cincilea an consecutiv, 
Renault ţine în România capul 
de afiş al vânzărilor pe piaţa 

autoturismelor de import. 
De menţionat este şi faptul 
că Renault este singurul 
constructor care a obţinut 
maximul de cinci stele pentru 
şapte modele la testele de 
siguranţă Euro NCAP. Caravana 
Renault de la Galaţi atrage nu 
numai prin calitate şi diversitate, 
ci şi prin preţuri: APAN oferă 
reduceri substanţiale, cuprinse 
între 700 şi 3.000 de euro, 
pentru orice vehicul cumpărat. 
Începând din anul 2001, 
rezultatul prezenţei filialei 
constructorului francez în 
România s-a concretizat în 
vânzări de peste 37.000 de 
unităţi. În martie, Renault 
a stabilit un nou record, cu 
aproximativ 2.000 de maşini 
vândute într-o singură lună. 
În cursul anului trecut, cele 

mai bine vândute vehicule 
Renault au fost cele din familia 
Megane, urmate de Clio. Dar 
românii au apreciat foarte mult 
şi gama vehiculelor utilitare 
Renault, adresate în principal 
întreprinzătorilor mici şi mijlocii 
şi ale căror vânzări au crescut 
în mod spectaculos: Master 
+200%, Trafic +460% şi Kangoo 
+ 87.7%. Cele trei modele, care 
pot fi văzute şi la Caravana 
Renault, sunt furgonetele care 
au adus şi menţinut Renault pe 
poziţia de lider european pe 
segmentul utilitarelor, cu o cotă 
de piaţă în 2004 de aproximativ 
15 la sută (290.087 vehicule 
vândute). 

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Caravana 
Renault
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